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واتس اپ در مظان اتهامات امنیتی

واتس اپ در مظان اتهامات امنیتی
   کریم حسن پور  -در حالی که در روزهای اخیر موجی از شایعات در خصوص ناامنی پیام رسان واتس اپ به راه افتاده است و حتی برخی رسانه های دولتی از حذف این اپلیکیشن می نویسند، کارشناسان حوزه امنیت سایبری 

معتقدند که چنین اظهاراتی عملا با اصول فنی حاکم بر این دسته از پیام رسان ها همخوانی ندارند.

به عقیده آنها، چنین پیام رسان هایی با تعداد بی شمار کاربر در جهان 
دارای تیم های امنیتی متخصص هســتند و بودجه و نیروی انسانی 
بیشتری نیز برای مقابله با تهدیدات در اختیار دارند. البته آنها تاکید 
می کنند که اگرچه واتس اپ برای کاربران عمومی از امنیت قابل قبولی 
برخوردار اســت، اما در حوزه های حساس تری مانند سطوح امنیتی و 
سیاسی بهتر است از ابزارهای تخصصی تری استفاده شود و نباید این 
قبیل پیام رسان ها را جایگزینی برای راهکارهای ارتباطی حرفه ای برای 

کاربران خاص دانست.

ادعاهایی بدون تایید علمی
در حالی که طی روزهای گذشــته شایعه ناامنی واتس اپ شدت 
گرفته و دهان به دهان می چرخد، یک سوال اساسی ذهن بسیاری از 
کاربران را به خود مشغول کرده است و آن اینکه »آیا واقعا استفاده از 
این اپلیکیشن برای انتقال پیام، داده  های آنها را در معرض خطر قرار 
می دهد یا خیر؟« برخی گفته ها در این خصوص حاکی از آن است که 
داده های کاربران از طریق واتس اپ به راحتی درز پیدا می کنند و این 

اپلیکیشن حتی می تواند از داده های مکانی افراد نیز سواستفاده کند.
این ادعاها تا آنجا بالا گرفت که در نهایت در روزهای انتهایی خرداد 
ماه و در بحبوحه جنگ با اسرائیل، برخی رسانه ها به نقل از منابع آگاه 
نوشتند برنامه واتس اپ درحال جمع آوری اطلاعات افراد است و آخرین 
مکان حضور و ارتباطات افراد را تگ گذاری می کند و مورد سواستفاد 
ه قرار می دهد و به این ترتیب از مردم خواستند برنامه  واتس اپ را از 

گوشی همراه خود حذف کنند.
در این راســتا، غلامرضا جلالی، رئیــس پدافند غیرعامل، نیز در 
جدیدترین اظهارنظر خود پــس از جنگ ۱۲ روزه واتس اپ را عامل 
جاسوسی خواند  و درباره نقش تکنولوژی های نوین در اقدامات تروریستی 
علیه فرماندهان گفت: »پیام رسان واتس اپ در مکان یابی و ترور برخی 
از فرماندهان حماس نقش داشــته اســت. مکان یابی شهید هنیه به 
همین روش انجام شد که نشان دهنده استفاده از ابزار های دیجیتال 
در شناســایی و هدف قرار دادن شخصیت های برجسته است.« وی 
همچنین به استفاده از هوش مصنوعی در شناسایی صدای فرماندهان 
اشاره کرد و گفت: »استفاده از هوش مصنوعی برای تشخیص صدا و 
موقعیت فرماندهان، یکی دیگر از روش هایی است که رژیم صهیونیستی 

به کار می برد.«
سردار جلالی در ادامه به حادثه انفجار پیجر ها در لبنان اشاره کرد و 
افزود: »این حادثه شبهه امکان پذیری استفاده از این روش ها را حل کرد 
و نشان داد که رژیم صهیونیستی در وسایل ارتباطی فوریتی دستکاری 
می کند. عدم اعتماد ما به تکنولوژی و سخت افزار های خارجی یک مساله 
جدی است. نمونه ای از این موضوع را در قطعات برخی از صنایع داخلی 
مشاهده کرده ایم. احتیاط ایجاب می کند که مردم از برخی نرم افزار های 
خارجی که خصومت آنها با ایران ثابت شــده اســت، استفاده نکنند. 
اینســتاگرام نیز کاملا به عنوان ابزاری برای ماموریت گیری در بخش 

رسانه ای فعالیت می کند.«
البته این اظهارنظر در فضای مجازی از سوی دختر سردار شادمانی 
تکذیب شد. شادمانی در فضای مجازی در این خصوص نوشت: »محل 
استقرار پدر هر چند ساعت تغییر می کرد. گوشی و وسایل هوشمند 

همراه نداشتند. پروتکل های امنیتی رعایت شده بود، اما طی روز های 
فرماندهی ســتاد جنگ چندین بار مورد ترور هدفمند اسرائیل قرار 
گرفتند. ردیابی های دقیق اسرائیل فراتر از واتس اپ یا جاسوسی سنتی و 
فردی است.  ای کاش مسوولان مرتبط اقدام به شناخت علت های دقیق 
و پیشرفته ردیابی به جای تکیه صرف به نرم افزار های خارجی کنند.«

کارشناسان فنی هم اتهامات مربوط به ناامنی واتس اپ را رد می کنند 
و توضیحات آنها نشــان می دهد که علاوه بر اینکه چنین شایعاتی از 
اساس تایید علمی ندارند، در برخی موارد با اصول اولیه کارکرد گوشی ها 
و چارچوب های امنیتی رایج در سیستم عامل های موبایل نیز در تضاد 
هستند. این کارشناسان تاکید می کنند که در حال حاضر هیچ نرم افزاری 
بدون دریافت مجوز مستقیم از کاربر امکان دسترسی به اطلاعاتی مانند 
موقعیت مکانی را ندارد و حتی در صورتی که این مجوز دریافت شود، 
محدودیت های سیستم عامل از سواستفاده های پنهان جلوگیری می کند.

ســعید سوزنگر، کارشناس شــبکه، در خصوص احتمال نفوذ به 
واتس اپ به »دنیای اقتصاد« می گوید: »هر ابزار فناورانه ای در هر سطحی 
از توسعه و محبوبیت همواره امکان هک شدن و آسیب پذیری دارد، اما 
تفاوت اصلی میان ابزارهای رایج، در وسعت استفاده و میزان پشتیبانی 
امنیتی آنهاست. هرچه یک ابزار کاربرد بیشتری داشته باشد، تیم های 
امنیتی بیشــتری روی ایمن سازی آن کار می کنند و بودجه و نیروی 

انسانی بیشتری برای مقابله با تهدیدات در اختیار دارند.
واتس اپ نیز از این قاعده مستثنا نیست.« سوزنگر به تعداد بالای 
کاربران واتس اپ در جهان اشــاره می کند و می گوید: »این پیام رسان 
به  دلیل جامعه کاربری گســترده  ای که دارد از پشــتیبانی امنیتی 
قابل توجهی برخوردار است. واتس اپ همچنین در برنامه های جهانی 
باگ بانتی شرکت می کند و از هکرهای حرفه ای در سراسر دنیا دعوت 
می کند تا آسیب پذیری های احتمالی آن را شناسایی کنند؛ موضوعی 
که خود نشان دهنده رویکرد شفاف و پیش گیرانه این شرکت در مواجهه 

با چالش های امنیتی است.«
آرین اقبال، کارشناس شبکه، نیز درباره احتمال نفوذ به واتس اپ 
به »دنیای اقتصاد« می گوید:»در ارتباط با موضوع ناامنی واتس اپ باید 
به چند جنبه فنی و تحلیلی توجه کرد؛ قبل از هر چیز آنکه این ادعا 
فاقد هرگونه پشــتوانه فنی مشخص است. وقتی فرد یا نهادی چنین 
ادعایی را مطرح می کند باید بتواند دلایل و مدارک فنی معتبری ارائه 
دهد؛ مدارکی ملموس که امکان بررسی تخصصی و آزمون امنیتی روی 

آنها وجود داشته باشد.
چنین بررســی هایی ممکن است توســط نهادهای رسمی مانند 
وزارت اطلاعات یا حتی سطوح پایین تری از ساختار حکمرانی مانند 
مرکز افتا یا آزمایشگاه های امنیتی مستقل صورت بگیرند. نتایج این 
بررسی ها باید مکتوب، مستند و منتشر شده باشند تا مبنای قضاوت 
عمومی قــرار بگیرند. صرف مطرح کردن یک ادعا آن هم بدون ارائه 
مســتندات فنی پذیرفتنی نیســت؛ به  ویژه وقتی موضوع تا این حد 

گسترده و حساس است.«
این کارشناس شبکه معتقد است در صورتی که چنین اتفاقی رخ 
داده و اطلاعات موقعیت مکانی کاربر از طریق واتس اپ به بیرون درز 
کرده باشــد، پیامدهای گسترده ای به دنبال خواهد داشت؛ زیرا تمام 
ادعاهای واتس اپ و شرکت مادر آن متا در مورد رمزنگاری سرتاسری 
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هدف گذاری تورمی
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سال ۱۴۰۴ هم بسیار مهم و هم یک نقطه عطف سرنوشت ساز 
است. این سال زمان تحقق آرمان های چشم اندازی است که برای 
یک دوره بیست ساله برنامه ریزی شده بود و با توجه به آنچه طی 
روزهای قبل روی داد، نقطه عطفی برای بازنگری در راهبردهای 

حکمرانی اداری و اقتصادی است.
 تبلور امید برای رسیدن به سال ۱۴۰۴ در مفاد سیاست ها 
و برنامه هایی بود که در ســند چشــم انداز، ایران را به برترین 
کشور منطقه تبدیل می کرد و آنچه در این روزها رخ داد، اتخاذ 
تصمیماتی شجاعانه و تعیین کننده را در نظام مدیریت و اقتصاد 
ضروری کرده اســت. سال ۱۴۰۴، سال ســرمایه گذاری برای 
تولید نام گذاری شــده و از سوی دیگر برنامه میان مدتی در آن 
در حال اجراست که فاقد برنامه بالادست راهبردی و بلندمدت 
است. تاکنون دولت های مستقر در ایران در ایجاد ثبات موردنیاز 
به عنوان بستر مناسب برای سرمایه گذاری و تولید و توسعه موفق 
نبوده اند، گاه در اقتصاد دخالت های ناروا و ضدتوسعه ای صورت 
گرفته است، به بخش های واقعی و مولد و کارآفرین خصوصی 
اجازه عرض اندام در فعالیت های کاسب کارانه داده نشده است، 
قیمت ها دستوری تعیین شده اند، جریان سرمایه گذاری خارجی 
مناسب به کشور برقرار نشده است و بسیاری اقدامات اشتباه دیگر 
که منجر به کمبود انرژی و مصرف اسراف گونه و ناکارآمد سوخت 

و کالاهای اساسی و آب و خاک و.... شده است.
اما از حالا به بعد وظیفه دولت سنگین تر، پیچیده تر و نیازمند 
منطقی تر شدن است. فرصت، اندک و دوره فعالیت با ناکارآیی 
به پایان رســیده است. بنابراین، ۱( دولت باید نقش اصلی خود 
در بسترسازی، نظارت راهبردی، مقررات گذاری صرف و از همه 
مهم تر با پرهیز از دخالت های اشتباه و غیر ضرور در فعالیت های 

اداری و اقتصادی، بازیابی و بازسازی کند. 
۲( تجربه روزهای اخیر و خطری که برای ایران پدید آمد و 
درایت و فرهنگ غنی ای که نخبگان ایرانی از خود نشان دادند، 
عبرت آموز است. حتی مخالفان وضع موجود هنگامی که تمامیت 
و استقلال کشور را در خطر دیدند، به حمایت از کشور پرداختند. 
بنابرایــن چرا از این به بعد دولت و نظام حکمرانی اقتصادی به 
بخش خصوصی واقعی کارآفرین و مولد که می تواند توسعه کشور 
را تسهیل، هزینه ها را بهینه و فعالیت های اقتصادی را کارآمد کند، 

اطمینان نکند ؟
۳( لازم است دولت در تنظیم و اجرا و ایفای سیاست های کلان 
اقتصادی و برنامه ریزی منحصربه فرد باشد و دیگر ساختارهای 

حقوقی در کشور به وظایف اصلی خود بپردازند.
۴( بخش های شبه دولتی که تنها به لحاظ تعریف حقوقی، 
غیردولتی به حســاب می آیند اما واقعــا مانند دولت مدیریت 
می شوند و از مزایا و امتیازات )رانت جویانه( ارتباط با مراکز قدرت 
و دولت بهره مند هستند، تجربه قابل قبولی در اداره فعالیت های 
کاسبکارانه و مولد اقتصادی در سطوح خرد و کلان نداشته اند و 
بهتر است رقیب قدرتمند دولت و بخش خصوصی واقعی نباشند 
و فعالیت های اقتصادی خود را به کارآفرینان حقیقی و حقوقی 

خصوصی واقعی واگذار کنند.
۵( از گذشــته تاکنون و خصوصا از هم اکنون به بعد، ثبات 
اقتصادی مانند اکسیژنی اســت که حیات کارگزاران و فعالان 
اقتصادی وابسته به آن است. دوره ای که عبارت »ثبات اقتصادی« 

تنها یک شعار در سخنرانی ها و بیانیه ها بود گذشته است.
دولت منتخب مردم مکلف است همه ابزارهای اداری، فرهنگی، 
اجتماعی، حقوقی، سیاست خارجی و حتی نظامی خود را برای 
ایجاد ثبات و امیدواری و فراهم شدن امکان برنامه ریزی فعالان 
اقتصــادی بخش خصوصی واقعی به کار گیرد. ۶( کشــور در 
بخش های اساسی و زیربنایی )نیرو، نفت، گاز، حمل ونقل، مسکن و 
ارتباطات(، صنعت، کشاورزی، آب، محیط زیست و... نیازمند توسعه 
و سرمایه گذاری است. بدون ورود سرمایه خارجی، توسعه این 
بخش ها امکان پذیر نیست. فراهم کردن انگیزه برای سرمایه گذاران 
خارجی و داخلی و طراحی ابزارهای مدرن و بهنگام جلب سرمایه 
وظیفه دولت است. ۷( تورم و عدم ثبات اقتصادی و حاکمیت فضای 
ناامیدی در جامعه و میان کارگزاران اقتصادی )بخش خصوصی 
واقعی( بسیار متاثر از کسری بودجه دولت است و کسری بودجه 
هم ناشی از ناکارآمدی در بخش هزینه های دولت است. بازنگری 
در ردیف های هزینه ای بودجه و حذف ردیف هایی که بدون هیچ 
فایده ای فقط هزینه جذب می کنند و از همه مهم تر اصلاح نظام 
اعطای یارانه، باید در اولویت اقدامات اصلاحی دولت باشد. نظام 
فعلی اعطای پیدا و پنهان یارانه نه هدفمند است و نه کارآمد، و 

نیازمند بازنگری اساسی است.
اعطای یارانه به صورت پول پاشــی و ارزپاشی و بدون هدفی 
میان مدت )تا زمان تحقق نتایج اصلاحات لازم( اشتباه است و نه 
فقر را می زداید و نه رضایت و ثبات می آفریند. دولت باید برای 
تدقیق یارانه های پیدا و پنهان، تفکیک موضوعات و محصولات 
مشمول یارانه و گروه های هدف و شفافیت هزینه هایی که کشور 
متحمل می شــود و طراحی روش های مناســب اعطای یارانه، 
برنامه ریزی و اقدام کند. ۸( نیروی انســانی یکی از عوامل موثر 
در توابع تولید است. در سال های اخیر مهاجرت نیروی انسانی 
باکیفیت از داخل کشور به خارج شتاب بسیار زیادی گرفته است.

می تــوان با برخی اقدامات اصلاحی هــم از ادامه مهاجرت 
جلوگیری کرد و هم روند گذشــته را معکوس نمود. کشور به 
متخصصان در رشته های مختلف علوم و فنی و پزشکی نیازمند 
است. متقابلا ساماندهی و اصلاح وضعیت مهاجران غیر قانونی ای 
که خصوصا طی سال های گذشته به کشور وارد شده اند در ایجاد 
آرامش و امنیت شــهروندان لازم و ضروری است. ۹( وفاداری 
و لحاظ قیمت تمام شــده تولید و عرضه محصولاتی که بنا به 
شرایطی لازم است توسط دولت قیمت گذاری شوند، اقدامی در 
جهت اصلاح ســاختاری و بهبود نظام عرضه و تقاضا و بازار آن 
محصولات است. به طور طبیعی اگر قیمت عرضه هر محصول به 

صورتی غیرواقعی و با اهداف اجتماعی و حمایتی.

حسن خوشپور
 مدیرکل اسبق سازمان برنامه 

دولت و شرایط پیش رو

8000 تومان
صفحه08

در سال های اخیر 
به خصوص طی 

هفته های گذشته 
همراه با تجاوز 
رژیم اسرائیل، 

پرونده های متعددی 
در سطح ملی 

بازتاب یافته که در 
آنها اتباع خارجی 

غیرمجاز در ارتباط 
با سرویس های 

جاسوسی دشمن 
نقش کلیدی ایفا 

کرده اند.

)End-to-End Encryption( زیر سوال می رود. او می گوید: »این موضوع فقط یک ماجرای امنیتی در 
جریان یک عملیات جنگی یا ترور خاص نیست، بلکه اصول بنیادین امنیت ارتباطات دیجیتال را تهدید می کند.

اگر مدرکی مبنی بر چنین رخدادی وجود داشته باشد و منتشر شود، بدون تردید زلزله ای در صنعت 
فناوری و امنیت سایبری ایجاد خواهد کرد و حتی ممکن است موجودیت واتس اپ و شرکت متا را به خطر 
بیندازد. در آن صورت کاربران سراسر جهان اعتماد خود را از دست می دهند و این اپلیکیشن ها دیگر جایگاهی 

در فضای ارتباطی نخواهند داشت.«
رمزنگاری سرتاسری یا E۲EE یک روش امنیتی است که در آن تنها فرستنده و گیرنده پیام می توانند 
محتوای آن را بخوانند و هیچ شــخص سومی، از جمله ارائه دهنده سرویس، قادر به دسترسی به پیام های 
رمزگذاری شــده نخواهد بود. در این شیوه پیام ها قبل از ارسال در دستگاه فرستنده رمزگذاری می شوند و 
تنها در دستگاه گیرنده قابل رمزگشایی هستند. این فرآیند به این معناست که حتی اگر اطلاعات در حین 

انتقال یا در سرورهای سرویس دهنده به سرقت بروند قابل خواندن نخواهند بود.
سوزنگر تنها نقطه ضعف واتس اپ را منظر فنی مربوط به نحوه پشتیبان گیری )Backup( از پیام ها می داند. 
در حالت پیش فرض پشتیبان گیری از چت ها به  صورت رمزنگاری نشده انجام می شود و این موضوع می تواند 
در شرایطی خاص یک آسیب پذیری امنیتی ایجاد کند. البته کارشناسان در این باره پیشنهاد می دهند که 
کاربران می توانند با فعال سازی دستی قابلیت پشتیبان گیری رمزنگاری شده این مشکل را نیز برطرف کنند.

برخی کارشناسان نیز به بعضی مشکلات پشتیبان گیری در واتس اپ و همچنین ناآگاهی کاربران نسبت 
به برخی تنظیمات امنیتی اشاره می کنند. وحید فرید، کارشناس آی تی، در این باره در شبکه ایکس نوشته 
است: »واتس اپ نسخه پشتیبان را بدون رمزنگاری نگهداری می کند که باعث می شود داده ها روی دستگاه 
کاربران خطرپذیر باشند. البته شرکت متا از سال ۲۰۲۱ بعد از فشارهایی که در این خصوص متحمل شد، 
امکان رمزنگاری پشتیبان گیری را به اپلیکیشن واتس اپ اضافه کرد. البته این قابلیت به صورت پیش فرض 

خاموش است و کاربر باید خودش آن را فعال کند.«

امن برای کاربران عادی
کارشناسان امنیت شبکه معتقدند برای آن که اطلاعات مکانی از طریق واتس اپ به بیرون مخابره شود، 
باید چندین مانع فنی به طور هم زمان نقض شده باشند؛ اتفاقی که آنها احتمال وقوع آن را عملا صفر می دانند. 
آرین اقبال، کارشناس شبکه، در این باره به »دنیای اقتصاد« می گوید: »اگر چنین داده هایی مخابره شده 
باشند، این کار باید از طریق شبکه ای صورت گرفته باشد که امکان رهگیری آن فراهم باشد. ترافیک تمام 
اپلیکیشن ها تقریبا به طور کامل رمزنگاری شده اند و کشف اینکه چه داده ای به کجا ارسال شده، حتی برای 
نهادهای حرفه ای نیز کار دشواری است، مگر آنکه دستگاه مورد نظر توسط یک تیم امنیتی مهندسی معکوس 

شده باشد و کدهای برنامه مورد بررسی قرار گیرد.«
او معتقد اســت که حتی اگر در نسخه ای از واتس اپ یک در پشتی )Backdoor( برای دسترسی به 
اطلاعات کاربران تعبیه شده باشد، این اقدام خلاف تمام اصول امنیتی است و موجودیت شرکت متا را به شدت 
تهدید می کند. باید یادآور شد که هیچ شرکت فناوری معتبری چنین ریسکی را نمی پذیرد؛ زیرا حتی یک 

گزارش مستند و فنی در این زمینه می تواند به منزله پایان حیات تجاری آن شرکت باشد.
اقبال همچنین به متن باز نبودن واتس اپ اشاره می کند که باعث می شود کاربران نتوانند به کدهای آن 
دسترسی داشته باشند یا صحت ادعاهای امنیتی آن را بررسی کنند. او در این مورد توضیح می دهد: »در 
مقابل نرم افزارهایی مانند سیگنال )Signal( نه تنها متن باز هستند، بلکه پروتکل های رمزنگاری آنها از سوی 
جامعه امنیتی بین المللی به لحاظ ریاضی تایید شده اند. بنابراین استفاده از واتس اپ برای افرادی که نیاز به 
رعایت دقیق پروتکل های امنیتی دارند مانند افراد نظامی، دانشمندان یا مقامات بلندپایه منطقی نیست و 
چنین افرادی بهتر است به سراغ ابزارهایی بروند که شفافیت بیشتری دارند و امنیت آنها توسط نهادهای 

مستقل تایید شده است.« 
سعید سوزنگر، دیگر کارشناس شبکه، نیز این مورد را تایید می کند و توضیح می دهد: »در مورد کاربردهای 
امنیتی و نظامی موضوع تفاوت می کند. در این سطح از استفاده حتی وجود احتمال بسیار اندک برای نفوذ 
یا درز اطلاعات اهمیت حیاتی پیدا می کند. به همین دلیل برای افراد در سطوح بالای امنیتی یا سیاسی 
اصولا استفاده از هیچ پیام رسان عمومی توصیه نمی شود؛ نه واتس اپ، نه سیگنال و نه هیچ ابزار دیگری که 

از مسیرهای ارتباطی معمول کار می کند.
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مسیر تحقق هدف گذاری تورمی
   مریم لطفی    -   بازوی پژوهشی بانک مرکزی، راهکاری کاربردی برای تحقق هدف گذاری تورمی معرفی کرد. 

اقتصاد کلان 

تورم در اقتصاد 
ایران دردی 

مزمن است و طی 
سال های اخیر با 
تشدید تحریم ها 
و افت درآمدهای 

نفتی، افزایش 
قابل توجهی یافته 

است.

بخشودگی جرایم بیمه 
شخص ثالث

با پیشنهاد صندوق تامین خسارت های بدنی، تایید رئیس کل بیمه مرکزی و موافقت وزیر امور اقتصادی و دارایی، بخشودگی ۱۰۰درصدی جرایم بیمه نامه شخص ثالث از روز ۱۶ تیرماه 
به مدت یک ماه اجرایی شد.ســید علی مدنی زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی، با اعطای فرصت یک ماهه برای بخشــودگی کامل جرایم بیمه نامه شــخص ثالث موافقت کرد، این تصمیم با 
هدف حمایت از دارندگان وسایل نقلیه ای که در هفته های اخیر به دلیل شرایط خاص اجتماعی و اقتصادی موفق به تمدید یا خرید بیمه نامه نشده اند، اتخاذ شده است. بنا بر اعلام بیمه 
مرکزی، این بخشودگی به پیشنهاد صندوق تامین خسارت های بدنی و با تایید رئیس کل بیمه مرکزی صورت گرفته است و بر اساس آن، تمامی جرایم ناشی از نداشتن بیمه نامه شخص 
ثالث برای خودروها، از دوشــنبه ۱۶ تیرماه ۱۴۰۴ به مدت یک ماه )تا ۱۶ مرداد( بخشــیده خواهد شــد؛ مشروط بر اینکه دارندگان خودرو در این بازه زمانی نسبت به خرید بیمه نامه اقدام 
کنند. وزیر امور اقتصادی و دارایی در نامه موافقت خود، این بخشــودگی را در راســتای حمایت از اقشار مختلف جامعه و به منظور: افزایش امنیت اقتصادی و اجتماعی، ارتقاء ضریب نفوذ 
بیمه در کشور، گسترش فرهنگ بیمه پذیری و کاهش بار روانی ناشی از جرایم دیرکرد بیمه ای، اعلام کرده و آن را در چارچوب مفاد دستورالعمل اصلاحی بند )۸-۱( ماده ۸ قانون بیمه 

شخص ثالث ارزیابی کرده است.

به گفته این نهاد پژوهشــی، »هدف گذاری تورمی سبک« روشی شناخته شده است 
که سیاســتگذاران در شــرایط اقتصادی ایران می توانند مد نظر قرار دهند. براســاس 
ادبیات اقتصادی شفافیت و پاسخگویی بانک مرکزی در قبال سیاست های پولی و اعلام 
چرایــی و چگونگی کنترل تورم، می تواند موجب مدیریت انتظارات تورمی، اعتباردهی 

به سیاستگذاری های بانک مرکزی و همچنین افزایش کارآیی آنها باشد.
اهمیت اعلام و اعتبار سیاســت های کنترل تورم در حالی اســت که طی سال های 
اخیر، بانک مرکزی هدف تورمی خود را اعلام کرده ولی در دستیابی به آن ها با مشکل 
مواجه بوده اســت. به طور کلی تحقق هدف گذاری تورمی نیازمند پیش شــرط هایی از 
قبیل اســتقلال بانک مرکزی، ثبات بازار های مالی، وجود نظام ارزی شناور، نبود سلطه 
مالی دولت و وجود شــفافیت و پاســخگویی بانک مرکزی در قبال سیاست های پولی 
اســت. پژوهشکده پولی و بانکی در گزارشــی بیان کرده با توجه به این که این شروط 
در اقتصاد ایران فعلا فراهم نیست، بهتر است »هدف گذاری سبک تورمی« مورد توجه 

سیاستگذار پولی قرار گیرد.
در هدف گذاری سبک تورمی، بانک مرکزی هدف تورمی خود را تعیین و اعلام می کند 
ولی به جای تمرکز بر هدف تورمی اعلامی بر شروط لازم برای تحقق هدفگذاری تمرکز 
خواهد کرد. هدف گذاری ســبک تورمی مسیری است که طی آن سیاستگذار می تواند 
در چارچــوب ویژگی های خاص اقتصاد کشــور و در نظر گرفتن ریســک های موجود، 
به تدریج بســترهای لازم برای هدف گذاری تورمی دقیــق را فراهم آورد. بنابر این در 
هدف گذاری تورمی ســبک، سیاســتگذار پولی بر مواردی از قبیل افزایش ارائه منظم 
گزارش از سیاســتگذاری های پولی، شناور شدن نرخ ارز و تک نرخی بودن آن، کاهش 
اثــر نرخ ارز بر نرخ تورم، کاهش اثر کســری بودجه دولت بر ناترازی بانک ها و افزایش 
اعتبار نرخ ســود بانکی به عنوان ابزار سیاســتگذاری پولی تاکید خواهد کرد. به عبارت 
دیگــر هدف گذاری تورمی را می توان رویکرد انتقالی یا گذار در نظر گرفت که هدف از 
اعمال آن خرید زمان لازم برای اجرا و اعمال اصلاحات ســاختاری مورد نیاز برای یک 

لنگر اسمی معتبر و باورپذیر است. 

درد قدیمی و مزمن تورم
تورم در اقتصاد ایران دردی مزمن اســت و طی سال های اخیر با تشدید تحریم ها و 
افت درآمدهای نفتی، افزایش قابل توجهی یافته اســت. از مهم ترین اثرات تورم بالای 
مزمن و مستمر در اقتصاد یک کشور، شکل گیری انتظارات تورمی است که یکی از عوامل 
خنثی سیاستگذاری پولی برای کنترل تورم محسوب می شود. بر این اساس برای کنترل 
تورم در اقتصاد ایران در کنار راهکارهای متعارف، لازم است کنترل انتظارات تورمی نیز 
در دســتورکار باشد تا کارایی ابزارهای در دسترس سیاستگذار در کنترل تورم افزایش 
یابد. در این بین هدف گذاری تورمی به عنوان یک رویکرد کنترل تورم از طریق کنترل 
انتظارات تورمی در بانک های مرکزی جهان طرفداران زیادی دارد. در چهارچوب اجرای 
هدف گذاری تورمی، هدف تورمی تعیین و اعلام می شــود. بانک مرکزی بر اساس یک 
ســاختار و فرآیند تصمیم گیری معین، ابزار سیاســت پولی را به نحوی تنظیم و تعدیل 
می کند تا از انحراف تورم پیش بینی شده از تورم هدف جلوگیری کند و به تبع آن نرخ 
تورم در محدوده هدف تورمی حرکت کند. در این چهارچوب، لازم است بانک مرکزی 
پاسخ گویی و شفافیت را پیگیری کند تا از مسیر کنترل انتظارات تورمی، فرایند حفظ 

نرخ تورم در محدوده هدف را تسهیل کند. 
در حال حاضر، فرض بر این است که در اقتصاد ایران خواست و اراده سیاستگذارپولی 
و مالــی برای کنترل نرخ تورم از طریق هدف گذاری تــورم وجود دارد. ولی به فعلیت 

درآمدن این خواســت و عمل به آن در دنیای واقعی، امر دیگری اســت که باید برای 
تحقق آن، در مرحله اول به ارزیابی وجود پیش شرط های هدف گذاری تورم در اقتصاد 
ایران اقدام کرد که این پیش شرط ها رابطه ای مستقیم با احتمال موفقیت سیاستگذار 
در هدف گذاری تورمی دارد. به عقیده کارشناســان، استقلال بانک مرکزی، نبود سلطه 
مالی، ســطح مناسب توســعه یافتگی بازارهای مالی و عدم وجود بی ثباتی مالی، عدم 
وجود هدف گذاری نرخ ارز به شکل قانونی یا بالفعل به صورت همزمان با هدف تورمی 

از مهم ترین پیش شرط های موفقیت هدف گذاری تورمی در هر کشوری است. 
یکی از پیش شرط های مهم موفقیت هدف گذاری تورم، استقلال بانک مرکزی است 
که ایران در این زمینه با کشــورهایی که هدف گــذاری موفق دارند، فاصله معنی داری 
دارد. بررسی ها نشان می دهد، حتی در سالی که نرخ تورم در ایران کمتر از ۱۰ درصد 
بوده )ســال ۲۰۱۷(، شاخص های استقلال بانک مرکزی از کشورهای منتخب موفق در 
هدف گذاری تورم کمتر بوده است. این موضوع به روشنی از فراهم نبودن یکی از نخستین 

پیش شرط های موفقیت در هدف گذاری تورم خبر می دهد.
 پیش شــرط مهم دیگر نبود سلطه مالی است. سلطه مالی به حالتی اطلاق می شود 
که در آن دغدغه های سیاســتگذار مالی مهم ترین نقش را در جهت دهی به سیاســت 
پولی دارد. در کشــورهایی که مالیات تورمی یکی از مهم ترین منابع تامین مالی دولت 
محســوب می شود، رسیدن به پیش شرط اســتقلال بانک مرکزی در هدف گذاری تورم 
عملا ناممکن اســت. در چنین شرایطی، ملاحظات مربوط به تامین مالی دولت، دست 
بانک مرکزی را در اســتفاده مفید از ابزارهای سیاســتی خود می بندد؛ به عنوان مثال، 
بانــک مرکزی برای جلوگیری از ناپایداری بدهی های دولت مجبور به کاهش نرخ بهره 
می شود که در تضاد با هدف پایین آوردن نرخ تورم با استفاده از این ابزار سیاستی است. 
در ایران نیز به عنوان یک کشــور نفتی سلطه مالی به وضوح دیده می شود، زیرا دولت 
بــا تبدیل دلارهای نفتی به پول رایــج مملکت و افزایش ذخایر ارزی بانک مرکزی، در 
عمــل نقدینگی را افزایش می دهد و کنترل تورم به جز با واردات که اصولا از ابزارهای 

شناخته شده بانک مرکزی نیست، امکان پذیر نخواهد بود.
همچنین، جمع بندی شــواهد مربوط به اجزای نظام مالی، از بازارهای مالی همچون 
سهام و ارز گرفته تا نهادهای فعال در آن نظیر بانک ها و صندوق های بازنشستگی، نشان 
می دهــد که طی دهه ۱۳۹۰ و نیز در حال حاضــر، هدف گذاری موفقیت آمیز تورم از 
ناحیه بی ثباتی مالی مورد تهدید اســت و هم اکنون پیش شرط وجود ثبات مالی برای 
موفقیت هدف گذاری تورم در کشور چندان برقرار نیست. علاوه بر موارد یادشده، باوجود 
اینکه ایران از نظر قانونی از نظام ارزی شــناور مدیریت شــده تبعیت می کند، عملا در 
ســال های وفور درآمدهای نفتی به کنترل نرخ ارز و کاهش تورم از طریق واردات کالا 
اقدام می کند و در ســال های افت درآمدهای نفتــی براثر کاهش قیمت نفت یا عوامل 
سیاســی نظیر تحریم ها، کنترل بازار ارز از دست بانک مرکزی خارج می شود و جهش 
ناگهانی نرخ ارز باعث تلاطمات ناگهانی در تمام بازارها، از بازار کالاها و خدمات گرفته 
تا بازارهای دارایی، می شود که در عمل با هرگونه برنامه ریزی برای هدف گذاری تورم در 
تضاد اســت. همچنین در گزارش پژوهشکده پولی و بانکی اعلام شده که بانک مرکزی 
از نظر نهادی با محدودیت هایی در قبال انتشــار مستقیم و عمومی داده های مربوط به 
تورم، پیش بینی های آن و در کل شفافیت های مرتبط با سیاستگذاری پولی و نتایج آن 

مواجه است که این موضوع نیز بر اعتبار و تحقق هدف گذاری موثر است. 

ویژگی های تورم در ایران
بررســی و طبقه بندی واقعیات آشکار شده تورم در اقتصاد ایران نشان می دهد تورم 

    ترامپ همچنان در کانون تحولات
 به دنبــال افزایش قیمــت دلار پس از تازه ترین 
تهدیدهای تعرفه ای رئیس جمهور آمریکا و دامن زدن 
مجدد به هراس ها درباره وقوع جنگ تجاری جهانی، 

قیمت جهانی طلا کاهش پیدا کرد.
به گــزارش از رویترز، قیمت لحظه ای هر اونس 
طلا با افت ۰.۴ درصدی، به ۳۲۸۶.۲۹ دلار کاهش 
پیدا کرد. فلز زرد در آغاز به کار بازارها، به پایین ترین 
سطح از ۳۰ ژوئن تاکنون )بیش از یک هفته اخیر( 
رسید. همچنین معاملات آتی طلا نیز با کاهش ۰.۷ 

درصدی، با قیمت ۳۲۹۴.۲۰ دلار انجام شد.
فواد رزاق زاده، تحلیلگر بازار در ســیتی ایندکس 
گفت: دلار اندکی ثبات پیدا کرده و نرخ بازده اوراق 
قرضه نیــز افزایش یافته ؛ موضوعی که به نوعی به 
کاهش تقاضا برای دارایی های کم بازده همچون ین 

ژاپن و طلا منجر شده است.
شاخص دلار آمریکا پس از آنکه دیروز به سقف 
دوهفته ای خود رسید، امروز نیز ۰.۱ درصد افزایش 
یافت و این در حالی اســت که بازده اوراق ۱۰ ساله 
وزارت خزانه داری آمریکا در حوالی سقف سه  هفته ای 
خود پرســه زد و در نتیجه به کاهش تقاضای طلا 

منجر شد.
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا گفته است 
که بر واردات مس تعرفه  ۵۰ درصدی اعمال خواهد 
کــرد و علاوه بر این، به زودی به تهدیدهای طولانی 
خود مبنی بر اعمال تعرفه بر تراشه های نیمه رسانا و 

همچنین دارو، جامه عمل خواهد پوشاند.
وی دیروز هم نسبت به اعمال تعرفه ۱۰ درصدی 
بر کشــورهای عضو یا همسو با بریکس تهدید کرد. 
ترامپ پیش تر نیز به ۱۴ کشور از جمله ژاپن و کره 
جنوبی درباره افزایش تعرفه ها که قرار اســت از اول 

آگوست اجرایی شود، اطلاع رسانی کرد.
رئیس جمهوری آمریکا همچنین به رغم تهدید 
به اعمال تعرفه های بالاتر، گفته که مذاکرات تجاری 

با اتحادیه اروپا و چین نیز به خوبی پیش  می رود.
رزاق زاده می گوید که انتظار دارد طلا در کوتاه مدت 
باثبات بماند. وی برای فلز زرد سطح حمایت ۳۲۵۰ و 

مقاومت ۳۳۰۰ دلار را پیش بینی می کند.
به نوشته رویترز، سرمایه گذاران همچنین در انتظار 
صورت جلسه تازه ترین نشست فدرال رزرو هستند؛ 
نشستی که قرار است اواخر امروز درباره کاهش نرخ 
بهره برگزار شود. ترامپ به دفعات جروم پاول، رئیس 
فدرال رزرو را بابت عدم کاهش نرخ بهره مورد انتقاد 
قرار داده و ایده برکناری و انتخاب جایگزین برای وی 

را نیز مطرح کرده است.

 واریز باقی مانده سود سهام عدالت در 
تیرماه قطعی شد

پس از ماه ها انتظار، ســازمان بورس اعلام کرد 
که در صورت نهایی شــدن تســویه شرکت های 
ســرمایه پذیر، دور دوم واریز سود سهام عدالت تا 

پایان تیر ۱۴۰۴ انجام خواهد شد.
 در حالی که ماه ها از آغاز سال ۱۴۰۴ گذشته، 
بخش مهمی از سود سهام عدالت مربوط به عملکرد 
سال مالی ۱۴۰۲ هنوز به حساب سهامداران واریز 
نشده است. حالا مسئولان سازمان بورس می گویند 
که در صورت تأمین منابع از ســوی شرکت های 
بدهکار، مرحله دوم ســود ســهام عدالت تا پایان 
تیرماه واریز خواهد شد.این خبر را ولی اله جعفری، 
مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس تأیید کرده و 
افزوده است: »شرکت سپرده گذاری مرکزی مسئول 
دریافت سود باقی مانده از شرکت های سرمایه پذیر 
است و سازمان بورس با جدیت در حال پیگیری 
حقوق سهامداران است.«در اسفندماه سال گذشته، 
مرحله نخست سود سهام عدالت واریز شد، اما این 
پرداخت شامل تمام سود مصوب نبود. در آن مرحله:

سهامداران دارای برگه ۴۹۲ هزار تومانی حدود 
۷۴۴ هزار تومان دریافت کردند

سهامداران دارای برگه یک میلیون تومانی حدود 
یک میلیون و ۵۱۳ هزار تومان سود گرفتند

این مبالغ تنها بخشی از سود عملکرد ۱۴۰۲ بوده 
و اکنون بخش باقی مانده و احتمالی سود ۱۴۰۳ نیز 
تجمیع شده است. برخی برآوردها نشان می دهد 
مجموع مطالبات برخی از مشــمولان حتی از دو 

میلیون تومان نیز فراتر رفته است.
به گفته مسئولان، اگرچه بسیاری از شرکت های 
سرمایه پذیر سهم خود از سود مصوب را به حساب 
شــرکت ســپرده گذاری واریز کرده اند، اما برخی 
شرکت ها همچنان در پرداخت سود تعلل کرده اند. 
این تعلل باعث شده تسویه کامل و مرحله دوم واریز 
با تأخیر مواجه شود.سازمان بورس تأکید کرده که 
پیگیر وصول این وجوه اســت و اگر این شرکت ها 
در هفته های آینده همکاری لازم را داشته باشند، 
سهامداران می توانند تا پیش از پایان تیرماه ۱۴۰۴ 

منتظر دریافت باقیمانده سود خود باشند.
در ســال های گذشته، واریز سود سهام عدالت 
معمولاً به نیمه دوم سال موکول می شد. تنها یک بار 
در تیرماه ۱۴۰۰ بخش کوچکی از سود به صورت 
تابستانی پرداخت شــد. اگر وعده جدید سازمان 
بورس تحقق پیدا کند، این اقدام می تواند نشانه ای 
از تغییر رویکرد و حرکت به ســمت تســویه های 
به موقع تر باشد.این تحول، در صورت تداوم، می تواند 
به بازسازی اعتماد عمومی نسبت به نظام توزیع سود 
در سهام عدالت کمک کند؛ به ویژه در شرایطی که 
این سهام برای میلیون ها خانوار کم درآمد، به یکی 

از معدود پشتوانه های دارایی تبدیل شده است.
خبر قطعی شدن واریز مرحله دوم سود سهام 
عدالت تا پایان تیرماه، می تواند خبر خوشی برای 
دارندگان این ســهام باشد؛ اما همه چیز منوط به 
پرداخت تعهدات مالی شــرکت های سرمایه پذیر 
باقی مانده اســت. سازمان بورس وعده داده که در 
حال مذاکره جدی با این شرکت هاست و اگر تأخیر 
تازه ای رخ ندهد، مردم در همین تابستان، باقی مانده 

سود خود را دریافت خواهند کرد.

در دهه   های گذشــته، بحث ایمنی ساختمان و برنامه   ریزی شهری در ایران عمدتا در 
نگاه   های محدودی به الزامات مهندســی و ضوابط حقوقی تعریف می   شــد، امروز، پس از 
افزایش بحران های نظامی نســبت به بحران های پیشــین اقلیمی، اقتصادی و فرهنگی، 
بازاندیشی برخی تصمیم   های قبلی اتخاذ شده در مباحث معماری و شهرسازی، ضروری 
به نظر می   رسد.  تهران، به   عنوان نمونه   ای برجسته از کلان شهرهای ایران، در روزهای اخیر 
با تنش   هایی مواجه شــد که فارغ از نمایان شدن ارزش   های فرهنگی و انسانی مردمانش 
در هم بســتگی ملی، بوته   آزمایشی برای ظرفیت نظام فنی و مهندسی و مدیریتی کشور 

در مقابل حوادث بود.
این تجربه به ما آموخت که شهر، در هر دو سطح خرد و کلان، در بحرانی این   چنینی 
چگونه واکنش نشان می دهد و اگر آن واکنش   ها که در واقع چون پدافندهای معمارانه و 
شهرسازانه هستند را به دیده تدبیر ببینیم، می تواند تجربه   ای آموزنده برای اتخاذ راهبردهای 
آتی باشــد، تجربه   ای که بر لزوم یک رویکرد جامع و پیش   نگرانه در برنامه   ریزی شهری و 
مدیریت بحران تاکید دارد، مانند آنچه در شــهرهایی چون کپنهاگ در دانمارک شــاهد 
هستیم که با تبدیل خیابان   ها به »خیابان   های اقلیمی« و استفاده از زیرساخت   های سبز و 
آبی، نه تنها به زیبایی شهر افزوده   اند، بلکه ظرفیت جذب آب باران و مقابله با سیلاب   های 
شهری را به طور چشمگیری افزایش داده   اند. این رویکردها نشان می دهند که تاب   آوری تنها 
به معنای ساختارهای سخت   افزاری نیست، بلکه شامل راه   حل   های نوآورانه و چندمنظوره 

می شود که زندگی روزمره شهروندان را نیز بهبود می   بخشد.
در جنگ ۱۲ روزه موضوع اســتفاده از پارکینگ   های زیرزمینی مجتمع   های مسکونی 
و تجاری به   عنوان پناهگاه ایمن در برابر حملات موشکی مطرح شد. اما این ایده، بی   آنکه 
در بســتری قانونی، فنی و اجرایی جای گیرد، صرفا یک آرزوی مطلوب باقی می   ماند. از 
میان انبوه ســاختمان   ها، خیابان   ها، پارک   ها و مجتمع   ها، به   ندرت می توان فضایی را یافت 
که از پیش، برای لحظه بحرانی این چنینی یا حتی پیش بینی پذیرتر طراحی شده باشد. 
در عمل آنچه مردم می بینند این اســت که پناهگاهی در دســترس نیست. سازوکار 
مشــخصی برای اســکان موقت برای جمعیتی که با بحران های مختلف روبه رو هستند، 

پیش بینی نشده است. حتی در سطح تدبیر، ابهامی بنیادین وجود دارد؛ هیچ   کس به   درستی 
نمی   داند که در لحظه خطر، نقطه امن متناسب با بحران رخداده کجاست، و این ناآگاهی، 
خود خطرناک   ترین شــکل بحران و تشدید آن است. در حالی که در بسیاری از کشورها، 
به ویژه آنهایی که تجربه جنگ داشــته   اند مثــل کره جنوبی یا بلایای طبیعی مکرر مانند 

سوئیس، قوانین سفت و سختی برای ساخت پناهگاه   های چندمنظوره وجود دارد.
در سوئیس، بیش از ۹۰ درصد جمعیت به پناهگاه   های زیرزمینی دسترسی دارند که 
در زمان صلح به عنوان پارکینگ، انبار یا حتی مراکز تفریحی اســتفاده می   شوند، اما با 
تجهیزات کامل تهویه، آب، و امکانات اولیه برای مواقع اضطراری طراحی شــده   اند. این 
نشــان می دهد که با برنامه   ریزی و الزام قانونی، می توان از فضاهای موجود بهره   برداری 
دوگانه )یا چندگانه( کرد. آیا تاکنون آیین   نامه   ای تشــویقی نگاشــته شده که سازنده یا 
بهره   بردار را موظف کند بخشــی از ظرفیت فضاهای شــهری را به   عنوان پناهگاه بحران 
تجهیز کند؟ آیا تهویه مناســب، ذخیره آب، دسترســی امن، امکانات اولیه و سازوکار 
بهره   برداری عمومی از آنها پیش بینی شده است؟ اگر چنین آیین   نامه   هایی وجود دارند 
موانع اجرایی   ســازی آن کدام است؟ این کمبودها شکاف عمیق در آمادگی ما در برابر 

بحران ها را نشان می دهد. 
فارغ از تلاش   های بســیار ارزشــمند افراد و به   خصوص دستگاه   های خدمتگزار، آنچه 
تأسف   برانگیز بوده است، نه فقدان منابع یا حتی قوانین، که فقدان اندیشه   ای پیش   نگرانه در 
ساحت تصمیم گیری در شرایط بحرانی است. هیچ شهری را نمی توان تنها در زمان بحران 
این   چنینی ساخت. تاب   آوری، نتیجه فرآیندی تدریجی است، ثمره یک حافظه تاریخی است 
که از بحران های پیشین آموخته باشد. اما در ایران، ما حافظه بحرانی منسجم و کارآمدی 
نداریم که در روزهای مشــابه موثر واقع شود. این فقدان حافظه نهادی باعث می شود که 
هر بار با بحران جدیدی مواجه می   شویم، از نقطه صفر شروع کرده و درس   های گذشته به 

خوبی منتقل و پیاده سازی نشوند.
در مقابل، شهرهایی مانند مالمو در سوئد پس از تجربه سیلاب   های گذشته، سیستم   های 
مدیریت آب باران مبتنی بر طبیعت را توسعه داده   اند که شامل کانال   های روباز، آبگیرها 

و پشت   بام   های سبز می شود و به شهر امکان کنترل سیلاب و بازیابی سریع   تر را می دهد. 
 The« همچنیــن، رویکرد کالیفرنیا در آموزش و آمادگی برای زلزله، با برنامه   هایی مانند
Great California ShakeOut« که میلیون   ها نفر را در تمرینات شبیه   ســازی زلزله 
شرکت می دهد، نمونه   ای از ایجاد »حافظه بحرانی« در سطح جامعه است. این تجربیات 
نشان می دهند که اندیشه پیش   نگرانه و تمرین مستمر، عنصر کلیدی در ساخت شهرهای 

تاب   آور است. 
راهکار پیشــنهادی به طور خلاصه، لزوم پژوهش مســتمر و مستندســازی در حوزه 
حکمرانی و سیاســتگذاری است که به طور ســاختاری باید در مراکزی مشابه اتاق فکر 
در تمام دســتگاه   های راهبردی پیش   برنده امور جاری انجــام گیرد و در زمان بحران به 
عنوان اتاق جنگ عمل کنند، تا هم به تولید دانش منجر شود و هم به تصمیم گیری   های 
مبتنــی بر تجربه و تحلیل کمک کنــد و چرخه یادگیری از بحران ها را تکمیل کند. این 
ضروری   ترین گامی است که متاسفانه در عمل فاصله بسیاری تا آن وجود دارد. در گام های 
عملیاتی برای تحقق یک نظام تاب   آوری، تدوین آیین   نامه   های جامع و تشــویقی ضروری 
است تا سازندگان و بهره   برداران به تجهیز فضاهای موجود برای کاربرد دوگانه )روزمره و 
بحران( ترغیب شــوند، آیین   نامه   هایی که استانداردهای تهویه، ذخیره آب، دسترسی امن 

و امکانات اولیه را در برگیرد.
تجربه سنگاپور در برنامه   ریزی شهری، نمونه   ای موفق از ادغام تاب   آوری در توسعه شهری 
است؛ این شهر با سرمایه گذاری در زیرساخت   های هوشمند، مدیریت منابع آبی و فضاهای 
سبز، توانسته است در برابر چالش   های اقلیمی و زیست   محیطی مقاومت بالایی از خود نشان 
دهد. همچنین، ایجاد یک بانک اطلاعاتی جامع و قابل دســترس برای عموم از فضاهای 
امن و پناهگاه   های احتمالی در ســطح شــهر اهمیت بالایی دارد، کاری که در بسیاری از 
شهرهای ژاپن پس از تجربه زلزله   های مکرر انجام شده است. آموزش و آگاه   سازی مستمر 
و موثر برای عموم مردم در مورد نحوه واکنش در زمان بحران، نقاط امن و راه   های ارتباطی 
اضطراری از طریق رسانه   ها، مدارس و نهادهای محلی نیز حیاتی است، مانند برنامه   های 

ملی آگاه   سازی که در نیوزلند پس از زلزله کرایست   چرچ به اجرا درآمدند.

درس   های شهرسازی از جنگ ۱۲روزه

در اقتصاد ایران پدیده ای چندوجهی است که طی دهه های مختلف، علاوه بر رشد 
نقدینگی، عوامل متعددی در افزایش و بقای آن نقش داشــته اند. بنابراین، مسیر 
واحــدی برای کنترل تــورم در تمامی دهه ها و در طول زمان وجود ندارد و برای 
درمان این درد لازم اســت به منشأ آن توجه کرد. بر این اساس فهم ویژگی های 
اصلی تورم در اقتصاد ایران به ویژه در دهه اخیر ضروری است تا بتوان بر اساس 
واقعیات آشکارشــده حاکم بر روند تورم، برنامه عملیاتی کنترل تورم تنظیم کرد. 
شــاید مهم ترین واقعیت در مورد تورم ایران، فاصله گرفتن میانگین تورم در دهه 
اخیر از میانگین بلندمدت آن به دلایلی همچون ظاهرشــدن اثرات تحریم ها در 
اقتصاد باشد. بسیاری از کارشناسان معتقدند در شرایط تحریم، اقتصاد در شرایط 
خاصی قرار دارد که نیازمند سیاســتگذاری خاص خود اســت. در این بین نقش 
پررنگ نوسانات ارزی در پویایی های تورم و همچنین وجود ادوار تجاری سیاسی 

مرتبط با تحریم ها و گشایش های اقتصادی نیز مورد توجه است.
موضوع مورد اهمیت دیگر در مورد تورم، ســهم بــالای برخی از زیربخش ها 
به خصوص مواد خوراکی و آشــامیدنی ها در شاخص قیمت مصرف کننده است. 
برخلاف بســیاری از کشورها، مطالعات انجام شده در اقتصاد ایران نشان می دهد، 
تــورم خوراکی ها )موادغذایی و آشــامیدنی ها( و افزایش آن اتفاقی گذرا و فصلی 
نیســت، بلکه همــراه با تورم کل و حتی بالاتر از آن حرکت کرده اســت. بر این 
اســاس، برای پایداری تورم خوراکی ها، لازم است کنترل تورم کل به جای تورم 
هسته )تورم کل بدون درنظرگرفتن بخش موادغذایی و انرژی( مورد توجه باشد.

ویژگــی دیگر تورم در اقتصاد ایران آن اســت که در دهه های مختلف، عوامل 
متعددی در پویایی  تورم نقش داشــته اند که باعث می شــود نتوان نسخه واحدی 
بــرای کنترل پدیده تورم برای اقتصاد ایــران تجویز کرد. به عنوان مثال در دهه 
۱۳۷۰ با وجود رشــد تولید و تقویت سمت عرضه، به دلیل یکسان سازی نرخ ارز 
و برداشــتن سیستم کوپنی، اقتصاد ایران درگیر تورمی بالا بود. وجود درآمدهای 
سرشــار نفتی و ســرکوب نرخ ارز در ســال هایی همچون دهه ۱۳۸۰ یا برخی 
ســال های دهه ۱۳۹۰ خود را به شکل گسست رابطه بین نقدینگی و تورم نشان 
داده اســت. از طرف دیگر، در سال های محدودشــدن و کاهش درآمدهای نفتی 
براثر افت قیمت های جهانی نفت یا محدودشدن صادرات نفتی به دلیل تحریم ها، 
قــدرت مداخله بانک مرکزی در بــازار ارز پایین آمده و جهش ارزی رخ داده که 

باعث افزایش تورم وارداتی شده است.
در دهه اخیر ولی با وجود برقراری سیستم چندنرخی ارز، تحریم ها و انقباض 
ســمت عرضه موجب افزایش تورم شده اســت. بنابر این روش کنترل نرخ تورم 
در هریک از دهه ها متفاوت بوده و نیازمند ســناریوی مختص به خود بوده است. 
در نهایت کارشناســان معتقدند در بررسی معضل تورم در اقتصاد ایران، نباید از 
تنگناهای طرف عرضه و محدودیت های آن غافل شد. مسائلی همچون رشد پایین 
بهره وری، موانع اداری، محدودیت مراودات مستمر و مرسوم بین المللی برای تامین 
کالاهای واسطه، سرمایه ای، و نهاده های مختلف ازجمله عواملی هستند که باعث 

می شوند بخش عرضه اقتصاد توان پاسخگویی به سمت تقاضا را نداشته باشد.

نیاز هدف گذاری سبک تورمی به گشایش های بین المللی
به عقیده کارشناسان در حال حاضر به دلیل فراهم نبودن کامل پیش شرط های 
اجرای موفقیت آمیز هدف گذاری تورمی، امکان اجرای هدف گذاری تورمی کامل 
در اقتصاد ایران وجود ندارد، بر این اســاس لازم است در اقتصاد ایران به رویکرد 
گذار متوســل شــود که در ادبیات اقتصادی تحت عنــوان »هدف گذاری تورمی 

سبک« شناخته می شود.
در حال حاضر بســیاری از کشورها با وجود دارا نبودن برخی از پیش شرط ها، 
هدف گــذاری تورم را در اقتصاد خود اعلام کرده و به ســوی عملیاتی کردن آن 
پیش رفته اند. این گروه از کشورها رویکرد هدف گذاری تورمی سبک را به عنوان 
یک رژیم انتقالی در نظر گرفته اند تا همزمان با داشتن هدف مشخص برای تورم، 
زمان لازم برای اجرا و اعمال اصلاحات ساختاری مورد نیاز برای یک لنگر اسمی 
معتبر و باورپذیر را داشته باشند. بررسی ها نشان می دهد هدفگذاری تورمی سبک 
مختص کشــورهایی است که در آنها عموما اهداف چندگانه سیاست پولی وجود 
دارد؛ اهداف و ابزار عملیاتی شــامل نرخ های بهره کوتاه مدت، نرخ ارز، پایه پولی 
یا نقدینگی اســت که عموما پیچیده و ناهمسان هستند؛ از سوی سیاستگذار در 
نرخ ارز مداخله صورت می گیرد؛ سیاســت پولی مبهم و غیرشفاف است؛ عملیات 
سیاست پولی شفافیت محدود دارد؛ و به دلیل بسیاری از بی ثباتی ها، نیاز به تاکید 

بر ثبات مالی وجود دارد.
بر این اساس، پیشنهاد مشخص بازوی پژوهشی بانک مرکزی استفاده از رژیم 
هدف گذاری تورمی ســبک برای اقتصاد ایران اســت تا بتوان با استفاده از آن، در 
فضای غیرشفاف عملیات پولی، به تدریج به سیاستگذاری های پولی بانک مرکزی 
و نحوه اعمال آنها شــفافیت بیشتری داد و به سمت ابزارهای متعارفی نظیر نرخ 
ســود بانکی برای اعمال سیاست پولی رفت. بر اساس این گزارش با به کارگیری 
هدف گذاری تورمی سبک، به تدریج نرخ ارز از دایره ابزارهای کنترل نرخ تورم و 
انتظارات تورمی کنار گذاشــته می شود و سیاستگذار می تواند اصلاحات لازم را تا 
جایی پیش ببرد که بسترهای لازم برای اجرای موفقیت آمیز هدف گذاری تورمی 

مانند کشور های موفق در این اقدام فراهم شود.
در رویکرد هدف گذاری تورمی ســبک، ســعی بر آن اســت کــه طی روند 
پیاده ســازی هدف گذاری، بسترهای لازم همچون شفافیت بیشتر سیاستگذاری 
پولی، فاصله گرفتن از رژیم نرخ ارز ثابت و حرکت به سوی نظام ارزی شناور و 
نظایر آن به تدریج فراهم شــود. البته بنا به واقعیات آشکارشده، مشخص است 
کــه در دهه اخیر به دلیل وقــوع تکانه های متعدد ارزی، حل و فصل کامل این 
معضل علاوه بر تلاش های داخلی سیاســتگذار پولی، نیازمند گشــایش هایی در 

عرصه های بین المللی است.
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4 فرمان احیای بورس

   فرحناز نعمتی  -   بورس تهران در روزهای اخیر در تب و تاب خروج پول و نوسانات ریزشی شاخص   های سهامی بود؛ به طوری که در ۶ 
روز معاملاتی گذشته ریزش سنگینی را تجربه کرد. 

بهبود  پایدار در  نقش سیاست گذاری   
شرایط بازار سرمایه

بازار ســرمایه نسبت به سیاســت گذاری های 
اقتصادی، مالی و حتی مقرراتی واکنشــی بسیار 
سریع و مســتقیم دارد. این واکنش زمانی سازنده 
خواهــد بود که سیاســت گذاری بــا ویژگی های 
پایداری، پیش بینی پذیری و هماهنگی میان نهادها 
همراه باشد. اما تجربه ســال های اخیر در بورس، 
نشان دهنده روندی معکوس بوده است. در چنین 
شرایطی، بازطراحی رویکرد سیاست گذاری به عنوان 
یکی از الزامات اساسی در بازسازی اعتماد و عملکرد 

بازار سرمایه مطرح می شود.
۱. سیاســت گذاری ناپایدار؛ ریشه بی اعتمادی 

در بازار
یکــی از دلایل اصلی خروج مداوم ســرمایه از 
بازار ســرمایه، تصمیماتی بوده کــه بدون در نظر 
گرفتــن تأثیــرات میان مدت و بلندمــدت اتخاذ 
شده اند. نمونه هایی مانند تغییرات ناگهانی در دامنه 
نوسان، اعمال قیمت گذاری دستوری بر محصولات 
شرکت های بورســی، نوسانات در سیاست ارزی و 
گمرکی، یا ابلاغ بخشنامه های مالیاتی، بارها باعث 
سردرگمی فعالان بازار شده اند. زمانی که فعالان بازار 
قادر به پیش بینی جهت گیری آینده نباشند، ترجیح 
می دهند سرمایه خود را به سمت بازارهای مطمئن تر 

یا حتی راکد ببرند.
۲. ویژگی هــای یک سیاســت گذاری مؤثر در 

بازار سرمایه
برای بهبود عملکرد بازار سرمایه، سیاست گذاری 

باید مبتنی بر سه اصل کلیدی باشد:
پیش بینی پذیری: اعــلام برنامه های بلندمدت 
به طور شــفاف، به فعــالان بــازار کمک می کند 
تصمیم گیری های خود را بر مبنای تحلیل منطقی 

انجام دهند.
ثبــات در اجرا: پرهیز از تغییر مداوم مقررات و 
اجرای سیاست ها تا زمان رسیدن به نتیجه ملموس، 

اعتمادآفرین خواهد بود.

 »اثر راشومون« در اقتصاد
اقتصاد جهانی در حال حاضر دچار وضعیتی به 
نام »اثر راشومون« شده است؛ مفهومی برگرفته از 
فیلم مشهور کوروساوا، که در آن یک رویداد واحد 
از دیدگاه های متضاد بازگو می شود. این استعاره به 
این معناست که فعالان اقتصادی و بازارهای جهانی 
با داده ها و رویدادهای مشابه، برداشت   های متفاوت 

و گاه متناقضی دارند.
به گزارش فایننشــال   تایمز، در سال های اخیر، 
بازارها در برابر شوک   های عظیمی چون همه   گیری 
کرونا، جنگ   ها، فروپاشی نظام تجارت جهانی، رشد 
ملی   گرایی راست   گرا و پوپولیسم چپ   گرا، واکنش 
شدیدی نشان نداده   اند. دلیل این پدیده را برخی در 
سودآوری بالای شرکت ها، نوید پیشرفت های هوش 
مصنوعی و تداوم رشد در برخی بخش های اقتصاد 
می   دانند. اما برخــی بر این باورند که دلیل اصلی، 
فقدان یک روایت فراگیر از وضعیت اقتصادی است. 
برخلاف گذشته که دوران   هایی مانند مرکانتیلیسم، 
لسه   فر، کینزی   گری و نئولیبرالیسم بر اقتصاد جهانی 
حاکــم بودند، امروز با نبود چنین روایت فراگیری، 

شاهد بلاتکلیفی و ایستایی در بازارها هستیم.
در حــوزه تجارت جهانی، شــواهدی از گذار از 
جهانی   شدن به نوعی جزیره   سازی اقتصادی وجود 
دارد؛ امــا هم   زمان، برخــی مناطق مانند اقیانوس 
آرام شاهد افزایش همکاری   های فرامرزی هستند. 
بر اســاس گزارش مک   کینزی، حتی با افزایش ۱۰ 
درصدی تعرفه ها، برخی مسیرهای تجاری نوظهور 
بین اقتصادهای در حال توسعه مانند هند و خاورمیانه 
همچنان رشد خواهند داشت. در سطح شرکت ها 
نیز این ناهمگونی دیده می شود. شرکت های بزرگ 
به دلیل دسترسی به منابع و فناوری   های پیشرفته، 
می تواننــد اثرات منفی ناشــی از تعرفه ها را تا ۸۰ 
درصد خنثی کنند، در حالی   که کســب   وکارهای 
کوچک و متوســط در معرض خطر ورشکستگی 
هستند. برآورد بانک جی   پی   مورگان نشان می دهد 
که تعرفه های ترامپ ممکن است برای شرکت های 
متوســط آمریکایی ۸۲ میلیارد دلار هزینه داشته 
باشد، که معادل ۳ درصد از دستمزدهاست و می تواند 

به اخراج کارکنان منجر شود.
این شکاف اقتصادی و جغرافیایی، سوختی برای 
پوپولیسم سیاسی در آمریکا و دیگر کشورها فراهم 
کرده است. در آمریکا، هم جمهوری خواهان افراطی 
و هم سوســیال   دموکرات   ها در حال قدرت گرفتن 
هستند. نویسنده احتمال می دهد که این گرایش 
در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۸ نیز ادامه یابد 
و دموکرات   ها ممکن اســت به ســمت نامزدهای 
پوپولیســت اقتصادی گرایش پیدا کنند، به   ویژه با 
ناکامی میانه   روهایی چون کامالا هریس. افزون بر 
همه این عوامل، تحولات مرتبط با هوش مصنوعی 
نیز به پیچیدگی شرایط افزوده است. هنوز مشخص 
نیست که آیا AI باعث رشد بهره   وری و سود شرکت ها 
خواهد شد، یا موجب از بین رفتن مشاغل، افزایش 
بیکاری و واکنش   های سیاسی شدیدتر خواهد گشت. 
همچنین پرسش   هایی درباره زیرساخت   های انرژی و 
آب مورد نیاز برای این فناوری   ها بی   پاسخ مانده است.

در نظرســنجی اخیــر دویچه   بانــک، دیدگاه 
سرمایه   گذاران درباره آینده آمریکا نیز به شدت دو 
قطبی بود؛ ۴۴ درصد خوشــبین به تداوم برتری 
آمریکا، در مقابل ۴۹ درصد که آینده   ای رو به افول 
برای آن متصورند. جالب اینکه ۷۸ درصد ترجیح 
می دهند در یک ســال آینده به جای ذخیره دلار، 
دست به نگهداری یورو بزنند. در حال حاضر، اقتصاد 
جهانی در مرحلــه   ای از ابهام، تردید و چندپارگی 
روایی به سر می   برد. بازارها هنوز به طور کامل به این 
وضعیت واکنش نشان نداده   اند، اما به باور نویسنده، 

چنین رخدادی اجتناب   ناپذیر است

تنظیم مجدد روابط 
قدرت

اتخاذ رویکرد حمایت     گرایانه، اعمال تعرفه های سنگین بر واردات از چین، اتحادیه اروپا، مکزیک، کانادا و سایر کشورها و استفاده گسترده از ابزار تعرفه در سیاست خارجی و امنیتی، 
بازتاب     های گسترده     ای در نظام تجارت جهانی ایجاد کرد. از همین رو تاثیر سیاست تعرفه     ای دولت آمریکا بر اقتصاد جهان با هدف تحلیل جامع سیاست های تعرفه     ای دولت جدید ایالات     متحده 
و پیامدهای آن بر تجارت جهانی، ابتدا به تبیین بنیان     های نظری سیاست ها در چارچوب اصول اساسی تجارت بین الملل می     پردازد. سپس دیدگاه های موافق و مخالف با استناد به آرای 
اقتصاددانان در ادبیات اقتصاد سیاسی و نظریه های تجارت بین الملل تحلیل می شوند. در ادامه، آثار مستقیم و غیرمستقیم این سیاست ها بر جریان     های تجاری جهانی، زنجیره های تامین 

بین المللی، بازارهای مالی و رشد اقتصادی جهان مورد ارزیابی قرار می گیرد.
به     طور خاص، بخش های انرژی و فناوری به عنوان اهداف اصلی سیاست های محدودکننده دولت آمریکا علیه چین و سایر رقبا تحلیل می شوند. همچنین پیامدهای تعرفه ها بر کشورهای 

درحال     توسعه تحلیل می شود. در مجموع از مهم ترین پیامدهای این سیاست ها می توان به موارد زیر اشاره کرد:

 بازار سرمایه پس از آتش بس جنگ اسراییل و ایران با صف هاي فروش سنگین بازگشایي 
شد و سازمان بورس بسته حمایتي ۱۲۰ هزار میلیارد توماني را اعلام کرد. هفته گذشته، دولت 
با تزریق ۶۰ هزار میلیارد تومان حمایت از بازار انجام داد. با وجود مثبت شدن شاخص در روز 
شنبه، بورس روز یکشنبه دوباره به مدار منفي بازگشت و خروج پول هاي حقیقي شدت گرفت. 
همچنین روز شنبه، دامنه نوسان صندوق هاي اهرمي توسط سازمان بورس از ۳ به ۴درصد 
افزایش یافت، اقدامي که هدف آن ایجاد تعادل بهتر در این صندوق ها  است اما تاکنون فشار 

فروش  در آنها  کاهش نیافته  است.  
رشد شاخص کل ناشي از ورود نقدینگي و اعمال بسته  حمایتي است که عمدتا در نمادهاي 
بزرگ و موثر در شاخص کل دیده مي شود، اما سایر بخش هاي بازار، به ویژه شرکت هاي کوچک 
و بازار پایه، همچنان در صف فروش قرار دارند و این روش حمایتي به صورت یکنواخت توزیع 
نشده است. همچنین، وضعیت صندوق هاي اهرمي پیچیده است و دامنه نوسان قبلي اجازه 

ایجاد تعادل نمي داد که موجب تشدید فشار فروش شده  بود.
در کنار این مسائل، خروج پول حقیقي از بازار ادامه دارد، هرچند موج اصلي فروش سنگین 
تا حدي فروکش کرده و تعادل نسبي در رفتار معامله گران برقرار شده است. این وضعیت، همراه 
با نوسانات نرخ ارز و نگراني هاي ژئوپلیتیک، به افزایش بي اعتمادي سرمایه گذاران دامن زده و 

بازار را در شرایط شکننده اي قرار داده  است.
فردین آقابزرگي، کارشــناس بازار سرمایه اعلام مي کند: رشد شاخص کل ناشي از ورود 
نقدینگي و اعمال بسته  حمایتي است که در نمادهاي بزرگ و موثر در شاخص کل خود را 

نشان مي دهد. 
او تاکید مي کند: یکي از ایرادات این روند آن است که سایر بخش هاي بازار از این حمایت 
بي بهره مي مانند. بسیاري از شرکت ها به ویژه در بازار پایه و فرابورس همچنان در صف فروش 

قرار دارند و این روش جمع آوري سهام، موثر  عمل  نمي کند.
آقابزرگي تصریح مي کند: منابع این بســته باید به صورت متعادل و منصفانه در کل بازار 
توزیع شود، چراکه نمادهاي کوچک دچار مشکل هستند. او وضعیت صندوق هاي اهرمي را 
پیچیده تر توصیف مي کند و مي گوید دامنه نوسان این صندوق ها اجازه ایجاد تعادل  نمي دهد. 
به گفته وي، مدیران این صندوق ها باید در سیاست هاي خود بازنگري کنند، چراکه در شرایط 

افزایش تقاضا، اقدام به صدور واحد مي کنند که موجب بر هم خوردن تعادل  بازار مي شود.
او تاکید مي کند: عملکرد ضعیف صندوق هاي اهرمي به فضاي پنیک در بازار دامن زده و 
انتظار دارد عملکرد مدیران براي جبران این وضعیت بهبود یابد تا شاهد متعادل شدن وضعیت 

این صندوق ها باشیم.
آقابزرگي همچنین مي گوید: بخشي از پول حقیقي از بازار خارج شده، اما موج اصلي فروش 

که صف هاي سنگین را شکل داده بود تا حد زیادي پایان یافته است. 
از نظر او، در شرایط کنوني، تعادل نسبي در رفتار معامله گران برقرار است، چراکه عمده 

سرمایه گذاراني که قصد خروج داشته اند، اقدام کرده اند. 
آقابزرگي خاطرنشــان مي کند: در صورتي که رویداد سیاســي خاصي رخ ندهد، احتمال 
ادامه روند بهبود وجود دارد، اما در غیر این  صورت، ممکن است موج جدیدي  از فروش پول 

حقیقي  رخ بدهد.
این کارشناس بازار سرمایه وضعیت نرخ ارز را نیز تحلیل مي کند و مي گوید: اکنون دلار 
آزاد در محدوده ۸۹ تا ۹۰ هزار تومان و دلار توافقي حدود ۶۹ تا ۷۰ هزار تومان قرار دارد. او 
پیشنهاد مي کند براي کنترل این اختلاف، دولت با افزایش نرخ دلار توافقي و کاهش نرخ دلار 
آزاد، گپ قیمتي میان دو نرخ را که اکنون حدود ۱۵درصد است، کاهش دهد. به زعم او، این 

فاصله بهتر است به ۱۰درصد برسد تا شرایط بازار ارز نیز به تعادل برسد.
آقابزرگي در ادامه مي افزاید: خروج سرمایه حقیقي از بازار پدیده اي است که براساس آمار 

و اطلاعات رسمي قابل  ردیابي است. 

سرمایه هاي فراري بورس به کدام بازارها رفتند؟

بورس تهران در روزهای اخیر در تب و تاب خروج پول و نوسانات ریزشی 
شــاخص   های ســهامی بود؛ به طوری که در ۶ روز معاملاتی گذشته ریزش 
سنگینی را تجربه کرد. بازار سهام از هفته گذشته درگیر رویکردی هیجانی 
شد و استراتژی فروش تا روز گذشته نیز ادامه یافت. به    دنبال این اتفاق، غلبه 
عرضه بر تقاضا رکوردهای عجیب و در عین حال تلخی را رقم زد. اما مشکل 
اصلی اینجاســت که ریزش قیمت ها در بازار که بر اثر جنگ آغاز شد تا چه 
زمانی ادامه دارد؟ با توجه به فضای مبهم فعلی و آینده نامشــخص وضعیت 
متغیرهای اثرگذار بر روند بازار ســرمایه، ورود پول به تالارشیشه   ای چالشی 
اساسی برای بورس تهران ایجاد کرده و نااطمینانی   های کنونی سبب شده تا 

بورس بازان نتوانند تصمیم   های کوتاه مدت بگیرند.
تجربه تعطیلی ۱۲روزه بازار ســرمایه در ســایه جنگ و شــدت گرفتن 
تنش   های سیاسی نشان داد؛ استراتژی سرمایه گذاری به سرعت تغییر کرده 
و اعتماد سهامداران به شدت تضعیف شده است. اثرات این تغییر وضعیت را 
در بازدهی هفتگی معاملات بازارهای دارایی پس از اعلام آتش بس مشاهده 
کردیم؛ جایی که شــاخص بورس در حدود ۱۰ درصد کاهش ارتفاع را ثبت 
کرد و دلار آزاد و طلا به ترتیب بیش از ۸ و ۱۲ درصد بازدهی مثبت را کسب 
کردند. چرخش بازارهای دارایی در حالی رخ داد که بســیاری از تحلیلگران، 
وضعیت مذکور را در کوتاه مدت پایدار می   پندارند. از همین منظر اســت که 
بورس تهران در نخســتین روز از معاملات هفته جاری و پس از یک هفته 

ریزشــی باز هم با تردید معامله   گران مواجه شد. البته از سرعت خروج پول 
تا حدود زیادی کاســته شد و شاخص کل توانست مجددا کانال دو میلیون 
و ۷۰۰ هزار واحد را پس بگیرد اما نشــانه   هایی متقن مبنی بر عبور از ریزش 
و رکود را نمایان نکرد. معاملات این بازار همچنان محتاطانه دنبال می شود؛ 
اما نکته حائز اهمیت آن اســت که با وجود حمایت سیاســتگذاران و تزریق 
پول ردپای امیدوارکننده   ای در بطن داد و ستدها مشاهده نمی شود و مواضع 
سهامداران همچنان حول محور »فروش و ترک سمت خرید سهام« قرار دارد. 

کم واکنشی محرک   ها
در موقعیت فعلی به   نظر می رسد عوامل محرک رونق بازار سهام نیز دچار 
نوعی رکود و کم   واکنشــی هستند. نرخ دلار توافقی در کانال ۶۹ هزار تومان 
حدود ۴ ماه است که تغییر نکرده و همین موضوع بازار را در وضعیت بلاتکلیف 
قرار داده است. این در حالی است که تا قبل از پیشروی ریسک   های سیاسی، 
کارشناســان از رشد نرخ دلار توافقی به عنوان محرکی مهم در جهت رشد 
بازار نام می   بردند. اکنون سوال اکثر سهامداران این است؛ با توجه به شرایط 
کنونی چه عاملی و در چه زمانی می تواند معادله ریزش بورس را بر   هم بزند؟ 
در این   خصوص نگاهی به الگوهای ریزشــی دوره   های مشــابه نشان می دهد 
»ریزش   های ســریع بورس تهران« اگر به واســطه رشدهای حبابی صورت 
گرفته باشد؛ معمولا قدم در مسیر فرسایشی گذاشته    و عمدتا دارای عمر کوتاه 

نیستند. اما با توجه به اینکه رونق بورس تا قبل از جنگ در مداری طبیعی صورت گرفته و با اصلاح 
و استراحت همراه بوده؛ به نظر می رسد با فروکش مخاطرات نظامی، بازار سرمایه بتواند احیا شود.

البتــه باید این موضوع را در نظر گرفت که در شــرایطی که ریســک   های سیاســی در محاصره 
عدم قطعیت   ها قرار دارند؛ بازار سرمایه به دلیل چشم انداز مبهم متغیرها می تواند وارد فاز ریزش و رکود 
طولانی مدت شــود. همان طور که پیش تر نیز مطرح شد؛ در صورت پیشروی ریسک   ها و نبود محرک 
جدی حتی ارزندگی بازار سهام نیز نمی تواند وزنه سنگینی در شکل گیری فاز صعودی محسوب شود. 
اگرچه ذکر این نکته ضروری اســت که P/E حدود ۶ واحدی در شــرایط عادی جذابیت بالایی برای 
ورود خریداران ایجاد می کند اما تقارن این موضوع با تعدد ریسک   های سیستماتیک، عملا وضعیت بازار 
سرمایه را به چالش می   کشد. به بیانی دیگر این وضعیت می تواند کم   واکنشی و بی   رغبتی سرمایه گذاران 

نسبت به تداوم کاهش قیمت ها به   رغم ارزندگی سهام را هم رقم بزند.

اضلاع بازگشت سرمایه گذاران
اکنون کاهش ارزش دلاری بازار به حدود ۱۰۵میلیارد دلار رســیده که هم   زمان با رشــد نرخ ارز، 
ســیگنال ارزندگی بازار سهام را مخابره می کند اما آیا این مهم می تواند پول را به سمت بازار سرمایه 
روانه کند؟ بر اساس اظهارات کارشناسی ورود پول در چنین شرایطی منوط به چهار عامل کلیدی است. 
نخست آنکه ریسک   های سیاسی دست کم درکوتاه مدت فروکش کنند. این موضوع بر صرف ریسک بازار 
و بازدهی که ســرمایه گذاران طلب می کنند تاثیر گذار است. همچنین با کاهش انتظارات تورمی، نرخ 
بهره بدون ریسک که اکنون در سقف تاریخی قرار دارد به مرور کاهش قابل توجهی را تجربه کند. از 
سویی انتظار می رود نرخ دلار آزاد کاهش یابد. قرار گرفتن اسکناس آمریکایی در کانال قیمتی درست 
و بر اساس داده   های اقتصادی به کاهش ریسک عملیاتی شرکت ها منجر می شود. به باور کارشناسان، 
چهارمین عاملی که می تواند مسیر ورود سرمایه به بازار را هموار کند؛ عبور از سیاست   های دستوری 
است. سیاستگذار بورسی به جای دخالت در سازوکار صنایع، رویه   های نادرست قیمت گذاری دستوری را 
اصلاح کند. این موارد شاید محرکی برای بازگشت تدریجی اعتماد سرمایه گذاران در آینده   ای نزدیک شود.

در مجموع باید گفت شرط ورود پول به بورس و عبور از ریزش   های سهمگین مقوله   ای نیست که 
در اســرع وقت انجام پذیرد. به خصوص آنکه بازار ســرمایه تجربه بی اعتمادی عمیق سرمایه گذاران را 
نیــز در پرونده خود دارد از همین منظــر حتی حمایت مقطعی دولت و تزریق پول به بازار نمی تواند 
سرمایه گذاران را به سمت تالار شیشه   ای سوق دهد. تجربه نیز نشان دهنده آن است که حمایت دولت 
از بازار ســرمایه به شکلی که در روزهای گذشته و با تزریق پول انجام شد؛ اثرات مثبت طولانی مدت 

برجای نخواهد گذاشت. 
به این معنا که با متوقف شدن حمایت   ها، معامله   گران مجددا وارد فاز احتیاط می   شوند. در سال های 
گذشته و در زمان دولت   های قبل نیز بعضا شاهد اعلام حمایت سیاستگذاران از بورس حتی در قالب 
بسته   های سیاستی ده   بندی و حمایت   های مربوط به حقوقی   های بزرگ بازارسرمایه از سهام شرکت های 
زیرمجموعه خود بودیم. البته این تلاش   ها اثرات روانی مثبت برجای گذاشت و تاحدودی تواست رفتارهای 
هیجانی ســرمایه گذاران در بازار سرمایه را کنترل کند، اما معمولا پایدار نبوده و در کوتاه مدت همان 
بار روانی مثبت هم بی   اثر شده است. یکی از مهم ترین نکاتی که باید به آن توجه کرد این که هنگامی 

که قرار است پول زیاد و در قالب حمایت به بازار سهام تزریق شود،
این امر باید به گونه   ای انجام شــود که گروه   های بزرگ و کوچک همســو با یکدیگر رشد کنند. در 
چنین شرایطی احتمال اینکه سرمایه گذار به بازار اعتماد کند؛ زیاد است. رشد همزمان نمادهای بزرگ 
و کوچک باعث ترغیب سرمایه گذاران نسبت به واردکردن پول   های خود به بازار    سهام خواهد شد. علاوه 
بر آن حمایت باید به صورت مستمر و با فواصل زمانی کوتاه انجام شود تا در این مسیر اعتماد رفته به 
مرور بازسازی شود. در روز گذشته نیز ملاحظه کردیم که گروه های بزرگ تر عملکرد بهتری را نسبت 
به گروه   های کوچک و متوسط نشان دادند وضعیتی که سبزپوشی شاخص کل و سرخ پوشی شاخص 
هموزن را رقم زد و در نهایت تالار شیشه   ای نظاره گر خروج پول حقیقی به میزان ۲۱۳ میلیارد تومان بود.

پس از جنگ ۱۲روزه ایران و اسرائیل و پس از آن اعلام آتش بس، بازار سرمایه هفتم تیر باز شد و 
ریزش شدیدی را تجربه کرد. اما روز گذشته شاخص کل بورس تهران با افزایش ۰.۷۴درصدی مواجه 
شــد و به سطح دو میلیون و ۷۰۹ هزار واحد رسید اگر در روزهای آینده سطح ۲.۷میلیون واحدی از 
دســت برود به عنوان یک ســطح روانی مهم، طی روزهای آینده ممکن است منجر به شدت گرفتن 

عرضه و در نهایت کاهش شاخص به محدوده   های پایین   تر باشیم.

برنامه »ساخت چین ۲۰۲۵« که حدود یک دهه پیش معرفی شد، برای بسیاری نماد جاه طلبی صنعتی چین به  شمار می رفت؛ نقشه 
راهی دولتی برای ارتقای موقعیت این کشور از »کارخانه جهان« به یکی از پیشتازان فناوری و تولیدات پیشرفته. با اینکه این عنوان در 
سال های بعد، تحت فشارهای بین المللی، کم کم از گفتمان رسمی دولت چین کنار گذاشته شد، اما اهداف اصلی آن همچنان پابرجا 
ماند. در واقع، این اهداف در قالب مفاهیم جدیدی مثل »گردش دوگانه« و »توسعه با کیفیت بالا« ادامه پیدا کردند و به  تدریج در عمق 

استراتژی صنعتی چین جای گرفتند.
بر اساس گزارشی از مجمع جهانی اقتصاد )World Economic Forum(، استراتژی صنعتی چین امروز وارد مرحله تازه ای شده 
است. می توان این مرحله را »ساخت چین ۲« نامید. گرچه این نام رسمی نیست، اما ویژگی های آن روشن تر از همیشه است: تحولی 
بزرگ در قدرتمندترین پایگاه صنعتی جهان که بر پایه هوش مصنوعی، انرژی های ســبز و خوداتکایی بنا شــده است. چین اکنون در 
همه چیز، از خودروهای برقی و پنل های خورشیدی گرفته تا روبات های انسان نما و سیستم های پیشرفته هوش مصنوعی، حرف اول را 

در تعیین قواعد بازی می زند.
این دگرگونی در میانه تغییرات عمیق جهانی در حال رخ دادن است. پراکندگی زنجیره های تامین، رشد »تکنو-ناسیونالیسم« و نگرانی ها 
درباره مازاد تولید، چشم انداز رقابتی جدیدی را در صنعت جهانی رقم زده است. با این حال، در همین شرایط پرچالش، چین به گسترش 
نفوذ صنعتی و فناوری خود ادامه داده است. دیگر پرسش این نیست که آیا چین توانایی نوآوری دارد، بلکه مساله این است که چین در 

حال ساخت چه نوع اکوسیستم نوآوری است و آیا این اکوسیستم می تواند الگویی متفاوت از مدل بازار آزاد ارائه دهد؟

برنامه ای برای پیشتازی 
هنگامی که برنامه »ساخت چین ۲۰۲۵« در سال ۲۰۱۵ معرفی شد، هدف آن تبدیل چین به یک قدرت صنعتی پیشرفته بود. این 
برنامه که به شدت از ابتکار »صنعت ۴« آلمان الهام گرفته بود، چشم اندازی بلندپروازانه داشت: کاهش وابستگی به فناوری های خارجی و 
ارتقای جایگاه چین در زنجیره ارزش جهانی. این اهداف در ده بخش استراتژیک کلیدی از جمله نیمه رساناها، روباتیک پیشرفته، هوافضا 
و زیست پزشکی دنبال می شد و چین امیدوار بود تا صدمین سالگرد تاسیس جمهوری خلق در سال ۲۰۴۹، به رهبر جهانی در تولیدات 

پیشرفته تبدیل شود.
بر خلاف تصور رایج که »ساخت چین ۲۰۲۵« را یک برنامه جامع و دقیق می دانست، این طرح هرگز یک دستورالعمل اجرایی ریزبینانه 
نبود. برخلاف سیاست های صنعتی ژاپن در قرن بیستم که توسط وزارت تجارت و صنعت بین الملل )MITI( با جزئیات کامل هدایت 
می شدند، »ساخت چین ۲۰۲۵« بیشتر نقش یک نقشه راه جهت دهنده را ایفا می کرد. این برنامه، اهداف استراتژیک کلی و بخش های 
اولویت دار را مشخص می کرد و در عین حال شاخص های کلیدی عملکرد )KPIs( را برای دولت های محلی، مقامات حزبی و شرکت های 
وابسته به دولت تعیین می کرد. این شاخص های کلیدی عملکرد، مثلا رسیدن به سهم بازار مشخص در فناوری های استراتژیک، به اهدافی 
برای بسیج بوروکراتیک تبدیل شدند. اما مشکل اینجا بود که این طرح، رهنمودهای کافی در مورد نحوه اجرا ارائه نمی کرد. همین موضوع 

باعث شد فضای زیادی برای تفسیرهای متفاوت، تکرار کارها و ناهماهنگی در سطح استان ها و شهرها به وجود بیاید. در واقع، »ساخت 
چین ۲۰۲۵« بیشتر از اینکه یک برنامه اجرایی هماهنگ باشد، نقش یک سیگنال دهنده را داشت: جاه طلبی های صنعتی چین را اعلام 

می کرد و مسیر تخصیص منابع، جهت گیری سیاسی و آزمون های نهادی را مشخص می نمود.
با این حال، با برخی معیارها، »ساخت چین ۲۰۲۵« نتیجه بخش بوده است. چین حالا در فناوری های سبز کلیدی پیشتاز است: بیش از 
۷۵ درصد از تولید جهانی باتری های لیتیوم-یون، تقریبا ۸۰ درصد از تولید پنل های خورشیدی و سهم عمده ای از تولید جهانی خودروهای 
برقی در اختیار این کشور است. راه آهن پرسرعت نیز به نمادی از توانمندی های مهندسی چین تبدیل شده است. همچنین در فناوری های 

روباتیک و حسگر، پیشرفت های سریع باعث شده  است فاصله چین با رهبران جهانی به طور چشمگیری کم شود.
اما این برنامه در برخی زمینه های حیاتی نیز موفقیت آمیز نبود. با وجود سرمایه گذاری هنگفت، چین همچنان برای نیمه رساناهای 
پیشــرفته و قطعات حیاتی با فناوری بالا به فناوری خارجی وابســته است. توسعه بومی زیست داروها و هواپیماهای نسل بعدی نیز از 

انتظارات عقب مانده است.
بر اساس ارزیابی هایی مانند گزارش اخیر گروه رودیم، برخی از کاستی های ساخت چین ۲۰۲۵ ناشی از نقص های ساختاری سیستماتیک 
بود: همپوشانی سرمایه گذاری در مناطق مختلف، عدم همسویی انگیزه های محلی، اتکای بیش از حد به یارانه ها و تمرکز مفرط بر سمت 

تولید اقتصاد به زیان تقاضای خانوار.
علاوه بر این، معرفی پر سر و صدای این برنامه، تبعات ناخواسته ژئوپلیتیک را به دنبال داشت. این امر نگرانی هایی را در واشنگتن و 
بروکسل در مورد تکنو-مرکانتیلیسم دولتی برانگیخت و به اعمال کنترل های صادراتی و محدودیت های سرمایه گذاری منجر شد که اکنون 
دسترسی چین به فناوری های کلیدی را به شدت تحت تاثیر قرار داده است. با وجود ناپدید شدن این شعار از گفتمان رسمی، جاه طلبی 
استراتژیک پشت آن، اغلب تحت پوشش های متفاوت، ادامه دارد. به جای اینکه برنامه »ساخت چین ۲۰۲۵« را یک سیاست شکست خورده 
بدانیم، شاید بهتر باشد آن را به  عنوان یک  »کاتالیزور« در نظر بگیریم؛ چارچوبی ابتدایی که منجر به بسیج سرمایه گذاری ها، حرکت 
به سمت ارتقا صنعت و شکل گیری یک چشم انداز بلندمدت در فضای اقتصادی چین شد. این برنامه، ساختار صنعتی ای به وجود آورد 
که چین از آن زمان تاکنون آن را به  تدریج اصلاح کرده و گسترش داده و مسیر را برای دوره ای تازه، با ویژگی هایی مثل تمرکززدایی، 

شبکه ای شدن و نوآوری محوری هموار کرده است.

ویژگی متمایز 
یکی از متمایزترین ویژگی های صعود صنعتی چین، نحوه تقویت متقابل بخش های کلیدی آن است. همانطور که کایل چان، محقق 
دانشــگاه پرینستون، استدلال کرده است، سیســتم نوآوری چین مجموعه ای از ساختارهای عمودی جداگانه نیست، بلکه شبکه ای از 
اکوسیســتم های همپوشــان و متقابل است. پیشرفت  در یک حوزه مثلا باتری های لیتیومی مزایای جانبی را در حوزه های دیگر، مانند 

خودروهای برقی، لوازم الکترونیکی مصرفی و سیستم های ذخیره انرژی ایجاد می کند. 

نقشه جدید اژد ها



www.marzeghtesad.ir

4
سه شنبـــه 17تیر    ماه 1404  شمــاره 713 

کشاورزی 

چراغ تورهای داخلی روشن شد
  بیتا حسن پور   -     این روزها اگر به صفحات آژانس   های گردشگری مراجعه کنید،     به خلاف روزهای جنگ که با صفحه خالی مواجه 

می   شدید، شاهد معرفی انواع و اقسام تورهای داخلی و خارجی خواهید بود.

شوک جدید ایلان 
ماسک به تسلا

ارزش سهام شرکت خودروسازی تسلا در فرانکفورت، بیش از سه درصد کاهش یافت که نشان دهنده یک کاهش دیگر پیش از شروع معاملات بازار آمریکا پس از تعطیلات سه روزه 
آخر هفته به مناسبت روز استقلال این کشور است. »دن ایوز«، تحلیلگر فناوری شرکت ودِبوش، گفت: ماسک، بزرگ ترین دارایی تسلا است و تصمیم او برای ورود بیشتر به حوزه سیاست، 

احتمالا سهام این شرکت را تحت فشار قرار خواهد داد. 
ایوز روز یکشنبه اعلام کرد: مجموعه تسلا به ماسک به عنوان مدیرعامل و بزرگ ترین دارایی   اش نیاز دارد و در حالی   که تسلا با دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا مشکل پیدا کرده 

است، نباید دوباره به سیاست ورود کند. 
طبق گزارش رویترز، رئیس جمهوری آمریکا روز یکشنبه، برنامه های ماسک برای تشکیل حزب جدید »ایلان ماسک« را مورد تسمخر قرار داد و با طعنه های جدید، به این میلیاردر 

حوزه فناوری حمله کرد.

 پرداخت ۷55 میلیارد تومان از مطالبات 
چایکاران

رئیس سازمان چای، از پرداخت ۷۵۵ میلیارد 
تومان از مطالبات چایکاران گیلان و مازندران خبر 
داد و گفت: برداشت برگ سبز از ابتدای اردیبهشت 

آغاز شده و ادامه دارد.
حبیب جهانساز با اشاره به شرایط مساعد جوی 
در فصل برداشــت برگ سبز چای، اظهار کرد: از 
ابتدای فصل برداشت تاکنون بالغ بر ۷۶ هزار تن 
برگ سبز از چایکاران خریداری و ۱۷ هزار و ۲۸۳ 
تن چای خشک استحصال شده است. وی ارزش 
اقتصادی این میزان برگ سبز تولید شده را ۱۶۹۰ 
میلیارد تومان دانست و افزود: ۴۸ هزار تن از برگ 
سبز تولید شده، درجه یک و مابقی درجه دو است.

رئیس سازمان چای کشور از واریز ۷۵۵ میلیارد 
تومان از بهای برگ ســبز به حساب کارخانجات 
چایــکاران خبر داد و گفت: این میزان پرداخت از 
قدرالسهم کارخانجات بوده است؛ سازمان چای نیز 
پیگیری های لازم را از ســازمان برنامه و بودجه 
انجام داده و به زودی شاهد تامین اعتبار و پرداخت 
قدرالسهم دولت خواهیم بود. جهانساز همچنین از 
صادرات ۳۰۰۰ تنی چای خشک در سه ماهه امسال 
خبر داد و تصریح کرد: ارزش اقتصادی چای صادر 

شده بالغ بر سه میلیون و ۷۰۰ هزار دلار است.

 بسته های سرمایه گذاری بخش  معدن
رئیس هیات عامل ســازمان توسعه و نوسازی 
معــادن و صنایع معدنی )ایمیــدرو( گفت: ۲۷۰ 
پروانه اکتشاف در قالب ۳۰ بسته سرمایه گذاری به 
ارزش ۱۸ هزار میلیارد تومان تا پایان سال به بخش 

خصوصی واگذار می شود.
به گزارش »ایرنا«، محمد آقاجانلو در گفت وگویی 
از تدوین دستورالعمل شیوه فعالیت بخش خصوصی 
در فرایند اکتشاف خبر داد و اظهار کرد: بر اساس 
ماده ۴۸ قانون برنامه هفتم پیشرفت، وزارت صمت 
باید به مشــارکت مالــی و فنی بخش خصوصی 
در محدوده های امیدبخش دارای پروانه اکتشاف 

اقدام کند.
او ادامه  داد: در حال حاضر ۲۷۰ پروانه اکتشاف 
در قالب بســته های مختلف ۱۰ تــا ۱۵ پروانه ای 
تهیه شده است که در اختیار بخش های خصوصی 
علاقه مند قرار می گیرد. آقاجانلو با اشاره به جزئیات 
بسته سرمایه گذاری معدنی بخش خصوصی، گفت: 
این بسته روش جدیدی است که در آن سهم دولت 
۴۰ درصد و سهم بخش خصوصی ۶۰ درصد در نظر 
گرفته شده است و احتمال زیان برنده مزایده در 
فضای پرهزینه اکتشافات معدنی را کاهش می دهد.

او عنوان کرد: بر اساس این بسته سرمایه گذاری، 
اکتشافاتی که تا پیش از این توسط دولتی ها انجام 
می شــد اکنون توسط بخش خصوصی و با نقش 
تنظیم گری و نظارت گــری دولت در قالب برنامه 
هفتم پیشــرفت صورت می گیــرد. رئیس هیات 
عامل ســازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدن تاکید کرد: طبق این بسته، بخش خصوصی 
صاحب معدن می شود؛ به گونه ای که اجرا از بخش 
دولــت کامل منفک می شــود و در اختیار بخش 
خصوصی چالاک قرار می گیرد و به عبارتی به این 
شیوه جلو می رود و دستگاه های دولتی تخصصی 

ناظر، نظارت می کنند.
آقاجانلو با بیان اینکه بلوک های معدنی بیرجند 
و مربوط به دیوان دره اکنون در دستور کار مطالعات 
پژوهشی برای واگذاری است، گفت: تا پایان سال 
این بلوک ها نیز تکمیل شده و سال بعد پروانه های 
آنها صادر می شــود؛ از این رو بلافاصله می توانیم 
برای ســال ۱۴۰۵ نــام این بلوک هــا را نیز در 
فهرست بسته های سرمایه گذاری قرار دهیم. وی 
خاطرنشان کرد: ایمیدرو همراه با دیگر بخش های 
دولتی و خصوصی و در راســتای سیاســت های 
توسعه ای خود، همواره پشتیبان تولید ملی، ارتقای 
فناوری، توسعه زیرساخت ها و توانمندسازی نیروی 

انسانی است.

مشــارکت بخش خصوصی در شورای 
تامین مالی

اخیرا طرح اصــلاح قانون تامین مالی تولید و 
زیرساخت ها در دستور کار مجلس و به طور خاص 
کمیسیون ویژه حمایت از تولید قرار گرفته است 
و این فرصتی مناســب بــرای دولت و مجلس و 
مجموعه نظام حکمرانی اقتصادی کشور است تا با 
در نظر گرفتن مشوق های قانونی، اثربخش، صریح 
و تفسیرناپذیر فضای توسعه سرمایه گذاری در کشور 

را از شعارگرایی به عملگرایی سوق دهند. 
با وجود ظرفیت های اثربخش دیده شــده در 
قانون فعلی، ترکیب کاملا دولتی شورای ملی تامین 
مالی اشاره شده در ماده ۲ قانون که برخلاف سایر 
شوراهای عالی و ملی مشابه بدون عضویت نماینده 
اتاق ها یا تشکل های بخش خصوصی در نظر گرفته 

 از همان روز اول شــروع جنگ ۱۲روزه، آژانس   های 
گردشگری ناچار شــدند با توجه به شرایط جدید،  تمام 
سفرهایشان را لغو کنند. به نظر می رسد پس از آتش   بس 
و شکل گرفتن امیدواری   هایی مبنی بر ماندگاری شرایط 
بار دیگر شاهد رونق بازار سفر خواهیم بود. سفرهایی که 
چند انگیزه دارند؛ دیدن ناشناخته   ها،     حضور در جمع و 

رسیدن به آرامش در شرایط پساجنگ. 
گردشــگری صنعتــی آســیب   پذیر در مواجهــه بــا 
بحران های سیاسی،    اقتصادی،    اجتماعی و... است. همین 
موضوع سبب شد در دوره کرونا بیشترین صدمه را نسبت 
به ســایر صنایع ببیند و دچار رکودی چند ســاله شود. 
بحران های سیاســی و در راس آنها جنگ نیز به شــدت 
ایــن صنعت را تحت تاثیر خود قــرار می دهد. نمونه آن 
را در اوکراین شــاهدیم. پس از شروع جنگ این کشور 
با روســیه در فوریه ۲۰۲۲، پروازهای داخلی و خارجی 

متوقف شــدند و تعداد بازدیدکنندگان خارجی به شدت 
یافت. کاهش 

تنهــا ۲٫۴ میلیون نفر در ســال های ۲۰۲۲–۲۰۲۳ 
سفر کردند در حالی که سال ۲۰۱۹ و پیش از کرونا این 
عــدد برای اوکراین بیش از ۱۳ میلیون نفر بود. در عین 
حال جنگ ســبب شــد ۳۴۱ اثر میراثی اوکراین صدمه 
ببینــد. اوضاع در لبنان هم بهتر نبود و این کشــور پس 
از درگیری   های مرزی متحمل زیان اقتصادی گســترده 
شد. اســرائیل که آغازکننده جنگ بود هم در نیمه اول 
۲۰۲۴ میزان اقامت شــبانه هتل هایش ۸۱ درصد کاهش 
یافت. در ایران نیز جنگ ۱۲روزه صنعت گردشــگری را 
تحت تاثیــر خود قرار داد هر چند بــرآورد این تاثیر به 

زمان بیشتری نیاز دارد.
با این حال آغاز دوباره تورهای گردشــگری،     نشــان 
می دهد فعالان این صنعت در تلاش هستند که بار دیگر 

بــه روزهای پیش از جنگ بازگردند. در این گزارش ســراغ تورهای یــک و نیم تا دو روزه رفتیم و در 
عیــن حــال چند تور تهران گردی را معرفی کردیم. در طول این جنگ ۱۲ روزه که با بمباران مناطقی 
از پایتخت همراه بود،     بســیاری از تهران گفتند و اینکه چقدر حیات این شــهر برایشــان عزیز است،     
تورهای تهران   گردی با راهنمایان گردشــگری این فرصت را فراهم می کند تا گردشــگران این شــهر و 

آثــار تاریخی و فرهنگی   اش را بیش از پیش درک کنند.
چهارمحال و بختیاری یکی از اســتان   های مطلوب برای ســفرهای ماجراجویانه اســت که رفتینگ 
نمونه      ای از آنها به حســاب می   آید. در یکی از تورهای برگزار شــده به مقصد این اســتان که یک   ونیم 
روز طول می   کشــد و هزینه آن به ازای هر نفر ســه میلیون و ۶۵۰ هزار تومان اســت، برنامه   هایی نظیر 
آموزش اصول اولیه قایق   ســواری و رفتینگ در رودخانه خروشــان تحت نظارت مربی رسمی رفتینگ، 
هیجــان شــنا در رودخانه، تجربه شــیرجه از ارتفاع در رودخانه،     یک وعــده صبحانه، یک وعده ناهار 

گنجانده شــده است. این تور با اتوبوس انجام می شود.
همدان دیگر اســتانی اســت که آژانس   های گردشگری سفری دو روزه به آن را تعریف کرده   اند. این 
تور شــامل برنامه   هایی نظیر بازدید از شهر تاریخی هگمتانه، گنجنامه، آبشار و سنگ نگاره هخامنشی، 
مقبره بوعلی ســینا، مقبره باباطاهر، گنبد علویان، روســتای سنگی ورکانه، شهر سفالین لالجین و غار 
علیصدر،     دو وعده صبحانه،     یک وعده ناهار و یک وعده شــام می شــود. هزینه این تور به ازای هر نفر 
پنج میلیون و ۱۷۵ هزار تومان،     اقامت آن یک شب اقامت   گاه بوم   گردی و حمل   ونقل آن با اتوبوس است. 
دیدن کردن از کوهســتان های الموت، ییلاق پیچ بن، کاروانســرای تاریخی پیچ بن، جنگل   های سه 
هــزار، پیمایش آبشــار مران،     دو وعده صبحانه و یک وعده ناهار جــزو برنامه      های یک تور دو روزه به 
مقصد اســتان قزوین اســت. این تور به ازای هر نفر پنج میلیون و ۵۵۰ هزار تومان هزینه دارد، اقامت 

آن یک شــب کلبه روستایی و حمل   ونقل آن با مینی   بوس است. 
برای گیلان دو تور دو روزه تعریف شــده اســت، یکی از    آنها شــامل دیدن کــردن از موزه میراث 
روســتایی گیلان، روســتای پلکانی ماسوله، آبشار ماســوله، قلعه تاریخی رودخان،     دو وعده صبحانه و 
یــک وعده ناهار اســت. این تور به ازای هر نفر پنــج میلیون و ۱۵۰ هزار تومان هزینه دارد،     اقامت آن 
یک شــب هتل ســه ستاره و رفت   وآمد آن با اتوبوس اســت. تور دوم به مقصد همین استان، هزینه   اش 
به ازای هر نفر شــش و نیم میلیون تومان می   رســد. اقامت این تور در چادر و حمل   ونقل آن با اتوبوس 
و مینی   بــوس اســت و برنامه   های آن شــامل برنامه   هایی نظیر پیمایش جنگلــی در دامنه های ییلاقات 

سلانســر، لذت شــب نشینی و کمپ در جنگل و     دو وعده صبحانه می شود.
تماشــای آسمان پرستاره کویر لوت و کهکشان راه   شیری )کیفیت برنامه رصد بستگی به شرایط آب 
و هوایی منطقه دارد( همراه با کارشــناس و ابزار نجومی، تماشــای نبکاها، بازدید از کلوت ها، باغ ثبت 
جهانی شــاهزاده ماهان، میدان و بازار گنجعلی خان کرمان، تماشــای بارش شــهابی برساووشی،     دو 
وعده صبحانه،     یک وعده ناهار و یک وعده شــام و     یک شــب اقامت در هتل از برنامه   های تعریف شده 
برای یک تور دو روزه به مقصد اســتان کرمان اســت. این تور با هواپیما و مینی   بوس توریســتی انجام 

می شــود و به ازای هر نفر ۲۲میلیون و ۵۰۰ هزار تومان هزینه دارد. 
تورهای تهران   گردی متنوعند اما در یک موضوع مشــترکند، اینکه تنها به نیم روز زمان نیاز دارند و 
پیاده   روی آنها هم بین یک تا دو ســاعت زمان می   برد.    دیدن کردن از خانه ســلطان بیگم، خانه موتمن 
الاطباء، خانه اردیبهشــت، چنار قدیمی امامزاده یحیی، ســرای کاظمی و خانه موزه مدرس از برنامه 

یکی از این تورهاســت که به ازای هر نفر ۵۵۰ هزار تومان هزینه دارد. 
دیــدن کردن از بــرج آزادی و فضاهای داخلی آن جزو برنامه   های یــک تور و دیدن کردن از موزه 
آبگینه، کافه گل رضائیه، موزه مردم شناسی آرداک و یک میان وعده از برنامه   های تور دیگر تهران   گردی 

اســت که هر دو ۶۰۰ هزار تومان به ازای هر گردشگر هزینه دارند. 
دیدن کردن از کاخ موزه سعدآباد، کاخ موزه ملت )کاخ سفید(، کاخ موزه سبز، موزه برادران امیدوار و 
موزه فرشچیان آخرین تور تهران   گردی است. هزینه این تور به ازای هر نفر به ۷۰۰ هزار تومان می   رسد. 

گردشگری صنعتی 
آسیب   پذیر در 

مواجهه با بحران های 
سیاسی،    اقتصادی، 
   اجتماعی و... است. 

آمار تولید ســه خودروساز بزرگ کشــور که به سازمان بورس ارائه شده نشان 
می دهد تولید ماهانه خودروسازان به کف یک سال گذشته خود )با فاکتور گرفتن 
از فروردین( رســیده است. آمار و اطلاعات منتشــر شده در کدال نشان می دهد 
که تولید خودروســازان در خردادماه ۳۸.۱ درصد نسبت به اردیبهشت با کاهش 
همراه بوده است. این افت شدید را بیش از هر چیز می توان به بلاتکلیفی قیمتی 

خودروسازان نسبت داد. 
بر اســاس همین آمار تولید ســه ماهه خودروسازان نیز افت ۱۳.۷ درصدی را 
تجربه کرده اســت. بنابراین در مجموع می توان گفت خودروسازی کشور روزهای 
رکودی را پشــت ســر می گذرد و چرخ خودرو در ماه گذشــته کندتر از همیشه 
چرخیده است. عدم اصلاح قیمت در فصل ابتدایی سال را می توان مهم ترین علت 
رکود حاکم بر این صنعت دانســت. در واقع از ابتدای ســال جاری خودروسازان 
انتظار اعمال اصلاح قیمت را داشتند اما فصل بهار در شرایطی به پایان رسید که 
هنوز تکلیف قیمت های جدید خودرو مشخص نبود. البته در تمام این مدت تنها 
مدیریت خصوصی ایران خودرو بود که نسبت به تعویق اصلاح قیمت معترض بود، 
اما مدیران منتصب دولت در ســایپا و پارس خودرو اعتراضی به این تعویق نشــان 
نمی دادند حالا اما آمار کدال نشــان می دهد که از قضا این خودروســازی ها افت 

بیشتری را در آمار تولید خود تجربه می کنند. 
ایران خودرو نیز پیش تر به وزارت صمت اعلام کرده بود که در صورت عدم اصلاح 
قیمــت فروش و تولید خود را کاهش خواهد داد گرچه ابتدا موضوع کاهش دادن 
تولید تکذیب شد اما آمار کدال نشان می دهد که این خودروساز بزرگ کشور نیز 

افت تولید شدیدی را در خردادماه ثبت کرده است. 
به نظر می رســد که حتی رشــد قیمت ۱۵ درصدی کــه وزارت صمت برای 
خودروســازان اعمال کرد و پارس خودرو و سایپا نیز در اطلاعیه ای در کدال آن را 
اعلام کردند نیز نتواند این میزان افت تولید را جبران کند. البته تکلیف ایران خودرو 
همچنان مشخص نیست گرچه هیات مدیره این شرکت رشد میانگین ۲۲.۳ درصدی 
بهای محصولات خود را تصویب کرد اما سیاستگذاران در مورد اعمال میزان درصد 

رشد قیمت خودروهای این شرکت فعلا سکوت اختیار کردند. 
از دیگر دلایل افت تولید خودرو در ســه ماهه امســال و به خصوص خرداد را 
می توان بلاتکلیفی واگذاری سایپا و پارس خودرو دانست. گرچه پیشتر اعلام شده 
بود که به زودی این واگذاری محقق می شــود اما هنوز خبری از آن نیست. البته 
اردیبشهت ماه چهار شرکت وابسته به گروه خودروسازی سایپا اعلام کردند قصد 
دارند ۴۲ درصد از ســهام سایپا )سهام های تودلی( را به صورت بلوکی و تجمیعی 
واگذار کنند اما این موضوع نیز همچنان بلاتکلیف مانده اســت. در خردادماه نیز 
در پی نامه ای محرمانه از شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا، هرگونه 
واگذاری یا تغییر و تحول در ســهام شــرکت سایپا و ایران خودرو تا اطلاع ثانوی 
متوقف شد. بنابراین می توان گفت که سایپا و زیرمجموعه آن یعنی پارس خودرو از 
لحاظ مدیریتی میان زمین و آسمان مانده اند. آنچه مشخص است این بلاتکلیفی ها 

عملکرد شرکت ها را با اختلال مواجه می کند. 
قطعی هــای مکرر برق و رشــد نرخ دلار در خردادمــاه را نیز می توان از دیگر 
عوامل افت تولید خودرو در نظر گرفت. قطعی برق در بهار امســال موجب شــد 
که روند تولید به طور مکرر متوقف شــود و نهایتا تاثیر خود را روی آمار سه ماهه 
تولید خودرو بگذارد. از طرف دیگر با حذف ارز نیمایی و شناورسازی ارز تجاری، 
نوسانات نرخ ارز می تواند هزینه های تولید خودروسازان را افزایش دهد. با شرایط 
کمبود نقدینگی که بر این صنعت حکم فرماســت، رشــد هزینه های تولید )آنهم 
بدون اصلاح قیمت نهایی( کاملا فعالان این صنعت را تحت فشار قرار می دهد. در 
خردادمــاه نیز بهای دلار در بازار آزاد به کانال ۹۰ هزار تومان صعود کرد که این 

موضوع می تواند در روند تولید موثر باشد.
علاوه بر این در اواخر همین ماه بود که جنگ ۱۲ روزه نیز کلید خورد اما تاثیر 

این جنگ می تواند در آمار تولید تیرماه خودش را نشــان دهد. در بازه ای از این 
جنگ خودروسازان به طور کلی تولید خود را متوقف کردند. برای مثال ایران خودرو 
تعطیلات تابستانی خود را به ۲۹ خرداد تا ۵ تیر انتقال داد. تعطیلی ۷ روزه قطعا 
می تواند آمــار تولید تیر را حتی پایین تر از آمار خرداد قرار دهد. قطعی های برق 
نیز در تیرماه تشــدید شده و از طرف دیگر تنش های منطقه ای این خطر را برای 
خودروســازان به وجود آورده که در تامین ارز خود دچار مشــکل شوند. بنابراین 
تولید تیرماه نیز با اما و اگرهای زیادی همراه اســت و به نظر می رســد که حتی 
رشــد ۱۵ درصدی قیمت خودرو نیز نتواند موجب رشــد قابل توجه تولید در ماه 

ابتدایی تابستان شود. 

جزئیات تولید خودروسازان
بنابر آمار منتشرشــده در سایت کدال، سه خودروساز بزرگ کشور در سه ماه 
ابتدایی ســال مجموعا ۱۷۹ هزار و ۹۳۰ دستگاه خودروی سواری تولید کرده            اند. 
این رقم در مدت مشــابه ســال گذشته ۲۰۸هزار و ۴۲۹ دســتگاه بود. بنابراین 
خودروســازان در این مدت زمان ۲۸ هزار و ۴۹۹ دســتگاه معادل ۱۳.۷ درصد 

خودروی سواری کمتری تولید کرده    اند.
ایران                                                                                                            خــودرو از ابتدای ســال تا انتهای خردادماه ۱۱۷ هزار و ۹۵۴ دســتگاه 
محصول ســواری را به تولید رسانده است. این شــرکت در سه  ماه ابتدایی سال 
گذشته، ۱۱۸هزار و ۱۲۸ دستگاه تولید داشت. بنابراین تیراژ این شرکت در مدت 
زمان یاد شده نسبت به مدت مشابه سال گذشته افت ۱۷۴ دستگاهی معادل ۰.۱ 
درصــد را تجربه کرده و می توان گفت که تولید آن تقریبا ثابت مانده اســت. در 
این بین بیشترین تولید آبی پوشان جاده                                                                                                                                                                                                                         مخصوص به گروه پژو اختصاص دارد که 

در                                                                                                            حال                                                                                                            حاضر فقط پژو ۲۰۷ را از این خانواده به تولید می                                                                                                            رسد.
این شــرکت در بازه زمانی تحت بررســی، ۳۶ هزار و ۸۸۰ دستگاه پژو تولید 
کرده است. با توجه به تولید ۵۲هزار و ۹۸۹ دستگاهی خانواده پژو در بهار ۱۴۰۳، 

ایران    خودرویی    ها در تولید اعضای این خانواده افت ۳۰ درصدی د    اشته    اند.
در بین دیگر محصولات ایران                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    خودرو، گروه سورن تیراژ ۳۳ هزار و ۴۶ دستگاهی 
را در ســه ماه ابتدایی امســال از خود به جا گذاشته است. با در نظر گرفتن تیراژ 
۱۹ هزار و ۷۳ دســتگاهی این گروه خودرویی در مدت مشــابه ســال گذشــته، 

ایران    خودرویی    ها توانسته                                                                                                            اند تولید در این گروه را ۷۳.۲ درصد افزایش دهند.
همچنیــن ایران                                                                                                            خودرو اعلام کرده طی این مدت ۱۸هزار و ۵۶۲ دســتگاه دنا 
را به تولید رســانده است. با توجه به تیراژ ۱۸ هزار و ۹۴۸ دستگاهی این خودرو 
در مدت مشــابه ســال پیش، تولید دنا تقریبا ثابت مانده است. دیگر محصول ایر

ان                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    خودرو به نام رانا در مجموع در آمار ســه ماهه تیراژ هزار و ۸۷۰ دســتگاهی را 
ثبت کرده اســت. این خودرو در سه ماهه سال پیش، به میزان چهارهزار و ۴۹۰ 
دســتگاه تولید شده بود بنابراین تولید این محصول با افت ۵۸.۳ درصدی مواجه 
بوده اســت. علاوه بر این ایران                                                                                                            خودرویی                                                                                                            ها طی سه ماه گذشته چهار هزار و ۶۰۳ 
دســتگاه هایما را مونتاژ کرده                                                                                                            اند، این در حالی اســت که در مدت مشابه ۱۴۰۳، 
تیراژ این مونتاژی چینی ســه هزار و ۳۶۵ دســتگاه بود. بر این اساس تولید این 

خودروی مونتاژی رشد ۳۶.۸ درصدی داشته است.
طبق آمار منتشره در کدال، ایران                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    خودرو در مدت زمان یاد            شده ۱۸ هزار و ۵۲۶ 
دســتگاه تارا تولید کرده است. این خودروساز در سه ماهه سال گذشته به میزان 
۱۴هزار و ۶۳۲ دستگاه از این محصول را به تولید رسانده بود. بنابراین تولید تارا 
در این مدت زمان رشــد ۲۶.۶ درصدی داشته اســت. در آمار تولید ایران                                                                                                            خودرو 
آیتمی به نام خودروهای تولیدی تجاری                                                                                                            نشده سایت ها وجود دارد که به خودروهای 
ناقص اشــاره داشته و عدددرج شــده در مقابل آن، ۵۷۸ دستگاه است. همچنین 
بخش دیگری به نام »دیگر محصولات« تعریف شده که تولید ایران خودرو در این 

بخش چهار هزار و ۴۶۷ دستگاه بوده است.

اما ســایپا به عنوان دومین خودروســاز بزرگ کشــور، در سه ماه گذشته ۴۴ 
هزار و ۱۱۳ دســتگاه خودروی ســواری تولید کرده                                                                                                             که این رقم در مدت مشابه 
پارسال به میزان ۶۵ هزار و ۵۹۸ دستگاه بوده است. بنابراین در این مدت زمانی 
نارنجی                                                                                                            پوشــان جاده                                                                                                            مخصوص ۲۱ هزار و ۴۸۵ دستگاه، معادل ۳۳ درصد کمتر، 
تولید خودروی ســواری داشته اند. بیشترین حجم از سبد محصولات این شرکت 
در ســه ماه ابتدایی سال به خانواده ایکس ۲۰۰ )تیبا، کوئیک و ساینا( اختصاص 
داشــته است. طبق اعلام سایپا این شرکت در این مدت ۳۵ هزار و ۲۳۲ دستگاه 
خودرو از این گروه تولید کرده است. این رقم در مدت مشابه سال پیش ۵۱ هزار 
و ۴۲۷ دستگاه بوده است، بنابراین در این مدت زمان تولید این محصولات سایپا 

به میزان ۳۱.۵ درصد کمتر شده است.
سایپا همچنین در مدت مذکور ۸ هزار و ۸۸۱ دستگاه از خانواده شاهین را به 
تولید رســانده اســت. این در حالی است که سه ماه ابتدایی پارسال تیراژ شاهین 
۱۴ هزار و ۱۷۱ دستگاه بود. بنابراین تولید شاهین در این بازه کاهش بیش از ۳۷ 
درصدی داشــته است. دومین خودروساز بزرگ ایران در بازه زمانی تحت بررسی 

تنها همین دو گروه خودرویی را به تولید رسانده است. 
پارس خودرو نیز در ســه ماهه امسال، ۱۷هزار و ۸۶۳ دستگاه محصول سواری 
را به تولید رســانده اســت. در مقایســه با تیراژ ۲۴ هزار و ۷۰۳ دستگاهی مدت 
مشــابه پارســال، تولید این شرکت ۶ هزار و ۸۴۰ دســتگاه معادل ۲۷.۷ درصد 

کمتر شده است. 
پارس خودرو در بهار امسال تنها سهند و گروه Q۲۰۰ را به تولید رسانده است. 
طبق گزارش ارســالی به بورس، گروه Q۲۰۰ پارس                                                                                                            خودرو تیراژ ۱۵     هزار و ۱۲۹ 
دستگاهی در سه ماه گذشته داشته که نسبت به همین بازه زمانی در سال ۱۴۰۳ 
با تیراژ ۲۰ هزار و ۵۴۸ دستگاهی، از افت ۲۶.۴ درصدی تولید این گروه خودرویی 
حکایت دارد. خودروســاز ســوم ایران همچنین در سه ماه ابتدایی سال دوهزار و 
۷۳۴ دســتگاه سهند را به تولید رسانده است. سهند در مدت مشابه سال گذشته 
تنها ۳۳۹ دستگاه تولید شد. پارس خودرویی ها در بهار سال جاری تنها همین دو 
گروه خودرویی را تولید کردند این در شرایطی است که در مدت مشابه سال قبل 
آنها هزار و ۲۳۰ دستگاه کوییک معمولی و دو هزار و ۵۸۶ دستگاه سایناQ را نیز 

تولید کرده بودند اما اکنون تولید این خودروها به صفر رسیده است.

تولید ماهانه خودرو
تولید خودروی ســواری در خردادماه امســال نســبت به اردیبهشت با سقوط 
آزاد مواجه شــده و به کف یک ساله خود )بدون در نظر گرفتن فروردین به دلیل 
تعطیلات نوروزی( نیز رســیده است. بر این اساس خودروسازان در خردادماه ۵۱ 
هزار و ۷۲۵ دســتگاه خودروی ســواری تولید کرده اند، این در شرایطی است که 
این رقم در اردیبهشــت ماه به ۸۳ هزار و ۶۴۰ دســتگاه می رسید. بنابراین تولید 
ماهانه خودروســازان طی یک ماه گذشــته ۳۱ هزار و ۹۱۵ دستگاه معادل ۳۸.۱ 

درصد کاهش یافته است.
ایران                                    خودرو به عنوان بزرگ ترین خودروســاز کشور در اردیبهشت                                     ماه ۵۳ هزار 
و ۵۰۴ دســتگاه تولید خودروی سواری داشته است. با این حال تیراژ خرداد این 
خودروســاز تنها به ۳۵             هزار و ۳۴۳ دستگاه می    رســد، بنابراین آبی    پوشان جاده 
مخصوص در این مدت زمان افت ۱۸ هزار و ۱۶۱ دســتگاهی و ۳۴ درصدی در 
تولید خودروی ســواری داشته    اند.  سایپا نیز تولید ۱۱ هزار و ۷۸۵ دستگاهی در 
ماه پایانی بهار داشته که در مقایسه با تیراژ ۲۱ هزار و ۲۹۰ دستگاهی اردیبهشت 
افــت ۹ هزار و ۵۰۵ دســتگاهی و ۴۴.۶ درصدی را به خــود می بیند. همچنین 
پارس                                    خودرو که تولید ۸ هزار و ۸۴۶ دستگاهی در اردیبهشت ماه داشت، طی ماه 
گذشــته ۴هزار و ۵۹۷ دستگاه خودروی سواری تولید کرده تا افت تولید آن طی 

خردادماه به ۴ هزار و ۲۴۹ دستگاه معادل ۴۸ درصد، برسد.

تولید خودرو در کف یک ساله

  تصمیم جدید تعرفه   ای هند علیه آمریکا
هند پیشنهاد وضع تعرفه تلافی   جویانه علیه آمریکا را به سازمان جهانی تجارت، ارائه و اعلام کرد که تعرفه ۲۵ درصدی واشنگتن بر خودروها و برخی قطعات خودرو، به میزان ۲.۸۹ میلیارد دلار از صادرات هند را تحت تاثیر قرار خواهد داد. در این بیانیه آمده است که هند حق 

تعلیق امتیازات یا سایر تعهداتی را که اساسا معادل اثرات نامطلوب این اقدام بر تجارت هند هستند، برای خود محفوظ نگه می   دارد.
طبق این بیانیه، عوارض گمرکی اخذ شده توسط آمریکا بالغ بر ۷۲۵ میلیون دلار خواهد بود و دهلی نو، مبلغ معادل عوارض گمرکی اخذ شده از محصولات تولید شده در آمریکا را اعمال خواهد کرد.
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سکاندار راهبردی بازار نفت
  لیلا  جلیلوند    -  در هفته   ای که گذشت، بازار جهانی نفت شاهد یکی از تحولات سرنوشت   ساز خود در سال جاری بود؛ تغییری 

بنیادین که نه   تنها بر قیمت ها تاثیر گذاشت، بلکه بازتابی از جهت   گیری تازه در سیاست   های تولیدی اوپک   پلاس محسوب 
می شود.

بازگشت گام   به   گام 
اوپک   پلاس به 

تولید کامل، 
افزایش قیمت نفت 

عربستان.

انرژی 

  با افزایش دما قطعی های اضطراری برق 
اجتناب ناپذیر است

معاون هماهنگی توزیع توانیر با اشاره به افزایش 
بی سابقه دمای هوا در هفته های اخیر، پیش بینی 
کرد در روزهای آینده افزایش دما و گرما به اوج خود 
می رسد که می تواند منجر به افزایش مصرف برق شود.

 به نقل از توانیر، محسن ذبیحی در همین خصوص 
از تمام شــرکت های توزیع خواســت تا ۳۶ برنامه 
مدیریت مصرف را با دقت اجرا کرده و از قطعی های 

غیرضروری جلوگیری کنند.
وی تاکید کرد: هرگونه کم کاری شــرکت های 
توزیع و ناظران عالی در اجرای برنامه های مدیریت 
مصرف می تواند محدودیت بیشتری برای مشترکان 
ایجاد کند.معاون هماهنگی توزیع توانیر با پیش بینی 
افزایش دمای هوا در هفته آینده، از مشترکان خواست 
تا برنامه های خاموشی چرخشی در ساعات اوج بار را 

جدی بگیرند.
وی همچنین از مشترکان صنعتی و کشاورزی 
خواســت تا تعهدات کاهش مصرف را رعایت کنند 
کــه در غیر این صــورت، قطعی هــای اضطراری 

اجتناب ناپذیر است.
ذبیحی با بیان اینکه آمارها نشان می دهد برخی 
استان ها )سیستان و بلوچستان، یزد، کرمان( افزایش 
مصرف غیرمنطقی داشــته و شرکتهای توزیع برق 
تهران، اصفهان و خوزســتان بهترین عملکرد را در 
مدیریت مصرف داشــته اند، تصریــح کرد: هر یک 
مگاوات کم کاری در اجرای برنامه های مدیریت مصرف 
صنایع به معنای تحمیل ۷ تا ۸ مگاوات خاموشی به 

مشترکین خانگی است.

 ۸4 درصدی مطالبات صنعت برق در 
سه ماه نخست سال وصول شد

معــاون هماهنگی توزیع شــرکت توانیر از 
وصــول ۸۴ درصدی مطالبات صنعت برق طی 

سه ماه نخست امسال خبر داد.
 به نقل از توانیر، محسن ذبیحی با اعلام این 
خبر افزود: این رقم در بخش خانگی ۸۵ درصد، 
در بخش عمومی ۷۷ درصد، در بخش کشاورزی 
۶۲ درصد و در بخــش صنعت ۶۶ درصد بوده 
است.وی با اشاره به چالش های پیش رو، از جمله 
تأخیر در قرائت کنتورها و مشکلات شبکه بانکی 
تأکید کرد: »شــرکتهای توزیع باید با استفاده 
از تمام ابزارهــای قانونی و با رعایت ملاحظات 
اجتماعی، پیگیری وصول مطالبات صنعت برق 

را در اولویت کاری خود قرار دهند.
ذبیحــی همچنین از تشــکیل کمیته ویژه 
وصــول مطالبات خبر داد و گفت: »این کمیته 
با هدف تســریع در وصول مطالبات و بررســی 
مشــکلات شرکت های توزیع تشکیل شده و به 

صورت مستمر فعالیت خواهد کرد.

 رشد ۲ درصدی مصرف برق در بهار 
امسال

معاون هماهنگی توزیع شرکت تولید، انتقال 
وتوزیــع نیروی برق ایــران )توانیر( اعلام کرد: 
مصرف برق در ســه ماه نخســت امسال به ۵۱ 
هزار و ۵۰۰ گیگاوات ساعت رسیده که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته ۲ درصد رشد داشته 
است. محسن ذبیحی با بیان اینکه در مدت یاد 
شــده در بخش خانگی شاهد رشد ۴ درصدی 
مصرف بوده ایــم، در حالی که بخش عمومی با 
کاهش ۶.۹ درصدی مواجه شــده است، ادامه 
داد: این کاهش بیشتر ناشی از تغییر ساعت کار 

ادارات و افزایش دورکاری ها بوده است.
معاون هماهنگی توزیع توانیر خاطرنشــان 
کرد:بخش کشاورزی با توجه به وضعیت بارندگی 
و شــرایط دمایی کشور با رشد ۴.۵ درصدی و 
بخش صنعت با کاهش یک درصدی مصرف برق 
روبه رو شــده اند.وی با تاکید بر اینکه مدیریت 
مصرف در بخش صنعت نیازمند توجه ویژه است، 
چرا که این بخش سهم قابل توجهی از مصرف 
انرژی را به خود اختصاص داده است؛ از صدور 
پیامک هشدار و اخطار قطع برق برای دو گروه از 
مشترکان پرمصرف از ابتدای خرداد امسال خبر 
داد.معاون هماهنگی توزیع توانیر قرائت هر ۱۵ 
روز یکبار مشترکان پر مصرف همچنین صدور 
پیامک هشدار برای مشترکان بالای ۲ برابر الگو و 
اخطار قطع برق برای مشترکان بالای ۴ برابر الگو 
را از برنامه های بخش توزیع برق کشور برشمرد 
که از ابتدای خرداد گذشــته به مرحله اجرا در 
آمده اســت.ذبیحی مقابله با برق های غیرمجاز 
را در دســتور کار ناظران مناطق دانســت و در 
عین حال از شرکتهای توزیع نیرو خواست تا با 
استفاده از داده کاوی و به طور هدفمند، نسبت 
به پیگیری برقهای غیرمجاز و دستکاری لوازم 

اندازه گیری اقدام کنند.

 تلاش صنعت بــرق برای تامین برق 
پایدار در زمان اوج مصرف

مدیرعامل شرکت تولید، انتقال وتوزیع نیروی 
بــرق ایران)توانیر( از تــلاش صنعت برق برای 
تامیــن پایدار برق در زمان اوج مصرف و برنامه 

ریزی برای کاهش تقاضای مصرف خبرداد.
مصطفــی رجبی مشــهدی ، حفظ پایداری 
شــبکه برق کشــور را بســیار مهم دانست و 
خاطرنشــان کرد: پایداری شــبکه برق کمک 
خواهــد کرد برق مطمئن و پایــدار برای همه 
فراهم شود.وی با اشاره به پهناوری شبکه برق 
کشور گفت: بیش از یک میلیون کیلومتر شبکه 
توزیع، انتقال و فوق توزیع در سراسر کشور در 
مدار اســت که نگهداری آن در همه شرایط از 

اهمیت بالایی برخودار است.

در هفته   ای که گذشت، بازار جهانی نفت شاهد یکی از تحولات سرنوشت   ساز خود در سال جاری بود؛ تغییری بنیادین که نه   تنها 
بر قیمت ها تاثیر گذاشت، بلکه بازتابی از جهت   گیری تازه در سیاست   های تولیدی اوپک   پلاس محسوب می شود.

تا لحظه تنظیم این خبر و با استناد به تارنمای tradingeconomics.com، بهای شاخص برنت در روز دوشنبه ۷ ژوئیه 
حدود ۶۸ دلار در هر بشکه معامله شد، آن هم در شرایطی که بازارها در پی اعلام رسمی اوپک   پلاس برای تسریع در روند افزایش 

تولید، به شدت نسبت به افزایش عرضه حساس شده   اند. 
این گروه، که متشکل از کشورهای عضو اوپک و متحدانشان از جمله روسیه است، در نشست ۵ ژوئیه خود توافق کرد که تولید 
نفت را در ماه اوت ۲۰۲۵ به میزان ۵۴۸ هزار بشــکه در روز بالا ببرد؛ افزایشــی که به   طور چشــمگیری از روند صعودی ۴۱۱ هزار 
بشکه   ای ماه   های مه، ژوئن و ژوئیه فراتر رفته و نشانه   ای از اراده جدی برای بازگرداندن سهم بیشتری از عرضه به بازار جهانی است.

این تصمیم، نه   تنها چشم   انداز قیمت ها را با تردیدهایی مواجه کرده، بلکه مسیر جدیدی را برای توازن میان عرضه و تقاضا در 
بازار جهانی نفت ترسیم می کند. این اقدام بخشی از روند بازگشت تدریجی کاهش داوطلبانه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه   ای تولید از 
سوی هشت کشور عضو اوپک   پلاس محسوب می شود؛ روندی که از ماه آوریل آغاز شد و به   صورت مرحله   ای ادامه یافته است: ابتدا 
با افزایش ۱۳۸ هزار بشکه   ای، سپس افزایش   های ماهانه ۴۱۱ هزار بشکه   ای برای ماه   های مه، ژوئن و ژوئیه، و حالا جهش قابل   توجه 
ماه اوت. با توجه به گفته   های منابع آگاه، انتظار می رود در نشست بعدی اوپک   پلاس که در سوم ماه اوت برگزار خواهد شد، این 

گروه با افزایش دیگری به میزان تقریبی ۵۵۰ هزار بشکه در روز برای ماه سپتامبر موافقت کند.
این تصمیم نه   تنها گام نهایی برای پایان رسمی کاهش داوطلبانه ۲ میلیون بشکه   ای تولید از سوی کشورهای عربستان، روسیه، 

ســخنگوی صنعت آب کشور گفت: با 
توجه به کم بارشــی که در سال جاری در 
۵۰ شــهر و ۲۴ استان وجود دارد؛ تهران 
و مشهد در صدر شــهرهایی هستند که 

بیشترین تنش آبی را دارند.
عیسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب 
کشور با اشاره به کم بارشی در سال جاری 
گفت: در ســال جاری در ۵۰ شهر و ۲۴ 
استان تنش آبی وجود دارد که برای رفع آن 
۱۶۹ پروژه در حال اجرا با قدرت در حال 
پیشروی اســت.وی ادامه داد: اصلی ترین 
اقدام ما برای مدیریت تنش آبی خواهش 

از شــهروندان برای کاهش مصرف، مدیریت مصرف و مدیریت تقاضای آب اســت؛ در گام بعد سعی می کنیم پروژه های بلندمدت 
که در دســتور کار قرار دارند، تســریع شوند و به اهداف برسانیم.بزرگ زاده خاطر نشان کرد: ایجاد انعطاف پذیری در شبکه های 
درون شــهری نظیر ایجاد رینگ، ایجاد مخازن شــهری و یا اتصالات بیشتر بین منابع مختلف به گونه ای که تبادل آب بین منابع 
آبی مختلف فراهم شــود از جمله اقدامات در حال انجام اســت؛ اعم از منابع آب ســطحی در تهران و اتصال منابع آب سطحی از 

شرق به غرب و حتی منابع آب زیرزمینی در جنوب تهران؛ آب حاصل از دریا باید امکان انعطاف پذیری بیشتری داشته باشد.
وی ادامه داد: در آخرین گام به سراغ اضافه برداشت از آب زیر زمینی خواهیم رفت که متأسفانه باید تلاش کنیم که با مدیریت 

مصرف و مدیریت تقاضا این اتفاق نیفتد.
ســخنگوی صنعت آب با اشــاره به اینکه چند شهر و استان دارای بیشترین چالش تنش آبی هستند از جمله تهران )آبی که 
شامل بخش هایی از استان قزوین، البرز، تهران و شهرهای اطراف می شود(، خاطرنشان کرد: پس از تهران، مشهد، اصفهان، اراک، 
ساوه، بندرعباس، تبریز و بانه شهرهایی هستند که در صدر مشکل قرار دارند که برای بهبود وضعیت این شهرها باید تدابیر عاجل 

داشته باشیم زیرا در برخی از شهرها به ویژه تهران بسیار سخت است و راهی جز مدیریت مصرف وجود ندارد.
بزرگ زاده در خاتمه یادآور شد: مجموع مخازن آب موجود در سدها ۲۵ میلیارد متر مکعب است که ۲۵ درصد نسبت به سال 
گذشته کاهش حجم وجود دارد البته باید در نظر داشت که ورودی سدها ۴۲ درصد کاهش داشته که با مدیریت انجام شده مخازن 
سدها نسبت به سال گذشته ۲۵ درصد کاهش داشته است زیرا رهاسازی ها مدیریت شده و درصد پرشدگی سدها ۴۹ درصد است.

ملی  اخیر، شــرکت  در ســال های 
حفــاری ایــران، یکــی از بزرگ ترین 
زیرمجموعه هــای شــرکت ملــی نفت 
ایران، با اجرای مجموعه   ای از طرح   های 
تازه   ای  فناورانه و توســعه   محور، فصل 
زیرساخت   های  ارتقای  و  خودکفایی  از 
صنعت حفاری کشور را رقم زده است؛ 
صنعتــی که بــه تعبیر کارشناســان، 
نه   تنها نقطه آغــاز زنجیره ارزش نفت 
و گاز محســوب می شــود، بلکه نقشی 
اقتصاد ملی  انرژی،  امنیت  بنیادین در 

و تــاب   آوری در برابر تحریم   ها ایفا می کند.
داخلی توان  بر  تکیه  با  ارتقای صنعت حفاری 

بومی   ســازی تجهیزات کلیدی، بازسازی ناوگان حفاری، توســعه همکاری   های دانش   بنیان و افزایش بهره   وری عملیاتی، 
از جمله محورهای راهبردی فعالیت شــرکت ملی حفاری ایران در ســال های اخیر بوده   اند. ســاخت سومین دکل حفاری 

در داخل کشــور با صرفه   جویی ۷ میلیون دلاری، تنها یکی از نمونه   های بارز موفقیت در این مســیر اســت.
بررســی عملکرد این شرکت در سال ۱۴۰۳ نشــان می دهد که با استفاده از ۶۲ دستگاه حفاری فعال و بازگرداندن دو 
دســتگاه دیگر به مدار عملیات، مجموعا ۱۰۰ حلقه چاه نفت و گاز حفاری، تعمیر و تکمیل شــده اســت. از این تعداد، ۲۴ 
حلقه چاه توســعه   ای و توصیفی و ۷۶ حلقه نیز در قالب عملیات تعمیری و تکمیلی اجرا شــده   اند. این ســطح از عملکرد، 

در مقایســه با سال های گذشته، یک جهش کم   ســابقه در صنعت حفاری کشور به   شمار می رود.
یکی از مهم ترین برنامه   های پیش   روی شــرکت ملی حفاری، نوســازی ناوگان خشــکی با خرید ۱۵ دســتگاه حفاری 
پیشــرفته با توان   های متنوع اســت. ارزش این طرح نزدیک به ۸۰۰ میلیون دلار برآورد شــده و شامل دکل   هایی با قدرت 
۱۰۰۰ تا ۳۰۰۰ اســب بخار اســت که عمدتا برای عملیات اکتشاف و توســعه میدان   های جدید طراحی شده   اند. در کنار 
آن، خرید تجهیزات پیشــرفته   ای همچون پمپ   های پرفشــار، ابزار نمودارگیری، لایه   آزمایی و ول   تســتینگ نیز در دستور 

است. قرار گرفته  کار 

5۰ شهر درگیر تنش آبی؛ تهران صدرنشین  ارتقای صنعت حفاری با تکیه بر توان داخلی

امارات، عراق، کویت، عمان، قزاقستان و الجزایر خواهد بود، بلکه مجوز افزایش ظرفیت تولید امارات متحده عربی 
تا ۳۰۰ هزار بشــکه در روز بیشــتر از گذشته را نیز صادر خواهد کرد. افزایش   های پی   درپی عرضه در حالی انجام 
می شود که قیمت نفت همچنان تحت   فشار باقی مانده و بازارها به   دنبال نشانه   هایی از تعادل میان عرضه و تقاضا 
هستند. تحلیلگران موسسهRBC Capital اعلام کرده   اند که با تحقق کامل این افزایش   ها، حدود ۸۰ درصد از 

کاهش   های داوطلبانه به بازار باز خواهد گشت.
با این حال، تاکید می شود که بخش عمده   ای از این عرضه جدید تاکنون از سوی عربستان بوده و بسیاری از 
دیگر کشورها از برنامه   های خود عقب   تر هستند. در این بین، عربستان در اقدامی معنادار، قیمت نفت شاخص 
»عرب لایت« خود برای آسیا را در ماه اوت به بالاترین سطح چهار ماه اخیر افزایش داده است؛ نشانه   ای از اعتماد 

این کشور به بهبود تقاضای منطقه   ای.

پیش بینی گلدمن ساکس 
بانک گلدمن ساکس به عنوان بزرگ ترین موسسه سرمایه گذاری جهان در آمریکا نیز با انتشار گزارشی اعلام 
کرد که افزایش تولید ماه ســپتامبر به میزان ۵۵۰ هزار بشــکه در روز به   معنای پایان کامل فاز کاهش داوطلبانه 
اوپک   پلاس خواهد بود. به گفته این موسسه مالی، این روند نشان می دهد که این ائتلاف به   سمت تعادلی پایدارتر 
در حال حرکت اســت؛ تعادلی که با اهدافی همچون بازگرداندن ظرفیت مازاد، تثبیت سهم بازار، حفظ انسجام 

داخلی و مهار راهبردی نفت شیل آمریکا طراحی شده است.
این سیاست، همچنین تلاشی برای مقابله با نوسانات غیرقابل پیش بینی در بازار و افزایش شفافیت در رفتارهای 
تولیدی اعضای اوپک   پلاس تلقی می شود. بر پایه پیش بینی گلدمن، تولید هشت کشور یادشده از ماه مارس تا 
سپتامبر ۲۰۲۵ در مجموع ۱ میلیون و ۶۷۰ هزار بشکه در روز افزایش خواهد یافت و به رقم ۳۳ میلیون بشکه در 
روز خواهد رسید. عربستان سعودی نقش محوری در این میان ایفا خواهد کرد و بیش از ۶۰ درصد از این افزایش 
تولید را به تنهایی بر عهده خواهد داشت. این کشور نه   تنها با سرعت بیشتری ظرفیت تولیدی خود را بازمی   گرداند، 
بلکه با افزایش قیمت نفت سبک عربی برای بازار آسیا به بالاترین سطح در چهار ماه اخیر، سیگنال مثبتی از اعتماد 

به تداوم تقاضا در این منطقه ارسال کرده است.
با وجود فشــارهای نزولی ناشــی از افزایش عرضه و همچنین نگرانی های مربوط به تعرفه   های تجاری ایالات 
متحده، گلدمن ساکس همچنان پیش بینی خود را برای قیمت نفت خام برنت در سه   ماهه چهارم سال ۲۰۲۵ در 
سطح ۵۹ دلار و برای سال ۲۰۲۶ در سطح ۵۶ دلار حفظ کرده است. این پیش بینی با در نظر گرفتن کاستی   های 
عرضه، به   ویژه در روسیه و کاهش ظرفیت مازاد اوپک   پلاس انجام شده و نشان   دهنده دیدگاهی محتاطانه اما باثبات 

نسبت به روند آتی قیمت هاست.
از سوی دیگر، این بانک به رشد تقاضای جهانی نیز اشاره کرده؛ به   ویژه رشد قابل   توجه مصرف نفت در چین، 
تداوم فعالیت   های اقتصادی جهانی، و ضعف دلار آمریکا که می تواند به تقویت واردات نفت توســط کشــورهای 
مصرف کننده منجر شود. در همین راستا، گلدمن ساکس پیش بینی کرده که مصرف جهانی نفت در سال ۲۰۲۵ 
حدود ۶۰۰ هزار بشکه در روز و در سال ۲۰۲۶ حدود ۱ میلیون بشکه در روز افزایش یابد؛ افزایشی که خود می تواند 
تا حدودی فشارهای ناشی از رشد عرضه را تعدیل کند. با وجود این چشم   انداز، گلدمن ریسک   های موجود را برای 

سال ۲۰۲۵ متوازن، اما برای سال ۲۰۲۶ بیشتر نزولی ارزیابی کرده است.

تهدیدهای تعادل بازار
این بانک معتقد اســت که دو عامل می توانند به   طور بالقوه تهدیدی برای تعادل بازار در ســال ۲۰۲۶ باشند: 
نخست، احتمال لغو دور دوم کاهش   های داوطلبانه پساکرونا از سوی اوپک   پلاس که معادل ۱ میلیون و ۶۵۰ هزار 
بشکه در روز خواهد بود؛ و دوم، خطر وقوع رکود اقتصادی در ایالات متحده، که اقتصاددانان گلدمن احتمال آن 
را در حدود ۳۰ درصد برآورد کرده   اند. این عوامل در مجموع می توانند روند قیمتی بازار نفت را در سال ۲۰۲۶ با 

چالش   هایی جدی مواجه کنند.
از سوی دیگر، سیاست   های تجاری ایالات متحده نیز عامل فشار دیگری بر بازار به   شمار می   آید. ترامپ اعلام 
کرده که آمریکا به   زودی توافق   های تجاری جدیدی را نهایی خواهد کرد و تا ۹ ژوئیه سایر کشورها را از تعرفه   های 
جدید مطلع خواهد ساخت؛ تعرفه   هایی که از اول ماه اوت اجرایی خواهند شد. سرمایه گذاران نگران هستند که 
این تعرفه   ها به کاهش رشــد اقتصادی و در نتیجه کاهش تقاضای انرژی منجر شود. در مجموع، بازار نفت وارد 

مرحله   ای تازه از بازتعریف توازن تولید، قیمت   گذاری و سیاستگذاری جهانی شده است.
بازگشت گام   به   گام اوپک   پلاس به تولید کامل، افزایش قیمت نفت عربستان، پیش بینی   های دقیق و محتاطانه 
بانک های بزرگ و هم   زمان سایه    تهدیدهای ژئوپلیتیک و اقتصادی، همگی نشانه   هایی از نبردی پیچیده میان عرضه، 

تقاضا و سیاست در قلب بازار جهانی نفت هستند.

استفاده از زغال   سنگ مخصوص فولادسازی برای سوخت نیروگاه   ها، به مشکلی 
جدی برای اجرای تعهدات اقلیمی تبدیل شده و کاهش سهم سوخت   های فسیلی 

برای تامین انرژی در کوتاه   مدت را به چالش کشــیده است.
به گزارش شــانا، پس از تصویب موافقت   نامــه پاریس تلاش   هایی برای کاهش 
تامین مالی ســوخت   های فســیلی شد و همین موضوع تحولاتی را در دنیای مالی 
ایجاد کرد. یکی از این تغییرات مربوط به صنعت زغال   ســنگ می شود؛ در شرایط 
   کنونی زغال   ســنگ به دو دســته »حرارتی« بــرای تولید بــرق و »متالورژیک« 
)Metallurgic( برای تولید فولاد تقســیم شــده است. در شرایط کنونی حدود 
۱۵۰ شــرکت مالی استفاده از زغال   سنگ حرارتی را محدود کرده   اند، اما تنها ۱۳ 

شــرکت چنین محدودیتی را برای نوع فولادسازی اعمال می کنند.
این در حالی اســت که تقسیم   بندی انجام   شــده در صنعت زغال   سنگ در مقام 
عمل آن   قدر واضح نیســت و همین ابهام راه را برای سوءاستفاده در بازار جهانی باز 
گذاشــته است. ماجرا از این قرار است که بخشی از زغال   سنگ فولادسازی، به   ویژه 
نوع نیمه   نرم آن، قابلیت استفاده در نیروگاه   ها را دارد و همین موضوع موجب شده 
در صورت افزایش قیمت زغال   سنگ حرارتی یا کاهش تقاضای فولاد، برخی شرکت ها 
محموله   های خود را به بازار برق بفروشند. این اتفاق به   ویژه در آسیا پس از عملیات 
نظامی روســیه در اوکراین شــدت گرفته، زیرا تقاضا برای سوخت در اروپا بالا رفته 

و قیمت زغال   سنگ نیز افزایش یافت.

اقلیمی برای سیاست   های  دردسری جدید 
همین جابه   جایی بین بازارها سبب شده بانک هایی که مدعی خروج از زغال   سنگ 
حرارتی هســتند، نتوانند ادعاهای خود را به   طور کامل اثبات کنند. بنا بر اظهارات 
سخنگوی بانک آی   ان   جی )ING( هلند، وقتی قیمت ها پایین باشد، زغال متالورژیک 
برای تولید برق اســتفاده می شود و در این شرایط نمی توان ۱۰۰ درصد مطمئن بود 
که تعهدات بانک برای کاهش حمایت از زغال حرارتی محقق شــده اســت یا خیر. 
مدیر ارشد صندوق Ninety One، شرکت سرمایه گذاری فعال جهانی که در لندن 
و کیپ   تــاون حضور دارد، نیز اذعان کرد کــه در عمل مرز مطلق بین دو نوع زغال 

وجود ندارد و این یک مخاطره نظام   مند است.
نیروگاه   هــای ژاپــن، کره   جنوبی و تایوان به   تازگی خرید زغال   ســنگ نیمه   نرم را 
افزایش داده   اند، اقدامی که شک و شبهه درباره صداقت تعهدات بانک ها ایجاد کرده 
است. فعالان بازار و سرمایه گذاران تاکید می کنند که تمایز مطلق میان زغال   سنگ 
حرارتی و فولادســازی در عمل ممکن نیست. این عدم قطعیت تهدیدی جدی برای 
سیاست   های اقلیمی است، چراکه اجازه می دهد شرکت ها با تغییر برچسب محصولات 
از محدودیت ها عبور کنند. در عین حال صنعت فولاد همچنان به زغال   سنگ متکی 

اســت و جایگزین ارزان قیمت و گسترده   ای برای آن وجود ندارد.

سهم زغال   سنگ در تامین برق 
زغال   ســنگ فولادسازی در بسیاری کشورها ماده   ای حیاتی شناخته می شود و 
برای تولید زیرساخت   های انرژی نو مانند توربین   های بادی نیز مورد استفاده قرار 
می گیرد. این موضوع ســبب شــده بانک ها و معادن برای حفظ آن استدلال   هایی 
بیابنــد و آن را از زغال   ســنگ حرارتی جدا کنند. گری    ناگل، مدیرعامل شــرکت 
گلنکــور )Glencore Plc( که یکی از بزرگ ترین شــرکت های معدنی و تجاری 

جهان در این زمینه محســوب می شــود، در فوریه به ســرمایه گذاران خود گفت: 
»زغال   سنگ فولادســازی در بسیاری از کشورها به   عنوان یک ماده معدنی حیاتی 
شــناخته می شــود. این موضوع پذیرفته شده که این ماده برای دوره گذار انرژی 
نیاز است، بنابراین زغال   سنگ فولادسازی در دسته   ای کاملا متفاوت از زغال   سنگ 

انرژی قرار دارد.«
با این حال داده   ها نشان می دهد در برخی مقاطع قیمت زغال   سنگ فولادسازی 
حتی از حرارتی پایین   تر بوده و این روند موجب انتقال بخشــی از صادرات استرالیا 
از فولاد به برق شده است. در عمل حدود ۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تن زغال   سنگ 
ســالانه در جهان معامله می شود و ســه   چهارم آن به مصرف نیروگاه   ها می   رسد. با 
کاهش اختلاف قیمتی میان انواع زغال   ســنگ و بــالا رفتن ارزش حرارتی در بازار 

برق، انگیزه معادن برای فروش به نیروگاه   ها افزایش یافته اســت.
این روند به   ویژه برای شــرکت هایی که با ســود کم یا زیان مواجه   اند، جذابیت 
دارد و می توانــد تعهدات اقلیمــی را بی   اثر کند. بانک های بزرگ به   ویژه در آمریکا 
در حال بازنگری در محدودیت های گذشــته خود هســتند و برخی مانند گلدمن 
ساکس و جی   پی مورگان از ائتلاف بانکی صفر خالص )Net-Zero( خارج شده   اند. 
همین موضوع نشــان   دهنده عقب   نشینی سیستم مالی از اهداف اقلیمی و بازگشت 
به پروژه   های فســیلی اســت. برخی سیاســت   ها نیز مبهم یا مشروط هستند و به 
شــرکت ها اجازه می دهند با ایجاد تغییراتی جزئی همچنان به فعالیت ادامه دهند.

زغال   سنگ  صنعت  پیشروی 
در کنار این مسائل، حمایت سیاسی نیز به رشد سرمایه گذاری در زغال   سنگ دامن 
زده اســت. دونالد ترامپ مجموعه قوانینی را برای گسترش تولید زغال   سنگ امضا 
کرده که می تواند موجب افزایش ســرمایه گذاری در این صنعت شود. سال گذشته 
شــرکت های چینی بیش از ۸۰ درصد اعتبارات صنعت زغال   سنگ را تامین کردند و 
بانک هایی ماننــد بانک آمریکا )Bank of America( نیز محدودیت های خود را 
کاهش داده   اند. همه این عوامل نشان می دهند صنعت زغال   سنگ هنوز هم با قدرت 
در حال پیشروی است، حتی زمانی که جهان در مسیر کاهش کربن تلاش می کند. 

شانه خالی کردن زغال   سنگ از زیر بار توافق پاریس 
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ایران زمین 

سرانجام مطالبات کامیون   داران
  عرشیا حسن پور  -  در دل جاده   های هزار توی ایران، کامیون   داران ستون فقرات اقتصاد جاده   ای کشور را تشکیل می دهند؛ رانندگانی که هر روز کیلومترها راه می   پیمایند تا 

کالا به مقصد برسد، کارخانه   ها بی   وقفه تولید کنند و بازارها از حرکت نایستند.

بزرگ ترین 
علامت هشدار در 
متقاضیان کار

اما در طی یکی دو ماه اخیر، زمزمه   هایی از اعتراض در میان فعالان این حوزه به گوش 
رسید؛ موضوعی که به گفته مدیرعامل اتحادیه شرکت های تعاونی کامیون   داران حمل کالای 
استان تهران و سراسر کشور، نمی توان نام اعتصاب روی آن گذاشت. او می   گوید رانندگان به 

دلیل استیصال در دستیابی به مطالبات صنفی خود دست به اعتراض زدند.
افزایش ناگهانی ســهم حق بیمه، کاهش سهمیه سوخت، کرایه   های حمل غیرواقعی و 
تورم افسارگسیخته در بازار لوازم یدکی، صدای رانندگان را بلند کرد. با این حال در ۱۲ روز 
پرالتهاب و پرحماسه جنگ که کشور چشم   انتظار ثبات و امنیت در زنجیره تامین کالا بود، 
این رانندگان کامیون بودند که بی   ادعا، با ســختی   های جاده، کمبود بیمه و نرخ های کرایه 

ناعادلانه، دل به جاده زدند تا چرخ اقتصاد نایستد.
این رفتار متعهدانه، تصمیم گیران را وادار به واکنش برای برطرف کردن مشــکلات آنها 
کرده و قول پیگیری مطالبات رانندگان در زمینه افزایش کرایه حمل، بیمه تامین اجتماعی 

و سوخت از سوی دولت و مجلس به آنها داده شده است.

معضل بیمه تامین اجتماعی
اصلی   ترین مشکلی که رانندگان کامیون کشور با آن مواجه بوده   اند، موضوع بیمه تامین 
اجتماعی است؛ به گونه   ای که جرقه ناراضایتی رانندگان در اواخر اردیبهشت و اوایل خرداد 

با همین موضوع زده شد.
محمد خان بلوکی، مدیرعامل اتحادیه شرکت های تعاونی کامیون داران حمل کالای استان 
تهران و سراســر کشور در گفت   وگو با »دنیای اقتصاد« در این رابطه اظهار کرد: در ماه   های 
اخیر اعلام شده بود که دولت، نیمی از حق بیمه رانندگان را پرداخت نمی   کند و رانندگان 
بایــد حق بیمه را به صــورت کامل پرداخت کند. در صورتی که در مصوبه هیات وزیران به 

این موضوع اشاره نشده بود.
وی افزود: موضوع از این قرار بود که از زمان دولت آقای احمدی   نژاد که قیمت گازوئیل 
افزایــش یافت تاکنون، نیمی از هزینــه بیمه رانندگان را دولت می   پردازد. با توجه به اینکه 
رانندگان کارفرما ندارند و عمدتا کامیون خودمالک در اختیار دارند، باید مجموع حق بیمه 
شونده و کارفرما را به میزان ۲۷ درصد به دولت پرداخت می   کردند که از میزان ۱۳.۵ درصد 

را دولت برای پرداخت تقبل کرده بود.
مدیرعامل اتحادیه شــرکت های تعاونی کامیون داران حمل کالای استان تهران و سراسر 
کشور با اشاره به پیگری   های مداوم از سوی وزیر راه و شهرسازی و ابراز خوش بینی نسبت 
به حل معضلات رانندگان گفت: موضوع بیمه تامین اجتماعی رانندگان در کمیسیون عمران 
مصوب شده و قرار است موضوع برای حل شدن به صحن علی مجلس شورای اسلامی برود.

با برطرف شدن معضل سوخت و بیمه رانندگان، عمده مشکل رانندگان برطرف خواهد 
شــد. وی در پاســخ به پرسشی مبنی بر احتمال صدور بارنامه   های جعلی، گفت: با توجه به 
اینکه صدور بارنامه   ها به صورت الکترونیکی صورت می گیرد، در مســیرهای برون   شهری با 
مسافت زیاد، امکان صدور بارنامه جعلی وجود ندارد. صدور بارنامه جعلی تنها در مسیرهای 

کوتاه امکان وقوع دارد؛ به این صورت که از یک بارنامه چند بار استفاده شود.

در همین زمینه، رضا رســتمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل،    ترانزیت   و لجستیک اتاق 
بازرگانــی ایران نیز در گفت   وگو بــا »دنیای اقتصاد« اعلام کرد: دولت در بحث بیمه تامین 
اجتماعی رانندگان، پرداخت سهم خود را قطع کرده بود. اما قرار شد به روال قبل سهم خود 
را پرداخت کند. این موضوع به صورت دو فوریتی در کمیســیون عمران به مجلس ارائه و 
قرار شده تا زمان حل این معضل، دولت سهم خود از بیمه رانندگان )معادل ۱۳.۵ درصد( 

را پرداخت کند.
بررســی »دنیای اقتصاد« نشــان می دهد که در پی دغدغه   های مطرح شــده از سوی 
راننــدگان کامیون در خصوص مشــکلات مربــوط به بیمه و بازنشســتگی، گفت   وگوها و 
رایزنی   های گســترده   ای با هدف حمایت از این قشر زحمتکش انجام شد و دولت با جدیت 
در پی پاسخگویی به مطالبات به حق آنهاست. به   گونه   ای که بر اساس اعلام رسانه   ها، رئیس 
سازمان تامین اجتماعی در راستای اجرای بند »خ« ماده ۲۸ برنامه هفتم توسعه، تعهد داده 
اســت که اقدامات لازم برای حمایت از رانندگان در زمینه بیمه را با حداکثر مساعدت و به 
صورت جدی پیگیری کند. این اقدام به بهبود دسترسی رانندگان به خدمات بیمه ای کمک 

شایانی خواهد کرد و بخش مهمی از نگرانی های آنان را کاهش می دهد.

لغو طرح گازوئیل سه نرخی
موضوع سوخت کامیون   ها )گازوئیل( که قرار بود به صورت سه نرخی ارائه شود، فعلا لغو 
شــده است. رضا رستمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل،    ترانزیت   و لجستیک اتاق بازرگانی 
ایران با اعلام این مطلب به »دنیای اقتصاد« گفت: در حال حاضر ضمن اینکه شرکت نفت، 
شــارژ به موقع سوخت کامیون داران را انجام می دهد، قرار شده وزارت صمت برنامه مصرف 
سوخت کامیون ها را بازنگری کند و به شرکت نفت ارائه دهد که این موضوع در حال بررسی 

و انجام است.
در همین زمینه، محمد خان بلوکی، مدیرعامل اتحادیه شرکت های تعاونی کامیون داران 
حمل کالای استان تهران و سراسر کشور نیز ضمن اعلام تلاش سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده   ای برای رفع معضل ســوخت و برگزاری جلســه با نمایندگان رانندگان، در این رابطه 
توضیح داد: درباره مساله سوخت مورد نیاز رانندگان بارها تذکر داده بودیم که حمل بار توسط 
کامیون   ها در کشور معمولا به صورت یک سر بار صورت گرفته و کامیون   ها یک سمت مسیر 
را برای بارگیری معمولا به صورت خالی طی می کنند. به عنوان مثال کامیون باید از تهران 
به مســافت ۱۵۰۰ کیومتر به صورت بدون بار به بندرعباس مراجعه کند تا بار را از آنجا به 

مقصد سایر نقاط کشور حمل کند.
این موضوع میزان مصرف سوخت کامیون   ها را افزایش می دهد. از طرف دیگر کارشناسان 
عمدتا به دلیل بی اطلاعی، میزان سوخت کمتر از آنچه مصرف می شود را برای کامیون   ها به 
عنوان سهمیه در نظر می   گیرند. در حالی که بیش از ۲۰۰ هزار دستگاه کامیون فرسوده در 
کشور وجود دارد که مصرف سوخت آنها معادل ۲ تا ۳ برابر معمول است. وی افزود: وزیر راه 
و شهرسازی در این زمینه به رانندگان قول مساعد داده و با وزرای کار و نفت در این زمینه 

رایزنی کرده تا معضل حق بیمه نیز برطرف شود.

مطالعات صنعت مدیریت ثروت نشان می دهد زنان اعتماد به نفس کافی در زمینه 
امور مالی ندارند و در نتیجه گفته می شود احتمال ورود زنان به حوزه سرمایه گذاری 
در مقایســه با مردان کمتر اســت. این گفته   ها مقاله   نویس فایننشال   تایمز را به یاد 
روزهای مدرســه انداخته اســت. او می   گوید: »در دبیرستان دخترانه   ای که در دهه 
۹۰ می   رفتــم، معلم ریاضی   مان مبحث مثلثات را این   طور معرفی کرد که مغز زن   ها 
معمولا با این مباحث مشکل دارد. نیمی از کلاس همان لحظه از درس دلسرد شدند 

و احتمالا دیگر هیچوقت به ریاضی علاقه   ای نشان ندادند.«
بر اســاس مقاله این نشــریه، شکاف جنسیتی در ســرمایه گذاری واقعیت دارد. 
وب ســایت »برینگ مانی« که درباره سرمایه گذاری به متقاضیان اطلاعات می دهد، 
تخمین می   زند این شــکاف امسال به ۶۷۸میلیارد پوند رسیده باشد؛ چرا که مردان 
بیشــتر در محصولات مالی با بازدهی بالاتر ســرمایه گذاری می کنند. همچنین یک 
مطالعه از موسسه سرمایه گذاری بریتانیا در سال جاری نشان داد که احتمال داشتن 
حساب سرمایه گذاری مبتنی بر سهام در مردان دو برابر بیشتر از زنان است. صنعت 
مدیریت ثروت کاملا آگاه است که باید زنان بیشتری را جذب کند. در حال حاضر، 
زنان حدود یک   ســوم از کل دارایی   های مالی خــرد    در اتحادیه اروپا و آمریکا را در 
اختیار دارند و طبق پیش بینی    شــرکت مشاوره مدیریت مکینزی، این رقم تا سال 
۲۰۳۰ به ۴۵ درصد خواهد رسید. شرکت هایی مخصوص سرمایه گذاری زنان راه   اندازی 
شده   اند. شرکت های اصلی مدیریت ثروت نیز سعی دارند مشاوران زن بیشتری جذب 
کنند و بروشورهایی ویژه زنان طراحی کرده   اند تا اعتماد به نفس آنها را تقویت کنند. 
اما شاید موضوع را از پایه اشتباه فهمیده   اند. تئوری حاکم چنین است: چون زنان 
اعتماد به نفس کمتری دارند، احتمالا پولشــان را به   جای ســرمایه گذاری، نقد نگه 
می   دارند. این طرز فکر، زنان را به خاطر محتاط بودن مقصر جلوه می دهد، به جای 
آنکه صنعت مدیریت ثروت را بابت فراهم نکردن محیطی مناسب برای سرمایه گذاری 
زنان ســرزنش کند. درســت مانند همان ایده منسوخ که می   پنداشت »مغز ضعیف 
زنانه نمی تواند دوران اشــکال را درک کند«. این رویکرد صنعت که شعار »از سهام 
نترس، بانوی لطیف!« را تبلیغ می کند، اثرات جانبی دارد. نخست، برای کسانی که 
امور مالی برایشان کسالت   آور است، این رویکرد راه فراری ایجاد می کند، مثل همان 
دخترانی که در دبیرســتان به درس ریاضی بی   علاقه شــدند. چون از مردان انتظار 

نمی رود که امور مالی برایشان کسل   کننده باشد، آن   هایی که واقعا چنین حسی دارند 
ممکن است تحت فشار اجتماعی قرار گیرند که بر این حس غلبه کرده و اطلاعات 
کســب کنند. اما زنان ممکن است چنین فشاری احساس نکنند. دوم، این دیدگاه 
باعث می شــود بعضی مشاوران سنتی، مشتریان زن را به اندازه مردان برای پذیرش 
سطح مناسب ریسک تشــویق نکنند. بخشی از شکاف جنسیتی در سرمایه گذاری 

می تواند صرفا نتیجه مشاوره نامناسب باشد. 

تعابیر نادرست 
البته شیوه   های متفاوتی برای درک ریسک و سرمایه گذاری وجود دارد، و برخی 
افراد به طور طبیعی ریسک   گریزتر از دیگران   اند. مدیران دارایی می   گویند مشتریان 
زن    بیشتر تمایل دارند برای بلندمدت برنامه   ریزی کنند و هدف   شان معمولا فرزندان 
یا نوه   هاست، در حالی که مردان این   طور نیستند. این تفاوت ایرادی ندارد، اما نباید 
فرض کنیم که زنان حتما چنین نگاهی دارند یا مردان هیچوقت چنین نگاهی ندارند. 
کارشناس شرکت »ایولین پارتنرز« می   گوید موضوع این نیست که زنان ریسک پذیری 
پایین   تری دارند، بلکه آنها صرفا بیشــتر زمان صرف درک سرمایه گذاری و پرسیدن 
سوالات می کنند - چیزی که ممکن است توسط یک مشاور ضعیف، به    اشتباه تعبیر 

شود. همچنین یک مشاور بد ممکن است درک نکند که مشتریان مرد ممکن است 
تحت فشــار برای نشان دادن دانش مالی خود باشند، و در نتیجه با اعتماد به نفس 
کاذب جلو بروند و در نهایت در محصولاتی ســرمایه گذاری کنند که ماهیت آنها را 
متوجه نشــده   اند یا ریســک   هایی را بپذیرند که با آن راحت نیستند.  هر کسی که 
درک روشنی از موضوع ندارد یا از اصطلاحات تخصصی بی   دلیل پیچیده این صنعت 
گیج می شود، باید بدون ترس بتواند سوال بپرسد. سوال پرسیدن نشانه قدرت است.

روزنامه   نگاری شجاع است که وسط یک ارائه پر از اصطلاحات عجیب   وغریب دست 
بلند کند و بپرســد: »خب، اوراق بهادار تضمین   شده با وام مسکن دقیقا چیست؟«  
کلیشه   های جنسیتی دقیق نیستند. حتی اگر گاهی بشود گفت که مثلا زنان بیشتر 
فلان کار را می کنند و مردان بیشتر کار دیگری را انجام می دهند، باز هم این به آن 
معنا نیست که همه زنان یا همه مردان آن طور رفتار خواهند کرد، یا اصلا باید آن طور 
رفتار کنند. سرمایه گذاری بلندمدت در سهام بهتر از نگه داشتن پول نقد است - این 
یک حقیقت بی   طرفانه صرف نظر از فاکتور جنسیت است. به همین صورت، پرسیدن 
ســوال و درک دقیق محل ســرمایه گذاری نیز برای همه افراد باید صدق کند. یکی 
از راه   حل   ها در این زمینه، بهبود شیوه   های ایجاد پروفایل روان شناختی برای هر دو 
جنس است و به گفته مدیران دارایی، ابزارهای هوش مصنوعی در این زمینه کمک 

می کنند. راه   حل دیگر، جذب بیشتر مشاوران زن است.
این موضوع مفید خواهد بود؛ نه لزوما چون زنان دوســت دارند با مشاور زن کار 
کننــد، بلکــه به این دلیل که وجود یک نوع نگاه غالب در هر صنعتی به دلیل تفکر 
گروهی می تواند آسیب   زننده باشد.  یک بعد دیگر هم سن و سال است. طبق مطالعه   ای 
از مکینزی، زنان نسل زد و هزاره   ها نسبت به زنان مسن   تر در حوزه مالی اعتماد به 
نفس بیشتری دارند. الکس لویدن، مدیر مشاوره شرکت مدیریت ثروت »سنت جیمز 
پلیس« نیز می   گوید که مشــاوران مرد جوان معمولا رویکردی  سنجیده   تر نسبت به 
مشــاوران مرد مســن دارند. و در نهایت، آموزش مالی در مدارس نیز نقش کلیدی 
دارد. نباید اجازه داد که زنان تصور کنند ســهام و بازار ســرمایه چیزهای ترسناکی 
هستند؛ درست همان طور که نباید اجازه داد دختران فکر کنند ریاضی ترسناک    است. 
رساندن هرچه زودتر پیام درست، می تواند این دسته   بندی   های سرسری جنسیتی را 

به امری منسوخ    شده تبدیل کند.

  استمرارتلاش های شهرداری هشتگرد 
درشهرک ینگی امام

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:مهندس فیروز 
زارع و مهندس امین دهقان از اعضای شــورای 
اسلامی شهرهشتگرد از مراحل اجرائی عملیات 
عمرانی شهرک ینگی امام بازدید بعمل آوردند، 

در ایــن بازدید که معاونت خدمات شــهری 
شهرداری هشتگرد و مهندس عباس امین رنجبر 
سرپرســت ناحیه ینگی امام نیز حضور داشتند، 
ضمن تقدیر و تشــکر از راننــدگان و کارگران 
زحمتکشی که در حال انجام امور محوله بودند 
، برنامه ریزی و جانمایی جهت اجرای تونل نوری 

در این شهرک نیز صورت پذیرفت .
مهندس محســن فیروز  زارع عضو شــورای 
اسلامی شهرهشــتگرد در این بازدید ، خدمات 
ارائه شده در زمینه های مختلف عمرانی و خدمات 
شهری در شهرک ینگی امام را موجب تغییر چهره 

این شهرک و رضایتمندی شهروندان دانست .
وی گفت در ســال پنجم فعالیت شــورای 
ششم نیز همانند سالیان قبل در تنظیم بودجه ، 
ردیف های مناسبی برای عمران و آبادانی شهرک 
ینگی امام در نظر گرفته شــده  که امیدواریم با 
تلاش های شــهردار محترم ، معاونین و پرسنل 
شــهرداری این پروژه ها طبق زمانبندی صورت 
گرفته اجرا و گامی دیگر در راستای آبادانی این 

منطقه کمتر توسعه یافته برداریم .
مهندس امیــن دهقان دیگرعضو شــورای 
اســلامی شهرهشتگرد نیز طی سخنانی حضور 
مستمر اعضای شورا در محلات مختلف شهر و 
تلاش مهندس رئیسی شهردار محترم هشتگرد 
در این خصوص را نشانگر دغدغه مندی مدیریت 
شهری هشتگرد برای خدمات رسانی به شهروندان 

دانست.
وی مجدداً از تلاش مجموعه شهرداری برای 
تحویل و بهره برداری از کاروانســرای صفوی در 
این شــهرک ســخن گفت که مقدمــات آن از 
نوروز امسال شروع شده که انتظار می رود تا این 
مجموعه فرهنگی  هرچه زودتر جهت تعمیر، احیا 
و بهره برداری به شهرداری هشتگرد تحویل گردد .

امین دهقان راه اندازی ساختمان ستادی در 
این شــهرک را یکــی از اقدامات مثبت و خوب 
طی سالیان اخیر دانست که شهروندان می توانند 
با مراجعه به مسئولین مستقردر آن ساختمان ، 
نسبت به پیگیری درخواست ها و مشکلات خود 
اقدام نمایند. شــایان ذکر است ؛ در این بازدید 
جانمایی برای اجرای تونل نوری در این شهرک 
مورد بررسی قرار گرفت که پس از طی تشریفات 
قانونی توسط حوزه معاونت خدمات شهری اجرا 
خواهد شــد. همچنین یادآور می شود ؛ جمع 
آوری نخاله ها ، آسفالت معابر ، نظافت و رفت و 
روب ، شستشو و تنظیف محوطه امامزادگان در 
ایام محرم از جمله اقدامات صورت گرفته در این 

شهرک در هفته های اخیر بوده است.

  نشست مشترک نماینده گنبدکاووس 
و رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان با 
محوریت ارتقای زیرساخت های بهداشتی 

 و درمانی  
مومنی گلستان :به گزارش #وبدا_گلستان؛در 
نشستی با هدف بررسی و رفع چالش های حوزه 
بهداشت و درمان شهرستان گنبدکاووس،  مهندس 
عبدالحکیم آق ارکاکلی، نماینده مردم شریف این 
شهرســتان در مجلس شورای اسلامی، با دکتر 
محسن ابراهیمی، رئیس دانشگاه  علوم پزشکی 
گلستان و جمعی از مشاورین، معاونین و مدیران 

این دانشگاه دیدار و گفتگو کرد. 
مهندس آق ارکاکلی در این دیدار ضمن تأکید 
بر اهمیت حیاتی حوزه سلامت و لزوم توجه ویژه به 
آن، به تشریح دقیق مشکلات و  کمبودهای موجود 
در این بخش در سطح شهرستان پرداخت. وی با 
اشاره به انتظارات و مطالبات به حق مردم، خواستار 
پیگیری جدی و  اقدام عاجل دانشگاه علوم پزشکی 
برای رفع این موانــع و ارتقای کیفیت خدمات 
درمانی شد. از جمله محورهای مورد تأکید نماینده 
 گنبدکاووس، لزوم توسعه فضاهای بیمارستانی، 
تأمین تجهیزات پزشکی مدرن و رفع کمبود نیروی 

انسانی متخصص در مراکز درمانی بود. 
در ادامه این نشست، دکتر محسن ابراهیمی، 
رئیس دانشگاه علوم پزشــکی گلستان، ضمن 
خوشــامدگویی و قدردانــی از نــگاه دقیــق و 
 پیگیری های نماینده مردم گنبدکاووس، گزارشی 
از اقدامات صــورت گرفته و برنامه های آتی این 
دانشــگاه برای بهبود وضعیت بهداشت و  درمان 
در شهرستان ارائه داد. وی با اشاره به چالش ها و 
محدودیت ها، بر عزم جدی دانشگاه برای توزیع 
عادلانه منابع و امکانات و حرکت  در مســیر رفع 

مشکلات تأکید کرد. 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان همچنین 
بر اهمیت تداوم همکاری و تعامل سازنده میان 
مجموعه دانشــگاه، نمایندگان مجلس و  سایر 
مسئولین شهرستانی برای شناسایی دقیق نیازها 
و تســریع در روند اجرای پروژه های بهداشتی و 

درمانی تأکید ورزید. 

اما او اخیرا متوجه یک علامت هشدار نگران   کننده در فرآیند استخدام شده است: »وقتی متقاضیان، کل درخواست استخدام خود را با هوش مصنوعی می   نویسند.«
البته او تاکید می کند که در دنیای امروز، خیلی مهم است که متقاضیان جوان کار، دانش حداقلی و پایه   ای از هوش مصنوعی داشته باشند، و برای نقش   های فنی و تخصصی، 

این دانش باید پیشرفته   تر باشد. 
هنکاک می   گوید: »این روزها شرکت هایی که می   خواهند فارغ   التحصیلان دانشگاهی را استخدام کنند، انتظار دارند کارجویان بتوانند از هوش مصنوعی استفاده کنند، چون در 

نقش   های شغلی آینده   شان حتما با آن سروکار خواهند داشت.«
با این حال، هنکاک می   گوید وقتی متقاضیان برای تهیه مدارک درخواست کار خود بیش از حد به هوش مصنوعی متکی می   شوند، باعث می شود شخصیت، دیدگاه   ها و تجربیات 

منحصربه   فرد آنها از بین برود؛ مواردی که می توانستند به آنها کمک کنند از دیگران متمایز شوند و در نهایت شغل مورد نظر را به   دست آورند.
او می   گوید اســتفاده بیش    از حد از هوش مصنوعی در فرآیند اســتخدام، زمانی مشکل   ســاز می شود که دیگر »احســاس نمی   کنید این مدارک شخصی   سازی شده   اند.« تنظیم 
خروجی   ها با لحن و بیان شخصی خودتان بسیار مهم است، چون بسیاری از ابزارهای هوش مصنوعی با متون از پیش نوشته   شده آموزش دیده   اند و معمولا عباراتی بسیار تکراری 

و کلیشه   ای تولید می کنند.

کلیشه   های منسوخ سرمایه گذاری

بر اســاس بررسی »دنیای اقتصاد« با توجه به برخی نگرانی ها در خصوص سه 
نرخی شدن گازوئیل، بر اساس تصمیم هیئت دولت، تمام نیاز مصرفی کامیون داران 
با نرخ های فعلی به طور کامل تامین خواهد شد و فعلا هیچ برنامه اجرایی به منظور 
اعمال ســه نرخ برای گازوئیل در دســتور کار قرار ندارد. از سوی دیگر و با هدف 
رفــع نگرانی کامیون   داران، با تصمیم شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی، کاهش ماهانه پنج درصدی ســهمیه پایه سوخت فعلا متوقف شده است. 
البته تخصیص گازوئیل مازاد تنها بر اساس پیمایش کامیون ها و مطابق با بارنامه 
و باربرگ آنها صورت خواهد گرفت. این سیاســت در راستای بهینه سازی توزیع 
ســوخت و با هدف کاهش بسترهای قاچاق گازوئیل صورت گرفته که تاثیری بر 

هزینه سوخت و سهمیه مصرفی خودروها ندارد.

افزایش کرایه حمل
رئیس کمیســیون حمل ونقل،    ترانزیت   و لجســتیک اتاق بازرگانی ایران در 
خصوص سایر مطالبات رانندگان کامیون در اعتراضات یکی دو ماه گذشته توضیح 
داد: یکی از مطالبات رانندگان موضوع افزایش کرایه و به روز رســانی تن-کیومتر 
بود که بر اســاس پیگری   ها، قیمت کرایه حمل جــاده ای از تاریخ ۲۳ خرداد ماه 
به میزان ۲۴ درصد افزایش پیدا کرد. خان بلوکی، مدیرعامل اتحادیه شرکت های 
تعاونی کامیون داران حمل کالای استان تهران و سراسر کشور نیز درباره مطالبه 
مربوط به افزایش کرایه حمل گفت: از دید صاحبان کالا، متاسفانه تمامی کالاها 
به جز کرایه حمل حق گران شدن دارند. به عنوان  مثال قیمت سیمان به دو برابر 
افزایش یافته اما صاحبان بار حاضر به پرداخت کرایه بیشتری بابت حمل نیستند.

وی افزود: خوشبختانه سازمان راهداری و حمل و تقل جاده   ای در حل مشکل 
رانندگان بســیار مساعدت کرده و از ماه گذشته کرایه حمل جاده   ای را به میزان 
۲۴ درصد افزایش داد. این میزان مقداری هزینه   های کامیون   داران را پوشش داده، 

اما به طور کامل پوشش نمی   دهد.
 اخیرا سخنگوی کمیسیون عمران مجلس در گفت   وگو با رسانه   ها از برگزاری 
ششــمین نشست تخصصی این کمیســیون با حضور نمایندگان دولت و صنف 
کامیون   داران خبر داده و گفته در این جلســه، ســه محور اصلی مطالبات شامل 
بیمه تامین اجتماعی، نرخ سوخت و کرایه حمل بار مورد بررسی و تصمیم گیری 
قرار گرفته اســت. عبدالجلال ایری در تشــریح ششمین نشست این کمیسیون 
درباره مطالبات صنفی کامیون   داران گفت: این نشست با حضور مسوولان سازمان 
راهداری، وزارتخانه های صمت و نفت، سازمان تامین اجتماعی و نمایندگان صنف 
کامیون   داران برگزار شد و موضوعات کلیدی این قشر مورد بحث و بررسی دقیق 

قرار گرفت.
وی با اشاره به محور اول جلسه گفت: یکی از مهم ترین موضوعات مطرح شده، 
بحث بیمه تامین اجتماعی رانندگان بود که طبق مصوبه قبلی مقرر شده ۱۳.۵ درصد 
حق بیمه توســط رانندگان طبق روال قبل و ۱۳.۵ درصد دیگر از سوی دولت )از 
طریق سازمان راهداری و تامین اجتماعی( پرداخت می شود. بر اساس بررسی   های 
صورت گرفته، برای پوشش بیمه   ای کامل کامیون   داران، به تامین منابعی بالغ بر 

۱۸ هزار میلیارد تومان نیاز است.
ایری افزود: دومین موضوع مهم، بحث تخصیص سوخت بود. در این زمینه، به 
اســتناد آیین نامه هیات دولت، وزارت صمت فرصت سه ماهه ای داشت، تا الگوی 
نهایی و قطعی سهمیه سوخت را مشخص کند. در این بازه، برای حمایت موقت از 
ناوگان باری، مسافری و یخچالی، پیشنهاد شده که به ترتیب ۱۰ درصد، ۲۰ درصد 
و ۱۵ درصد به سهمیه فعلی سوخت آنها افزوده شود. این اقدام می تواند تا نهایی 

شدن تصمیمات، بخشی از نگرانی های رانندگان را کاهش دهد. 
ســخنگوی کمیسیون عمران درباره محور سوم جلسه گفت: نرخ کرایه حمل 
بار نیز با تحلیل و آنالیز دقیق اجزای هزینه ای شــامل عوارض، آزادراه، لاستیک، 
ســوخت، قطعات، بیمه بدنه و شخص ثالث، دستمزد راننده و کمک راننده مورد 

بازنگری قرار گرفت. 
نتیجه این بررســی منجر به پیشنهاد افزایش ۲۰ درصدی کرایه بار از خرداد 
امسال شده است که در مجموع با احتساب افزایش قبلی، ۴۵ درصد رشد از خرداد 

سال گذشته تاکنون را شامل می شود.

راهکار حذف واسطه   ها 
یکی دیگر از معضلات پیش روی کامیون   داران، نشات گرفته از واسطه   گری در 

بازار لوازم و قطعات یدکی خودرو است.
رستمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل،    ترانزیت   و لجستیک اتاق بازرگانی ایران 
با اشــاره به معضلات دیگر کامیون داران از جمله گرانی لوازم یدکی، لاســتیک و 
روغن اعلام کرد: باید این موضوع از طریق وزارت صمت پیگری شــود تا با حذف 

واسطه   ها این اقلام با قیمت معقول   تری به دست رانندگان برسد.
 بــه این صــورت که طی فرآیندی مثلا لاســتیک و روغن از کارخانه های 
تولیدی به صورت مســتقیم به تشــکل های حمل ونقل منتقل شــده تا بین 
رانندگان توزیع شــود. وی با اشاره به دیرکرد در پرداخت کرایه حمل بارهای 
دولتــی، اظهار کرد: در حــال حاضر مهم ترین معضل راننــدگان، دیرکرد در 
پرداخت کرایه حمل بارهای دولتی اســت کــه معمولا به مدت ۲ تا ۳ ماه به 
طول می   انجامد. قرار اســت در این زمینه با وزیر راه و شهرســازی جلســه   ای 

برگزار و موضوع تعیین تکلیف شود.
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ورزش 

۷
آقا وحید مأمور کوک زدن یک گسست ترسناک

  عرفان حمیدی  -  سپاهانی ها برای فصل پیش با رفتن پاتریس کارترون خیلی راحت کنار آمدند و قبل از اینکه حاشیه ای برای تیم شان 
ایجاد شود، محرم نویدکیا را روی نیمکت تیم شان نشاندند.

   دست خالی زارع برای فصل جدید
 فصل جدید برای باشــگاه ملوان در شرایطی 
کاملاً متفاوت نسبت به فصل گذشته آغاز می شود. 
این تیم که سال گذشته توانسته بود عملکرد قابل 
توجهی در لیگ برتر از خود نشان دهد و راهی فینال 
حذفی شــود، حالا با چالشی بزرگ روبه رو است؛ 
جدایی چند بازیکن کلیدی که می تواند ساختار تیم 
را دستخوش تغییرات کند. جدایی قطعی بازیکنان 
باتجربه ای همچون حبیب فرعباسی، سامان فلاح، 
امید نورافکن، محمد عمری، سامان تورانیان، قائم 
اســلامی خواه و رضا غندی پور، به علاوه احتمال 
جدایی رضا جعفری و چند بازیکن دیگر، شکل و 
ترکیب تیم ملوان را به کلی تغییر خواهد داد. این 
موضوع نگرانی هایی را برای هواداران و کادر فنی به 
وجود آورده است، چرا که بدون جذب جایگزین های 
مناسب، احتمالاً تیم وارد دوران آزمون و خطا خواهد 
شد. شهر انزلی چشم انتظار تحرکات باشگاه در نقل 
و انتقالات است و امید می رود با شروع تمرینات، 
باشگاه ملوان مذاکرات جدی تری با بازیکنان جدید 
انجام دهد تا تیم بتواند با ترکیبی متوازن تر و آماده تر 
وارد فصل جدید شود. این اتفاق برای طرفداران و 
کادر فنی ملوان حیاتی است، زیرا موفقیت در فصل 
جدید نیازمند توازن بین تجربه و جوانی اســت و 
بدون جذب بازیکنان کلیدی، مســیر دشواری در 

انتظار تیم خواهد بود.

 ســرمربی برزیلی مدنظر استقلال به 
عنوان سرمربی جدید ویتوریا انتخاب شد.

 ویتوریا پس از جدایی تیاگو کارپینی، رسماً فابیو 
کاریله را به عنوان سرمربی جدید خود معرفی کرد.

کاریله مربی باتجربه ۵۱ ســاله، قرار است روز 
پنجشــنبه به سالوادور برســد و اولین بازی خود 
را روز شنبه مقابل اینترناسیونال در سیزدهمین 
هفته از مســابقات لیگ برزیل روی نیمکت تیم 

جدیدش تجربه کند. 
کاریله با ســابقه مربیگری در باشگاه هایی در 
برزیل، ژاپن و عربستان، تجربه زیادی دارد. رزومه 
چشمگیر او شامل رساندن کورینتیانس به عنوان 
قهرمانی برزیل در ســال ۲۰۱۷ و کسب قهرمانی 

سری B با سانتوس در سال ۲۰۲۴ است. 
استقلال تهران پیش از عقد قرارداد با ساپسنتو 
قصد داشت با کاریله برای حضور در ایران توافق کند.

 بازیکن ســابق استقلال در لیگ یک 
سرمربی شد

کیانوش رحمتی، بازیکن سابق استقلال هدایت 
تیم شهرداری نوشهر در لیگ آزادگان را بر عهده 

گرفت.
 کیانوش رحمتی، پیشکسوت فوتبال و بازیکن 
سابق اســتقلال به عنوان ســرمربی جدید تیم 

شهرداری نوشهر انتخاب شد.
رحمتی در ســال های گذشــته در کادرفنی 
تیم های مختلفی حضور داشته و سابقه مربیگری در 
نساجی مازندران، سایپا و استقلال را در کارنامه دارد.

شهرداری نوشهر فصل گذشته با هدایت رضا 
ربیعی با ۴۶ امتیاز در جایگاه هشتم جدول لیگ 

آزادگان قرار گرفت.

 سادیو مانه در النصر ماندنی شد
باشگاه النصر قصد فروش سادیو مانه را ندارد و 
این مهاجم سنگالی فصل بعد هم با پیراهن النصر 

به میدان خواهد رفت.
 سادیو مانه در تابستان سال ۲۰۲۳ با جدایی از 

بایرن مونیخ پیراهن النصر عربستان را برتن کند.
مانه در فصل نخست حضورش در النصر نمایش 
ناامید کننده ای داشت به طوریکه تا آستانه جدایی 

از تیم و حضور در لیگ ترکیه پیش رفت.
اما این مهاجم سنگالی در فصل دوم حضور در 
النصر عملکرد بسیار خوبی داشت و بهترین بازیکن 

تیم بعد از کریستیانو رونالدو بود.
گمانه زنی ها درباره جدایی مانه از النصر زیاد 
بود اما رسانه های عربستانی تاکید کردند که باشگاه 

النصر این بازیکن را نخواهد فروخت.
طبق اعلام سایت اسپورت عربستان سادیو مانه 
یک ســال دیگر با النصر قرارداد دارد و به همین 
خاطر باشگاه قصد فروش این بازیکن را ندارد و  او 

به حضورش در النصر  ادامه خواهد داد.
باشــگاه النصر با ژرژ ژسوس برای جایگزینی 
پیولی به توافق نهایی رسیده است و قرار است که 
این سرمربی پرتغالی هدایت النصر را برعهده بگیرد.

 مذاکره باشگاه استقلال با دروازه بان 
خارجی؛ جدایی حسینی قطعی شده است؟

باشگاه استقلال در حال مذاکره با یک دروازه 
خارجی برای حضور در این تیم است.

با وجود این که باشگاه استقلال با امید فرعباسی 
دروازه بان فصل گذشته ملوان قرارداد امضا و از وی 
رونمایی کرد، اما مذاکره با یک دروازه بان خارجی 

دیگر در دستور کار مدیران این باشگاه قرار دارد.
بــا تایید ســخنگوی باشــگاه اســتقلال نام 
 یــک دروازه بان خارجی در فهرســت ســاپینتو 
قرار دارد و مســئولان باشــگاه در حال مذاکره با 

وی هستند.
این در حالی است که به گفته سخنگوی باشگاه 
مذاکرات با سیدحسین حسینی کاپیتان آبی پوشان 
مثبت نبوده و طرفین به توافق نرسیده اند. با این 
شرایط باید دید حسینی از استقلال جدا خواهد 
شد یا مثل فصول گذشته این کش و قوس برای 
بالا بردن قیمت قرارداد است و او همچنان در این 

تیم خواهد ماند.

جهانبخش: می خواهم 
در اروپا بمانم

ریکاردو ساپینتو طبق برنامه امروز به تهران خواهد رسید و تمرینات استقلال 
را زیر نظر خواهد گرفت. طی روزهای گذشته سرمربی پرتغالی به تناوب با مدیران 
باشگاه استقلال در تماس بوده و روند نقل وانتقالات را به دقت زیر نظر گرفته است. 
گرچه باشــگاه استقلال هنوز اقدامات گسترده ای در نقل و انتقالات انجام نداده و 
در روزهای اخیر بیشــتر توان خود را روی تمدید قرارداد با برخی بازیکنان که در 
ســال های گذشــته برای این تیم بازی کرده اند، گذاشته اما نکته بسیار پراهمیت 
در نقل وانتقالات پیش فصل لیگ بیســت و پنجم این اســت که ساپینتو شخصاً 
ورود و خــروج بازیکنان را زیــر نظر دارد و در واقع نقش اول را در نقل وانتقالات 

استقلال بازی خواهد کرد.
بعد از اینکه ســاپینتو در روزهای تجاوزات به کشــورمان صراحتاً اعلام کرد که 
حاضر اســت تحت هر شرایطی در ایران مربیگری کند، مدیران استقلال نیز در آن 
ایام به شدت تحت فشار قرار داشتند و تلاش کردند به واسطه رفتار متفاوتی که از 
ســاپینتو سر زده با خواسته های او نیز موافقت کنند. البته ساپینتو درخواست های 
عجیب و غریبی از باشــگاه استقلال نداشت. او ابتدا موضوع استخدام چهار دستیار 
ایرانی را پیش کشــید که مدیران استقلال بدون هیچ مخالفتی آن را پذیرفتند. در 
ادامه سرمربی استقلال به مدیران این باشگاه اعلام کرد که نقل و انتقالات و اینکه 
چه بازیکنی باید در لیست فصل بعد باشد و چه بازیکنانی باید خارج شوند نیز باید 

زیر نظر او انجام شــود که هیأت مدیره باشــگاه استقلال با این خواسته معقول نیز 
موافقت کرد و اختیارات کافی را به سرمربی پرتغالی داد.

در واقع اکنون همه تحرکاتی که در نقل وانتقالات انجام می شــود زیر نظر آقای 
سرمربی است و سرمربی پرتغالی آبی ها نقل وانتقالات را با دقت بالا زیر نظر دارد. به 
تازگی نیز گفته شده که ساپینتو با جذب برخی بازیکنان مخالفت کرده است که این 
نشان می دهد مرد پرتغالی تا قبل از ورودش به ایران به طور آنلاین با مدیریت در تماس 

بوده و هرگونه تحرکی به اطلاع او رسیده است.

سرمربی استقلال نیز روند نقل وانتقالات را با ظرافت بسیار بالا زیر نظر گرفته است. 
ساپینتو درباره هر بازیکنی که به او معرفی شده تحقیقات کافی را انجام می دهد و از 
طریق روابطی که دارد فیلم بازی برخی بازیکنان را بررسی می کند و بعد از جمع بندی 
فنی نظر نهایی خود را به باشگاه اعلام می کند. ساپینتو حتی در موضوع دستمزدها 
نیز با نظری جویباری هماهنگ است و گفته می شود در این خصوص نیز ایده های خود 
را به مدیریت باشگاه استقلال انتقال می دهد. بعید نیست عقب نشینی برخی بازیکنان 
در روزهای اخیر ناشــی از مخالفت ســاپینتو با پرداخت دستمزد خارج از عرف باشد 
چرا که سرمربی استقلال از همان روز نخست که با باشگاه به توافق رسید، روی این 
موضوع تأکید داشت که باشگاه حتماً باید برای بازیکنان سقف دستمزد تعیین کند و 
در صحبتی که با مدیران استقلال داشت به این مسأله مهم نیز اشاره کرده بود که در 
فوتبال اروپا نیز تعیین سقف دستمزد برای بازیکنان یک موضوع عادی تلقی می شود 

که باشگاه استقلال نیز باید همین روش را در پیش بگیرد.
با حضور ساپینتو در ایران باید انتظار داشت روند نقل و انتقالات استقلال با سرعت 
و شــتاب بیشتری انجام شود. یکی از دلایلی که موجب شده در روزهای اخیر قدری 
روند نقل و انتقالات کند پیش برود، سفر ساپینتو بوده و مدیرعامل استقلال نیز انتظار 
می کشــید تا ســرمربی پرتغالی به تهران بیاید تا مسائل مربوط به جذب بازیکنان را 

شخصاً پیگیری کند.

استقلال را ساپینتو می بندد

علیرضا جهانبخش که به تازگی قراردادش با تیم هیرنفین هلند به پایان رســیده، در زمان حضور در این باشــگاه هلندی مصاحبه ای با یک خبرنگار ایرانی الاصل انگلیســی 
زبان به زبان انگلیسی انجام داده که در بخش هایی از این مصاحبه، راجع به چالش های آینده خود و شرایط تیم ملی فوتبال ایران صحبت کرده است. جهانبخش در خصوص 
سرنوشــت خود می گوید: »شــخصاً دوســت دارم کمی بیشتر در اروپا بمانم. همیشه می گفتم مسائل مالی هیچ وقت اولویت اول و دوم من نبوده و در طول سال ها این را نشان 
دادم. در این دو سال آخر من آفرهای خیلی خوبی از خاورمیانه و امریکا و مکزیک و کشورهای دیگر داشتم ولی در آخر یک چیزی به من می گوید که هنوز می توانم در اروپا 
و ســطح بالا بمانم. الان در۳۰ ســالگی ام هســتم و باید درباره اش تصمیم بگیرم. من چند سال خوب دیگر تا رسیدن به انتهای حرفه ام دارم. اول از همه باید از آن لذت ببرم و 
بهترین کار را بکنم ولی همان طور که گفتم شخصاً دوست دارم تا جایی که می شود در اروپا بمانم ولی در حرفه ما شما هیچ وقت نمی دانید که چه اتفاقی می افتد. باید انتخاب 

درستی داشته باشیم و ببینیم در آینده چه می شود.«

وحید هاشــمیان کمتر از دو هفته دیگر ۴۹ ســاله خواهد شد و عجیب 
اســت که هنوز برخی از اهالی فوتبال در ایران این ســن را برای مربیگری 
زود می دانند و به هاشــمیان و افرادی از این دســت برچســب »سرمربی 

جوان« می زنند.
این اتفاقی است که در زمان جلوس دوباره یحیی گل محمدی به عنوان 
سرمربی پرسپولیس او را هم مربی جوان می نامیدند اما واقعیت اینکه وقتی 
گل محمدی در زمستان سال ۹۸ به عنوان سرمربیگری پرسپولیس رسید ۴۹ 
سال سن داشت و بیشتر از ۱۲ سال از شروع دوران مربیگری اش گذشته بود.

امروز وحید هاشمیان ۴۹ ساله در حالی سرمربی جوان به حساب می آید 
که یولین ناگلزمن ســرمربی فعلی تیم ملی آلمان در ۲۹ سالگی در بوندس 
لیــگا تیم هوفنهایم را هدایت می کرد. یا فابین هورزلر دیگر مربی آلمانی از 
۲۹ ســالگی سرمربی سن پائولی بوده و فصل قبل با برایتون در لیگ جزیره 

موفقیتی نسبی داشت.
وحید هاشمیان امروز در حالی به عنوان سرمربی پرسپولیس انتخاب شده 
که بیشــتر از ۱۳ سال از شروع دوره مربیگری اش گذشته و به نوعی دوران 
کاری اش به عنوان مربی و ســن سرمربیگری اش در پرسپولیس شبیه دوره 
دوم گل محمدی اســت با این تفاوت که برخلاف یحیی سابقه مربیگری در 

فوتبال باشگاهی ایران را ندارد.

با این وجود نکته اینجاست که هاشمیان ۴۹ ساله در بین مربیان داخلی 
تاریخ پرسپولیس هم مربی جوانی به حساب نمی آید.

 رسمی که برافتاد؛ سرمربی34 ساله
شــاید جالب باشد بدانیم که جوان ترین سرمربیان پرسپولیس مربوط به 
ســال های ابتدایی تشکیل این باشــگاه بوده اند. رجبعلی فرامرزی که سال 
۱۳۴۲ و در ســن ۳۸ سالگی هدایت تیم نوخاســته پرسپولیس را برعهده 

داشت در ۱۳ بازی این تیم را هدایت کرد.
در دوره قبــل از انقلاب و دهه ۵۰ بازیکنان شــاخص پرســپولیس در 
سال های آخر فوتبال خود هدایت تیم را هم برعهده می گرفتند. رسمی که 
امروز کاملًا در این باشگاه برافتاده و انگار حتی بزرگترهایی مثل کریم باقری 
هم جرأت ســرمربیگری در باشگاه خود را ندارند یا به عبارتی جو هواداری 
و فضای فوتبال به گونه ای است که این مدل سرمربی شدن را برنمی تابد.

در آن مقطع پرویز دهداری که البته شاهینی بود در ۳۶ سالگی سرمربی 
پرسپولیس شد، همایون بهزادی در ۳۳ سالگی هم بازی می کرد هم مربیگری. 
این مســأله در مورد بیوک وطنخواه در ۳۳ سالگی اتفاق افتاد. مدیران آن 
زمان حتی به پرویز قلیچ خانی ۳۲ ســاله هــم اعتماد کردند که البته عمر 
مربیگری او فقط ۹ روز بود. نکته جالب اینجاســت که مهراب شاهرخی در 

۳۴ سالگی به سرمربیگری پرسپولیس رسید و ۳ سال و ۷ ماه این عنوان را در اختیار داشت.
علی پروین هم اولین بار در ۳۵ ســالگی سرمربی پرســپولیس شد و جالب اینکه نزدیک به ۶ 

سال در این سمت باقی ماند.
 

کاپیتان هایی که پا پیش گذاشتند
جدا از گزینه هایی مثل محمود خوردبین و مسعود معینی که در دهه ۷۰ و در مقاطعی بسیار 
کوتاه سرمربی موقت بودند کاپیتان های پرسپولیس بلافاصله بعد از دوران فوتبال خود وارد عرصه 

سرمربیگری شده و البته کار خود را از باشگاه خودشان آغاز کردند.
محمد پنجعلی در ســال ۷۲ و در ســن ۳۸ سالگی همراه حمید درخشان سرمربی پرسپولیس 
شــدند و دو ماه و نیم این ســمت را عهده دار بودند. ســال بعد از آن درخشان در ۳۶ سالگی برای 

اولین بار سرمربی پرسپولیس شد و ۶ ماه و نیم سرمربی ماند.
پرســپولیس در آن مقطع به مربیان جوان خارجی هم اعتماد می کرد و یورگن گده آلمانی در 

۴۱ سالگی نفر اول کادر فنی شد اما عمر سرمربیگری اش به سه ماه نرسید.
 

دایی پرچمدار شد
در دهه ۸۰ افشــین پیروانی به عنوان یکی از باســابقه ترین پرسپولیســی های تاریخ باشــگاه 
می توانست پرچم سرمربیگری کاپیتان ها در باشگاه خودی را برافراشته نگه دارد اما بعد از دو ماه 
و نیم خودش کنار رفت تا آن روند جذاب دهه ۵۰ و ۶۰ که در دهه ۷۰ کج دار و مریز پیش رفته 

بود با شکستی بزرگ همراه شود.
با این وجود از بین بازیکنان بزرگ تاریخ پرســپولیس که بعد از پایان دوران فوتبال خود برای 
ســرمربیگری در این باشــگاه خیز برداشــتند علی دایی پرچمدار بود چرا که در ۴۰ سالگی این 
مســئولیت سنگین را قبول کرد. البته دایی بعد از تجربه حضور در سایپا و تیم ملی به این عنوان 
رسید و یک سال و نیم سرمربی پرسپولیس ماند. بعد از او حمید استیلی که در چند مقطع دستیار 
مربیان مختلف ایرانی و خارجی بود می توانســت ادامه دهنده این راه باشد. استیلی در ۴۴ سالگی 
به ســرمربیگری پرسپولیس رســید اما نتوانست از عهده این کار سنگین براید و فقط ۵ ماه و نیم 

در رأس کار باقی ماند.
بعد از رویکرد به مربیان مســن خارجی در حالی که دنیزلی)مقطع دوم( و مانوئل ژوزه در ۶۲ 
و ۶۶ سالگی سرمربی پرسپولیس شده بودند یحیی گل محمدی می توانست در ۴۲ سالگی همان 

مسیر کج دار و مریز را ادامه دهد اما باخت در فینال جام حذفی دوباره این روند را خراب کرد.
پس از یحیی، علی دایی دوباره در ۴۴ سالگی سرمربی پرسپولیس شد و اگر قهرمانی حذفی را 

موفقیت نسبی قلمداد کنیم با ۱۵ ماه حضور در این سمت این بار از کار برکنار شد.

دوره ای به نام هاشمیان
یحیی گل محمدی در ۴۹ ســالگی برای دومین بار به عنوان ســرمربیگری پرسپولیس رسید و 
چهار سال فوق العاده موفق را در این باشگاه داشت. قبل از یحیی چهار سال برانکو سرمربی بود و 
بعد از او یک سال و نیم مربیان خارجی در رأس کار بودند که عمر هر کدام بیشتر از شش ماه نشد.

در این بین کریم باقری یک بار دیگر روند حضور بازیکنان و کاپیتان های بزرگ تاریخ باشــگاه 
در نقش سرمربی را خراب کرد چرا که بعد از یک ماه حضور در نقش سرمربی موقت در سن ۵۱ 

سالگی ترسید که این مسئولیت سنگین را برعهده بگیرد.
بــا این وجود وحید هاشــمیان که با بازوبند کاپیتانی پرســپولیس از دنیــای بازیگری فوتبال 
خداحافظی کرده با ســابقه یک ســال و نیم حضور در این باشــگاه می تواند ادامه دهنده آن روند 
باشد. هاشمیان مربی جوانی نیست و شاید عدم تجربه مربیگری در فوتبال باشگاهی ایران ریسک 
موفقیتش را بالا ببرد اما هم یک امیدواری بزرگ برای مربیان هم نسل خود ایجاد کرده هم اینکه 
با وجود سابقه بسیار کمترش نسبت به بزرگانی همچون پنجعلی، درخشان، پیروانی، گل محمدی 
و حتی دایی در پرسپولیس می تواند ادامه دهنده آن مسیر جذاب »برخاستن مربیان از دل باشگاه« 

باشد و به نوعی آن گسست ترسناک را کوک زده و خانواده پرسپولیس را خوشحال کند.

 درحالی که ۱۳ ماه به بازی های آسیایی 
باقی مانده اســت، ســکان هدایت تیم ملی 
روئینگ دختران همچنان بی ثبات اســت. 
دختران قایقران که همیشــه جور روئینگ 
ایران را در آب های مختلف به دوش کشیده اند، 
۸ ماهــی اســت که وضعیــت بلاتکلیف و 
آزاردهنده ای را تجربه می کنند. تیمی که که 
قرار بود با جداســازی روئینگ از فدراسیون 
قایقرانی شرایطش بهتر شود، حالاعلاوه بر فشار 
تمرینات باید چالش سوءمدیریت فدراسیون، 
ضعف فنی سرمربی تیم ملی و بی ثباتی را هم 

به جان بخرد.
شاید انتخاب بهناز مرادخانی به عنوان سرمربی تیم ملی زنان از همان اول هم اشتباه بود؛ سرمربی که ملی پوشان از همان ابتدای کار او 
را در حد تیم ملی نمی دانستند و در شرایطی که فدراسیون بر انتخاب این مربی اصرار داشت، از قایقرانان انکار بود؛ تا جایی که در این مدت 
۸ ماهه ملی پوشان به روش های مستقیم و غیر مستقیم بارها صدای خود را در این زمینه بلند کرده اند؛ صدایی که البته تا الان شنیده نشده 
است. محسن شادی سرپرست فدراسیون و مدال آور سابق روئینگ که خود از جنس این رشته است، در این مدت بارها قول مربی خارجی 
داده اما این موضوع را به مرحله عمل نرسانده است تا با شروع شمارش معکوس بازی های آسیایی نگرانی ها هم بیشتر شود. حالا در شرایطی 
که اخیراً اعلام شده بود فدراسیون با یک مربی مطرح اوکراینی مذاکراتی داشته که نه خود او بلکه دستیار روسش برای قبول هدایت تیم ملی 
به ایران بیاید، بسته بودن حریم هوایی ایران بهانه تازه ای دست سرپرست فدراسیون داده است تا سکان هدایت تیم ملی همچنان معلق باشد.

طبق شنیده ها، ملی پوشان مطرح تیم ملی و ستاره های مدال آور در این مدت ۸ ماه به بهانه های مختلف از زیر اردوهای تیم ملی با هدایت 
مرادخانی در رفته اند و در شرایطی که اردوها در ارومیه برگزار می شود، آنها از مربیانی غیر از مرادخانی برنامه گرفته و در تهران تمرین می کنند 
که در چنین شرایطی این سؤال مطرح می شود که این چه اردویی است که بدون ستاره های تیم برگزار می شود؟ حتی به گواه ملی پوشان 

در مسابقات اخیر روسیه خبری از کوچ سرمربی کنار دریاچه نبوده و اگر بدون مربی در این مسابقات شرکت می کردند، به مراتب بهتر بود.
بنابراین در حالی که قایقرانان ایرانی در سال های قبل فقط مشکل پارو و قایق داشتند، حالا مشکلی اساسی تر یقه آنها را چسبیده است؛ 
مشکلی که مربوط به ضف فنی سرمربی تیم ملی بوده و اصلاً شوخی بردار نیست. در شرایطی که تیم ملی روئینگ زنان در ادوار مختلف 
بازی های آسیایی همیشه بخشی از سبد کاروان ایران را با مدال های رنگارنگ پر کرده اند، حالا اگر به لطف مسئولان فدراسیون این شرایط 
ادامه دار باشد، به گفته خود ملی پوشان تیم ملی شاید فقط در قایق سبک وزن بتوانند یکی دو مدال آن هم به رنگ برنز یا نقره به دست بیاورند. 
البته اینطور که شنیده می شود مسئولان در آخرین صحبت با ملی پوشان اعلام کرده اند این مربی روس با از سرگیری پروازها به ایران خواهد 
آمد تا حداقل در این ۱۳ ماه باقی مانده از غرق شدن روئینگ ایران جلوگیری کند اما بی شک اگر این موضوع باز هم در حد وعده و وعید باشد، 

نه تنها خبری از صید تیم ملی در بازی های آسیایی نخواهد بود، بلکه آفتاب تند ناگویا قایقرانان ایران را شکار خواهد کرد. 

به رغم مذاکراتی که تا کنون از ســوی 
مدیران باشــگاه استقلال با روزبه چشمی 
شده اما این بازیکن راضی به عقد قرارداد 
نشده است؛ این رویه دلخوری پنهان مدیران 
باشگاه اســتقلال را به دنبال داشته است. 
مدیرانی که از چشمی انتظار داشتند پیش 
از آنکه ساپینتو به تهران بیاید و تمرینات 
را کلید بزند، پای برگــه قرارداد میان دو 
طرف را امضا کند. چشــمی اما به دلایلی 
که برای همگان روشــن است تا به امروز 
راضی به عقد قرارداد نشده و پر واضح است 
که مسأله این بازیکن با باشگاه استقلال بر 
سر دستمزد است. واکاوی صحبت های مدیربرنامه این بازیکن که برای اهالی فوتبال چهره کاملًا شناخته شده ای محسوب می شود 
و سال ها به باشگاه استقلال رفت و آمد دارد و بازیکنان متعددی را به این باشگاه آورده، کاملًا گویای نیات آنها در مواجهه با باشگاه 
استقلال است. وقتی مدیربرنامه روزبه چشمی در حالی که خود عنوان کرده این بازیکن در آستانه بازگشت از سفر و انجام مذاکره با 
مدیران باشگاه استقلال است، با پیشنهادهایی از سوی چند تیم داخلی و خارجی روبه رو است، همین جمله نشان دهنده استراتژی 

آنها در برابر باشگاه استقلال است.
بدون هیچ تعارفی باید اذعان کرد که مدیربرنامه چشمی به دنبال دریافت دستمزد بیشتر از باشگاه استقلال است وگرنه او هیچ گاه 
در شرایطی که خود نیز اعلام کرده که چشمی بزودی به باشگاه می رود و مذاکره می کند، پیشنهادهایی که روشن نیست صحت دارد را 
رسانه ای نمی کرد. در اینکه چشمی در طول دوران حضورش در استقلال به رغم مصدومیت های مکرر اما هرگاه در ترکیب قرار گرفته 
تمام و کمال در اختیار استقلال بوده، تردیدی وجود ندارد. به هرحال چشمی با پیراهن استقلال به خصوص در سال های اخیر خاطرات 
شیرینی را چه برای هواداران این باشگاه و چه برای هواداران تیم ملی رقم زده است اما ساده انگارانه  است که تصور کنیم او در حالی که به 
روزهای پایانی دوران حرفه ای نزدیک می شود با پیشنهادهایی از تیم های خارجی مواجه باشد و بی شک اگر این پیشنهادها صحت داشت 
چشمی به مانند سال ها قبل که استقلال را رها کرد و به تیم  ام اصلال قطر رفت، این بار نیز همین رویه را پیش می گرفت و بدون معطلی 

استقلال را به سمت تیم خواهان خارجی خود ترک می کرد.
در واقع هیچ پیشنهاد خارجی برای چشمی وجود ندارد و ادعاهای اخیر مدیربرنامه چشمی را باید نوعی بازارگرمی تلقی کرد اما بهتر 
بود چشمی که عن قریب است با دنیای حرفه ای خداحافظی کند لااقل در مواجهه با باشگاه استقلال که همواره دستمزدهای مطلوبی 
برای او در نظر گرفته، رفتار بهتری را در پیش می گرفت و قراردادش را بدون کشمکش امضا می کرد. هرچند که بعید است چشمی دست 
به ماجراجویی بزند و احتمالاً بزودی قراردادش را با استقلال نیز به امضا خواهد رساند اما درهرحال لازم است بازیکنی در سطح چشمی 

گاهی مسائل مالی را در اولویت قرار ندهد و با باشگاهی که عمیقاً در رشد فوتبالی اش تأثیر شگرفی داشته طور دیگری برخورد می کرد.

سکان معلق تیم ملی زنان بشنوید و باور نکنید
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   مرتضی اکبری    -در سال های اخیر پیش بینی های عجیبی درباره آینده هوش مصنوعی مطرح شده است. به تازگی مدیرعامل فورد گفته: »هوش مصنوعی قرار 
است نیمی از کارمندان دفتری در آمریکا را جایگزین کند.« اما واقعا هیچ تعریف واقع بینانه ای از »کارمندان دفتری« وجود ندارد که چنین چیزی را تایید کند.
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  بازگشت باشکوه دایناسورها
فیلم »دنیای ژوراســیک: تولــدی دوباره« از 
یونیورســال با ثبت فروشی چشمگیر در ایالات 
متحده و بازارهای جهانی، آغازگر فصلی تازه برای 

این مجموعه فیلم ۳۰ساله شد.
 این فیلم در پنج روز نخست اکران در آمریکا 
۱۴۷.۳میلیون دلار فروخت و این عملکرد درحالی 
ثبت شــد که در پیش بینی ها فروش داخلی این 
فیلم بین ۱۰۰ تا ۱۲۰میلیون دلار برآورد شــده 
بود. این فیلم در بازارهــای بین المللی در بیش 
از ۸۰ بازار به فروشــی معادل ۱۷۱میلیون دلار 

دست یافت. 
مجمــوع فــروش جهانــی فیلم اکنــون به 
۳۱۸.۳میلیون دلار رســیده است؛ رقمی که آن 
را پس از فیلم »ماینکرافت« به دومین افتتاحیه 
بزرگ سال ۲۰۲۵ و دومین افتتاحیه بزرگ تاریخ 
سری فیلم های »دنیای ژوراسیک« تبدیل کرده 
است. در چین، جایی که فیلم های هالیوودی دیگر 
همچون گذشــته مورد استقبال قرار نمی گیرند، 
»دنیای ژوراسیک: تولدی دوباره« برخلاف جریان 
حرکت کرده و با افتتاحیه ۴۱.۵میلیون دلاری، به 
موفق ترین فیلم هالیوودی سال تبدیل شده است. 
دیگر بازارهای کلیدی شامل بریتانیا با ۱۶.۶میلیون 

دلار و مکزیک با ۱۴میلیون دلار فروش بودند.
با وجود نقدهای متوسط و نمره »Q« از سوی 
مخاطبان، منتقدان قدرت برند »ژوراســیک« و 
جذابیت دیدن دایناسورها بر پرده بزرگ را عامل 
اصلی اســتقبال مخاطبان می دانند. این فیلم به 
کارگردانی گرت ادواردز و براســاس فیلم نامه ای 
از دیوید کپ، فیلم نامه نویس »پارک ژوراسیک« 
ســاخته شده و با معرفی گروه بازیگران جدیدی 
ازجمله اسکارلت جوهانســون، ماهرشالا علی و 
جاناتان بیلی روایتگر داســتان گروهی نجات در 
جزیره ای است که بخشی از پروژه تحقیقاتی در 

فیلم های قبلی بوده است.
آنهــا در جریان ماموریت خــود با خانواده ای 
گرفتــار در جزیره مواجه می شــوند، جایی که 
اکنون زیســتگاه خطرناک ترین دایناسورهاست. 
از دیگر بازیگران می توان به روپرت فرند، مانوئل 
گارسیا-رولفو، لونا بلیز و آدرینا میراندا اشاره کرد. 
فرانک مارشال و پاتریک کرولی تهیه کنندگان فیلم 
هســتند و استیون اســپیلبرگ به همراه دنیس 
استوارت به عنوان تهیه کننده اجرایی حضور دارند.

به گزارش هالیوود ریپورتر، ســه گانه پیشین 
»دنیای ژوراســیک« همگی بیش از یک میلیارد 
دلار فروش جهانی داشــتند. فیلم جدید با اینکه 
افتتاحیه ای پایین تر از آنها در آمریکا داشــته، اما 
بودجه تولیدی کمتر - حدود ۱۸۰میلیون دلار - 
داشته است. فیلم اصلی »پارک ژوراسیک« ساخته 
استیون اسپیلبرگ در ژوئن ۱۹۹۳ با فروش داخلی 
۴۷میلیون دلار افتتاح شد که برای آن زمان بسیار 

چشمگیر بود.
فیلم مسابقه ای »فرمول یک« با بازی برد پیت 
نیــز در حال حاضر با فــروش جهانی نزدیک به 
۳۰۰میلیون دلار و فروش ۱۰۹.۵میلیون دلاری 
در آمریکا در رتبه دوم جدول قرار دارد. فیلم لایو 
اکشــن »چگونه اژدهای خود را تربیت کنیم« از 
دریم ورکز با فــروش داخلی ۲۲۴میلیون دلار و 
جهانی بیش از ۵۰۰میلیون دلار در جایگاه سوم 
قرار دارد و انیمیشن »الیو« از دیزنی و پیکسار با 
فروش ناامیدکننده ۵.۷میلیون دلاری در تعطیلات 
آخر هفته و مجموع ۹۶.۸میلیون دلاری جهانی در 

جایگاه چهارم قرار دارد.
فیلم »۲۸ سال بعد« به کارگردانی دنی بویل 
نیز با فروش جهانی ۱۲۵.۸میلیون دلاری، پنجمین 
فیلم پرفروش ایــن هفته بود. فیلم »مگان۲« از 
بلام هاوس و »للیو و اســتیچ« لایو اکشن دیزنی 
نیز به صورت مشترک با فروش ۳.۸میلیون دلار 

رتبه ششم جدول را در اختیار دارند.
ت  لا یا گا ســپیلبر ا ن  ســتیو ا

متحدهبریتانیاتعطیلاتمکزیک

 حضور سارا بهرامی در سریال »کوری«
سارا بهرامی دارای سیمرغ بلورین و سه نامزدی 
بهترین بازیگر در جشــنواره فیلم فجر قرار است 
نقشــی متفاوت را در »کــوری« ایفا کند. پیش 
از این مریــلا زارعی و امیر جعفــری به عنوان 
دیگر بازیگران نقش های اصلی سریال »کوری« 
معرفی شــده بودنــد. »کوری« بــه کارگردانی 
ســجاد پهلوان زاده، تهیه کنندگی کاظم دانشی 
و نویســندگی امیر ابیلی برای پخش از فیلم نت 
در حال فیلمبرداری است. بزودی دیگر بازیگران 
این سریال که ســوژه ای اجتماعی دارد، معرفی 
می شوند. در خلاصه داســتان این سریال آمده 

است: »و عدالت برای همه...!«

 »چشم هایش« جلوی دوربین فرمان آرا
فیلمبرداری فیلم »چشم هایش« به کارگردانی 
بهمن فرمان آرا بر اساس رمان بزرگ علوی آغاز 
شــد. با پیوســتن بهناز جعفری، علی شادمان، 
پانتــه آ پناهی ها و ژاکلین آواره به عنوان بازیگر 
به پروژه »چشــم هایش«، تیم بازیگران این اثر 
تکمیل شــدند. پیش تر نیز مهدی پاکدل، لاله 
مرزبان، علی مصفا، صابر ابر و شمس لنگرودی 
بــه عنوان بازیگر به این پروژه پیوســته بودند. 
مجوز این فیلمنامه که شادمهر راستین و بهمن 
فرمان آرا به طور مشــترک نویســندگی آن را 
برعهده دارند، در هفتادمین ســالگرد چاپ این 

اثر صادر شد.

 واقعیت این است که دستمزدها خود را با شرایط جدید تطبیق می دهند و مردم 
هم یاد می گیرند که سازگار شوند. با این حال، پرسش های جدی و پیچیده ای درباره 
تاثیر هوش مصنوعی بر بازار کار وجود دارد. مثلاً اینکه دستمزدها چقدر تغییر می کند؟ 

چه کسانی از این فناوری سود می برند و چه کسانی آسیب می بینند؟
در این یادداشت، می خواهیم فقط روی یک سوال متمرکز شویم: آیا هوش 
مصنوعی نابرابری را بیشتر می کند؟ پاسخ کوتاه این است: نمی دانیم. اما اقتصاد 
کلاسیک و به ویژه نظریه قیمت ها، یک چارچوب تحلیلی ارزشمند در اختیارمان 
می گذارد تا بهتر به این سوال فکر کنیم. مزیت این نگاه این است که به جای 
می دهد.  ما  به  منطقی  و  نظام مند  دیدی  دل بخواهی،  و  مبهم  پیش بینی های 
به جای اینکه مدام درگیر این شویم که هوش مصنوعی چه شغل هایی را از بین 
می برد، بهتر است ببینیم چه نیروهای اقتصادی ای واقعا پشت تغییرات دستمزدها 

و نابرابری ها هستند.

عرضه و تقاضای مهارت
برای فهم بهتر، بیایید فرضیات علمی تخیلی را کنار بگذاریم و به اصول پایه ای 
برگردیم: عرضه و تقاضا برای انواع مختلف نیروی کار. یکی از مدل های ساده اما 
قدرتمند در این حوزه، مدل پیشنهادی »لری کاتز« و »کوین مورفی« در سال ۱۹۹۲ 
است. این مدل، بازار کار را به دو دسته بزرگ تقسیم می کند؛ کارگران ماهر )مثلًا 
دارندگان مدرک دانشگاهی( و کارگران غیرماهر )افراد فاقد مدرک دانشگاهی( . این 
دو گروه را نمی توان به راحتی با هم جابه جا کرد. یعنی شما نمی توانید به راحتی یک 
فرد با دیپلم را جایگزین یک فارغ التحصیل دانشگاه کنید و همان بازده را انتظار داشته 
باشید. بنگاه ها بسته به هزینه و بهره وری، ترکیب نیروی کارشان را تنظیم می کنند.

در این مدل، یک مفهوم مهم وجود دارد: »کشش جانشینی«. یعنی وقتی دستمزد 
کارگر ماهر نسبت به کارگر غیرماهر ۱۰درصد بیشتر شود، بنگاه ها حدود ۱۴ تا 

درصد۱۶ کمتر از کارگر ماهر استفاده می کنند. این عدد را کاتز و مورفی حدود ۱.۴ 
تخمین زده اند. از سوی دیگر، تکنولوژی هم معمولا طرف کارگران ماهر را می گیرد. به 
این پدیده می گویند »تغییر فناوری به نفع مهارت«. یعنی تکنولوژی های جدید )مثل 
کامپیوتر، نرم افزار، هوش مصنوعی( باعث می شوند کارگران ماهر بهره وری بیشتری 

پیدا کنند و همزمان جایگزین کارهای کارگران غیرماهر شوند.
طبق این مدل، از دهه ۱۹۶۰ تاکنون، تقاضا برای کارگران ماهر هر سال حدود 
۲ تا ۳درصد افزایش پیدا کرده است. اگر عرضه فارغ التحصیلان دانشگاهی با همین 
سرعت رشد کند، دستمزدها و نابرابری ها ثابت می ماند. اما اگر تعداد فارغ التحصیلان 
سریع تر از تقاضا رشد کند، نابرابری کمتر می شود. و برعکس، اگر رشد عرضه نیروی 

ماهر کندتر باشد، نابرابری افزایش می یابد.

عرضه نیروی ماهر: داستان آموزش
اما چه چیزی عرضه نیروی ماهر را کنترل می کند؟ پاسخ انتخاب های آموزشی 
افراد است. وقتی بازده اقتصادی تحصیلات دانشگاهی بالا باشد، مردم بیشتری وارد 
دانشگاه می شوند و در نتیجه تعداد کارگران ماهر بیشتر می شود. اما این روند زمان بر 
است. چراکه از زمانی که فرد تصمیم به تحصیل می گیرد تا وارد بازار کار شود، 
چند سال طول می کشد. همچنین، ساختار جمعیتی نیز تاثیر دارد؛ یعنی نسل های 
قدیمی تر با تحصیلات کمتر از بازار خارج می شوند و نسل های جوان تر با تحصیلات 

بیشتر  وارد می شوند.
دلیل اصلی قدرت پیش بینی این مدل هم همین است. برای مثال در دهه ۱۹۷۰، 
جمعیت زیادی از »بیبی بومرها« وارد بازار کار شدند که مدرک دانشگاهی داشتند. 
در نتیجه عرضه نیروی ماهر با سرعتی بیشتر از تقاضا رشد کرد. نتیجه؟ کاهش 
نابرابری و حتی کاهش پاداش مالی تحصیلات دانشگاهی. دقیقاً همان چیزی که 
مدل پیش بینی می کرد. اما در دهه ۱۹۸۰، رشد عرضه فارغ التحصیلان کند شد، 

درحالی که نیاز به مهارت بالا به خاطر ورود گسترده کامپیوترها زیاد شد. نتیجه؟ افزایش شدید 
نابرابری. باز هم دقیقاً مطابق مدل. شواهد جدید تا سال ۲۰۲۰ واقعا قابل توجه اند. اگر همان روند 
رشد سالانه ۲.۵درصدی در تقاضا برای نیروی ماهر که بین سال های ۱۹۶۳ تا ۱۹۸۷ تخمین 
زده شده بود را ادامه دهیم، مدل کاتز-مورفی همچنان بعد از ۳۳ سال، به خوبی تغییرات واقعی 

دستمزدها را دنبال می کند.
این مدل چقدر خوب عمل کرده؟ بگذارید پاسخ را غیرمستقیم بدهم. اقتصاددانان معروف، 
»عجم اوغلو« و »آتور«، در یک فصل از کتاب مرجع خود با عنوان »مهارت ها، وظایف و فناوری ها« 
سعی می کنند چارچوب تازه ای برای تحلیل بازار کار پیشنهاد دهندQمدلی که فراتر از مدل 
کلاسیک کاتز-مورفی باشد. درواقع، هدف شان این است که مدل کاتز مورفی را نقد کنند و کنار 
بزنند. اما نکته جالب اینجاست که خودشان هم نشان می دهند این مدل چقدر خوب، حتی خارج 

از نمونه اولیه، عمل کرده است!
آنها می گویند: »مدل از سال ۱۹۸۷ به بعد از داده های واقعی منحرف می شود و افزایش بیش 
از اندازه ای برای پاداش مدرک دانشگاهی پیش بینی می کند. در حالی که این پاداش بین سال های 
۱۹۹۲ تا ۲۰۰۸ حدود ۱۲ واحد افزایش پیدا کرده، مدل پیش بینی می کند که باید ۲۵ واحد 

لگاریتمی افزایش یابد«.
خب اگر مدل را فقط به همان تخمین خاص مقاله اولیه محدود کنیم، این نقد منصفانه ای  
محسوب می شود. اما من فکر می کنم مدل کلی تر از این حرف هاست. در واقع، برداشت من از این 
داده ها چیز دیگری است: با فقط دو پارامتر، مدلی ساخته شده که توانسته برای ۱۵ سال دیگر 
هم کاملًا دقیق عمل کند؛ آن هم در یکی از حساس ترین موضوعات اقتصاد، یعنی بازار کار! این 

یعنی قدرت یک مدل ساده، اما دقیق.

هوش مصنوعی کجای مدل قرار می گیرد؟
برخی می گویند هوش مصنوعی همه چیز را به کلی تغییر می دهد؛ احتمال وقوع فاجعه، آخرالزمان 
اقتصادی و... اما به جای این نگاه های افراطی، بهتر است منطقی تر به ماجرا نگاه کنیم: هوش مصنوعی 
چگونه پارامترهای این مدل را دست کاری می کند؟ و این تغییرات چه معنی ای برای آینده دارند؟ 
من مشکلی ندارم که بپذیریم پارامترها تغییر خواهند کرد. طبیعت فناوری ها، همانند گذشته ۱۹۶۳ 
تا ۱۹۸۷، نخواهد بود. اما هنوز با همان چارچوب بنیادی عرضه و تقاضا برای نیروی ماهر در برابر 
نیروی غیرماهر روبه رو هستیم. تنها تفاوت این است که حالا هوش مصنوعی همزمان روی هر دو 

پیچ تنظیم دست گذاشته است؛ هم عرضه را تغییر می دهد، هم تقاضا را.

بررسی های تجربی چه می گویند؟
ما فقط به تئوری متکی نیستیم. پژوهش گران معروفی مثل »الوندو«، »منینگ«، »میشکین« 
و »راک« در یکی از نخستین مطالعات مهم درباره موتورهای هوش مصنوعی، سراغ همین موضوع 
رفتند. آنها سعی کردند از تاثیر موتورهای هوش مصنوعی به عنوان نماینده ای برای کل هوش 
مصنوعی استفاده کنند. این کار ایده آل نیست و البته حالا )در سال ۲۰۲۳( کمی قدیمی به نظر 

می رسد، اما به هر حال نقطه شروع خوبی است.
این پژوهش، همه مشاغل اصلی در اقتصاد آمریکا را بررسی کرده و سنجیده که چه بخشی از 
وظایف هر شغل می تواند به طور قابل توجهی با کمک موتورهای هوش مصنوعیها سریع تر انجام 
شود. نتایج اولیه چه بود؟ حدود ۸۰درصد از کارگران حداقل در ۱۰درصد از وظایفشان در معرض 
تاثیر موتورهای هوش مصنوعی قرار دارند. حدود ۱۹درصد از کارگران در نیمی از وظایف شان 
یا بیشتر با موتورهای هوش مصنوعیها درگیرند؛ البته وقتی فناوری های مکمل مثل نرم افزارهای 
خاص را هم در نظر بگیریم. نکته مهم این است که این فقط میزان در معرض بودن است، نه لزوما 
استفاده واقعی. ولی به هرحال این نتایج مربوط به سال ۲۰۲۳ است، یعنی همین حالا هم بخشی 

از واقعیت بازار کار شده است.

ارتباط بین دستمزد و ارتباط با هوش مصنوعی
مشاغلی با دستمزد بالاتر، به طور سیستماتیک بیشتر در معرض تاثیر هوش مصنوعی قرار دارند. 
این دقیقاً برخلاف الگوی سنتی اتوماسیون است؛ جایی که فناوری ابتدا کارگران با دستمزد پایین تر 
را جایگزین می کرد. مطالعه ای که پیش تر گفته شد، نشان می دهد شغل هایی که نیاز به مدرک 
لیسانس، فوق لیسانس یا تخصصی دارند، در مقایسه با شغل هایی که فقط مدرک دیپلم نیاز دارند 

به مراتب بیشتر در معرض هوش مصنوعی هستند. 
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گزارش تصویری

گزارش تصویری

  

مراسم 
بزرگداشت 

شهید سپهبد 
باقری

  

تعزیه روز یازدهم 
محرم - کاشان

بر اساس یافته های 
علمی، قرارگیری 

در معرض هوای 
آلوده با طیف 

وسیعی از مشکلات 
در سیستم تنفسی، 

قلبی عروقی و 
حتی افزایش 

مرگ ومیر ارتباط 
مستقیم دارد. از 

این رو مصرف مواد 
غذایی ضدالتهاب 

و سرشار از 
آنتی اکسیدان 
می تواند نقش 

موثری در محافظت 
از بدن در برابر 

آلودگی های ناشی 
از ریزگردها ایفا 

کند.

 
اینفوگرافیک 

مراســم یادبود مهشید مشــیری، فرهنگ نویس، 
نویسنده و مترجمی که به تازگی از دنیا رفت، برگزار 
می شود.هشتصد و شصت و چهارمین شب از شب های 

بخارا به یادبود مهشید مشیری اختصاص یافته که از  
ساعت ۱۸ روز  پنجشــنبه، نوزدهم تیرماه ۱۴۰۴ با 
سخنرانی بهاءالدین خرمشــاهی، مهنوش مشیری، 
بهروز محمودی بختیاری، مهــدی فیروزان، گلاویژ 
شیخ الاسلامی، اسعد اردلان و علی دهباشی در تالار 

خلیج فارس فرهنگسرای نیاوران برگزار می شود.

در معرفی مجله بخارا از این فرهنگ نویس آمده 
است: مهشید مشیری )۲۹ اسفند ۱۳۳۰ در تهران 
ـ ۳۰ خــرداد ۱۴۰۴ در پاریــس(  با دیپلم طبیعی 
در تهران فارغ التحصیل شد. همزمان با تحصیل در 
رشــتۀ مدیریت، به یادگیری ادبیات فارسی و زبان 

انگلیسی پرداخت.

یاد مهشید مشیری پس از 
درگذشتش

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مورد وحدت و انسجام جامعه ایرانی در جنگ 
۱۲روزه حرف زد. سید عباس صالحی گفت این انسجام را خود ملت ایجاد کردند، 
باید تلاش کنیم که صدای ملت را بشنویم، اگر صدای ملت را بشنویم، انسجام ادامه 

خواهد داشت.
حضور  با  و  اخیر  روزهای  در  که  هنر«  »خیمه  ویژه   برنامه  برگزاری  درباره  او   
هنرمندان حوزه   های موسیقی، نمایشی و تجسمی برگزار شد گفت: هنر کارکردهای 
مختلفی دارد و برای هر جامعه   ای در هر مقطعی برخی این کارکردها جلوه روشن   تر 

و مشخص   تری پیدا می کند.
صالحی افزود: یکی از ویژگی   های هنر ایجاد آرامش برای فرد و جامعه است و طبعا 
بعد از یک دوره دشوار، فضای »خیمه هنر« که معطر به نام امام حسین )ع( و هنر 
عاشورایی است، طبعا به آرامش روحی و اجتماعی جامعه بهتر کمک می کند و از این 

منظر حتما تاثیر خود را داشته است.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره تاثیر هنرهای نمایشی در همبستگی مردم 
و حمایت دولت از این هنر بعد از جنگ ۱۲روزه گفت: در مجموع فضای هنرهای 
نمایشی و همین اتفاق نشان داد یک فرصت   هایی را برای موقعیت   های خاص ایجاد 
می کند، یکی از اشکالاتی که شاید ما داشتیم و داریم این مساله است که آیا هنر 
صرفا در ایام خاص مطرح است و در ایام   های ویژه   ای که برای شرایط اجتماعی پدید 

می   آید کارکرد هنر مغفول قرار می گیرد.
او توضیح داد: هنر می تواند هیچ زمانی تعطیل   بردار نباشد، همه حوزه   های هنری 
هم هنرهای موسیقی و هم هنرهای نمایش و تجسمی برای هر موضوعی کارکرد 
دارد، با این نگاه هنر می تواند هیچ وقت تعطیل   بردار نباشد اما باید آمادگی این فضاها 
را داشته باشیم بالاخره ما کشوری هستیم که در فضاهای مختلف حرکت می   کنیم 
پیچ   های مختلف داریم، مقاطع مختلف داریم و در هر مقطعی باید بتوانیم متناسب با 

آن، تولیدات خود را داشته باشیم.

صالحی درباره حمایت از هنر در شرایط بحرانی افزود: همین کاری که عزیزان در 
همین ایام انجام دادند و برخی از نمایش   ها را متناسب با ایام ارائه کردند نشان داد که 
اگر آمادگی داشته باشیم سالن   های ما در هیچ مقطعی و حتی در زمان بمباران یا ماه   های 
محرم و صفر تعطیل نخواهد شد چون محصولات متناسب با آن را می توانیم ارائه کنیم 
و در این صورت نیازی به حمایت   های ویژه   ای در مقاطع خاص نخواهیم داشت و اگر با 
همین نگاه پیش برویم هیچ وقت هنر تعطیل نمی شود تا ما بخواهیم حمایت کنیم. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره رونمایی از آلبوم »مقتل   خوانی« و تاثیر آن در 
تقویت هنر آیینی و مذهبی توضیح داد: بخش قابل توجهی از هنر ایرانی اسلامی ما 
یک نسبتی با حوزه هنرهای آیینی دارد و شاید یکی موضوع   هایی که به نظر می   آید 
خیلی جالب نباشد این است که ماه   های محرم و صفر، به نحوی ماه   های تعطیل نسبی 
هنر هستند، در حالی که بخش قابل توجهی از هنر ایرانی اسلامی ما هنر آیینی و هنر 

عاشورایی در حوزه هنرهای تجسمی، آوایی و هنرهای نمایشی است. 

باید صدای ملت را بشنویم


